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М
андатот и хуманитарната улога на 

Меѓународното Движење на Црвен крст 

и Црвена полумесечина ни наложува 

постојано да тежнееме да градиме мостови помеѓу 

различните култури, народи, општествени класи и 

поединци. Се грижиме за промовирање на дијалог и 

создавање безбедни средини и помагаме заедниците 

да преземаат иницијативи во идентификување на 

социјалните и здравствените предизвици како и да 

преземаат активности за нивно решавање.

Секоја година, сушите, поплавите, земјотресите, 

шумските пожари и други катастрофи влијаат на 

животот на милиони луѓе во светот. Климатските 

промени и глобалното затоплување резултираат 

со зголемена зачестеност и интензитет на хидро - 

метереолошките катастрофи, а опустошувањето на 

животната средина ги влошува постојните ранливи 

состојби и им ја ограничува способноста на луѓето да 

се справат и опорават од катастрофите. 

Истовремено, големата урбанизација и 

индустриализација ја менуваат природата на ризици 

кон кои се изложуваат луѓето, па токму затоа потребно 

е постојано да ги ревидираме нашите стратегии и 

алатки за да одговориме на овие предизвици и да ја 

потпомогнеме поддршката во градењето на отпорни 

заедници кои ќе можат да се адаптираат и справат 

со се почестите катастрофи и други кризни состојби.  

Живееме во свет каде ранливоста на 

населението е се поприсутна не само како резултат 

на катастрофите, конфликтите и болестите туку 

и како резултат на други комплексни фактори 

како што се дискриминацијата, нетолеранцијата, 

обесправувањето, маргинализацијата, нееднаквоста 

и осаменоста.  Продолжуваме во континуитет 

да работиме на зајакнување на отпорноста на 

поединците и заедниците за да може да се справат и 

опорават од штетни последици и искуства со цел да 

им обезбедиме безбедност, сигурност и соодветна 

поддршка. 

Нашата работа е заснована врз поддршката на 

волонтерите. Волонтерството претставува суштинска 

нишка во градењето на сигурни и отпорни заедници. 

Еден од најсигурните начини на креирање или 

зајакнување на припадноста кон заедниците е да им 

овозможиме на луѓето да учествуваат во активности 

кои ги зајакнуваат заедниците, а волонтерската 

работа е одличен начин да се вклучи поединецот во 

животот на заедницата. Наша цел е да ги зближиме 

луѓето со различна етничка припадност, култури 

и религии и да го промовираме сочувството и 

пријателството и почитувањето на различностите на 

луѓето. Однесувањето на луѓето треба да се заснова 

на трансформација на вредностите во општеството. 

Токму затоа се залагаме за внатрешни промени и 

развој на вештини за промовирање на хармонија 

и позитивни ставови и вредности во заедниците. 

Седумте основни принципи на Движењето се 

нашите инструменти за бихејвиорална промена во 

заедниците. 

Во услови на економски потешкотии и глобални 

предизвици, од суштинско значење за нашата 

организација е да продолжиме со воспоставување 

на стратешки партнерства со национални 

друштва на Црвен крст и Црвена полумесечина, 

меѓународни организации, државни институции, 

корпоративниот сектор и поединци за потпомагање 

на добросостојбата на луѓето со потреби и 

маргинализираните групи. Нашиот успех во голема 

мера зависи од нашата желба и способности да 

работиме во хармонија со нашите партнери по пат на 

добри партнерски односи и меѓусебно почитување 

на суштинските вредности и улоги. Очекуваме овие 

институционални заложби да ги преточиме во 

практични акции во интерес на ранливите категории 

на население кои ги опслужуваме преку ефикасно 

мобилизирање на хуманитарна поддршка. 

Хуманитарната работа станува се покомплексна. 

Се повеќе организации, меѓународни и национални, 

заземаат дел од хуманитарниот простор на делување. 

Во ера на исклучителен напредок на глобалните 

комуникации, квалитетот на нашата работа и 

преземени активности се под постојан надзор и 

оценување од страна на донаторите, партнерите и 

луѓето кои ги опслужуваме и за кои сме тука да им 

помогнеме. Токму затоа, организациската надградба 

и подобрувањето на перформансите во работењето 

остануваат да бидат постојан приоритет во нашиот 

стремеж  за лидерство во хуманитарната работа.

Овој документ претставува инструктивна 

програмска рамка за анимирање и привлекување на 

интересот на волонтерите, вработените, партнерите 

и поддржувачите на Црвениот крст на креативен 

начин да дадат свој придонес во надминување на 

предизвиците и спроведувањето на програмските и 

проектни иницијативи на кои ќе работиме во 2013 

година во интерес корисниците на нашите услуги во 

локалните заедници.

Остануваме посветени на обезбедување на 

ефикасна поддршка и застапување на интересите 

на ранливото население во нашите напори да се чуе 

хуманиот глас на заедниците. 

Д-р Милчо Трајков

Претседател

м-р Саит Саити

Генерален Секретар
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В
о изминатата деценија, Црвениот крст на 

Република Македонија презема низа активности 

насочени кон надградба на организациските 

капацитети на националното друштво на локално и 

национално ниво. Активностите се спроведуваат преку 

користење на широк опсег на алатки за надградба на 

капацитети со цел да се обезбедат сеопфатни услуги 

за ранливото население. Успешните резултати и 

достигнувања во сферата на организацискиот развој 

ни даваат за право да веруваме дека и годинава 

ќе направиме уште еден позитивен исчекор во 

подобрување на капацитетите на нашите општински 

организации и дека ќе успееме да одговориме на 

предизвиците со кои се соочуваме во локалните 

заедници.

Наша примарна заложба согласно со Стратешкиот 

План 2020 останува да обезбедуваме квалитетни и 

навремени хуманитарни услуги за ранливите категории 

на население преку мобилизирање и организирање 

на достапните човечки и материјални ресурси. За таа 

цел, потребни ни се силни општински организации 

на Црвен крст кои ќе бидат способни да обезбедуваат 

сеопфатни услуги за, и заедно со ранливото население, 

на поефикасен и поефективен начин. 

Во 2012 година Црвениот крст на Република 

Македонија спроведе процена и анализа на работата 

на националното друштво. Извештајот од процената 

претставува мониторинг и евалуациска алатка 

која содржи согледувања, препораки и мерки за 

понатамошен развој на интегралните организациски 

единици на националното друштво. Во текот на 2013 

година ќе бидат преземени активности и иницијативи 

за надминување на одредени предизвици и 

подобрување на перформансите во работењето како 

што се  спроведување на обуки за подобрување на 

капацитетите на човечките ресурси, организирање на 

структурирани работилници и мониторинг посети и 

изработка на соодветни алатки за развој на општинските 

организации на Црвен крст.  

Посебен акцент во текот на годината ќе биде ставен 

на спроведување на новиот процес за интензивна 

надградба на капацитети во соработка со партнерски 

организации. Клучните области за подобрување 

произлегуваат од Стратешкиот план на Црвениот крст 

на Република Македонија 2020, како и од спроведената 

прва фаза на сертификацијата за силно национално 

друштво на Црвениот крст на Република Македонија 

кој започна кон крајот на 2011 година. Процесот на 

сертификација треба да биде заокружен во текот на 

2013 година со добивање на сертификат за силно 

национално друштво кој ќе претставува додадена 

вредност за националното друштво при аплицирање 

за добивање проектна поддршка од меѓународни 

партнерски организации. 

Секако, наш континуиран 
предизвик останува привлекување 

и задржување на соодветен 
волонтерски потенцијал кој ќе 

овозможи соодветно вклучување на 
локалните заедници во процесите 
за позитивен развој и напредок на  

општеството. 

НАДГРАДБА НА 

КАПАЦИТЕТИТЕ ВО 

ЗАЕДНИЦИТЕ
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Н
е постои повисока вредност од давање 

сопствено знаење, вештини, време или 

ресурси за некој кој има потреба од 

помош. Ова претставува фундаменталниот принцип 

на волонтерството. Волонтерството е во срцето на 

заедницата и промовира доверба, ги охрабрува 

луѓето да бидат подобри граѓани, и им овозможува 

поврзување со заедницата при што овозможува  

учење за своите обврски како граѓани.  

Со менувањето на социо - економските и 

еколошките трендови се менуваат луѓето, каде во 

прилог на структурираните волонтерски програми, 

се повеќе луѓе придонесуваат за нивните заедници 

неформално преку волонтерското активирање. 

За време на катастрофи, конфликти, при помош на 

социјални случаи, помош на ранливо население, 

волонтерите преземаат акција, тие несебично 

помагаат, дејствуваат и унапредуваат. Без оглед на 

формата, потребата од волонтирање останува од 

суштинско значење за политичкиот, социјален и 

економски развој. Тоа е инструментална сила во 

промовирањето на позитивниот и одржлив раст за 

човештвото. 

Придобивка од волонтирањето е економската 

вредност, како за самите волонтери, општеството, 

така и за националното друштво. Општествената и 

социјалната вредност на волонтерската активност е 

значајно поголема од нејзината економска вредност. 

Активностите на нашите волонтери достигнува 

30 милиони луѓе ангажирани секоја година во 

несреќи и уште повеќе преку развој на заедниците 

и иницијативите кои обезбедуваат помош на 

ранливите лица и на оние кои им е неопходна помош 

преку давање на хуманитарни услуги. Од витално 

значење за Црвениот крст претставува залагањето 

за волонтирање, овозможувајќи им на средините 

зајакнување на свеста за важноста на волонтерите 

кои се во срцето на ефективната хуманитарна помош 

за милиони ранливи луѓе.

За националното друштво развојот и 

унапредувањето на волонтирањето претставува 

долгорочна инвестиција и посветеност. Таа започнува 

со утврдување на моменталната состојба за тоа како 

таа управува и ги поддржува нејзините волонтери. 

Преземање на чекори во процесот приоритетно 

поставување, како и  активности за подобрување или 

промени во практиката на волонтерски менаџмент. 

Волонтерите се нашата сила. Тие се она што го 

дефинираме и она што не прави да бидеме уникатна 

хуманитарна сила во светот.

Главниот фокус на националното друштво во 

тековната година ќе биде давање поддршка на 

нашите волонтери преку обезбедување алатки, 

ресурси и соодветни обуки кои им се потребни за да 

ги исполнат високите барања и очекувања дека ние 

- и нашите поддржувачи – обезбедуваме простор 

и услови за нивно дејствување кон создавање на 

светот во подобро место за живеење. 

ВРЕДНОСТА НА ВОЛОНТЕРСКАТА АКТИВНОСТ
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П
омошта, грижата и социјалните услуги се 

базични активности преку кои Црвениот 

крст овозможува разрешување на 

приоритетни потреби на ранливите целни групи 

на население кои се соочуваат со одредени 

социјални ризици. За обезбедување на соодветна 

и квалитетна услуга на корисниците зајакнувањето 

на материјалните капацитети, како и надградбата 

на човечките ресурси е континуирана задача на 

Црвениот крст. Стратешките насоки за социјално 

– хуманитарна дејност претставуваат основа за 

развој на активностите кои во текот на годината со 

партнерска поддршка и соработка со владините 

институции, граѓанскиот и корпоративниот сектор 

ќе се имплементираат за поддршка и помош на 

ранливото население во локалните заедници. 

Следејќи ги актуелните трендови во социјалната 

НАМАЛУВАЊЕ НА РАНЛИВОСТА И СОЦИЈАЛНАТА 

ИСКЛУЧЕНОСТ НА РАНЛИВИ  ЦЕЛНИ ГРУПИ НА НАСЕЛЕНИЕ 

сфера, покрај традиционалните активности ќе 

се применуваат нови форми и методи за работа 

наменети за помош и поддршка на ранливите целни 

групи на население. Хуманитарните активности ќе 

се спроведуваат преку кампањи, акции, едукативни 

работилници, како и многу други активности, со 

цел намалување на ранливоста на населението 

и подигање на општото мислење на јавноста за 

социјалните проблеми со кои се соочува ранливото 

население. Преку имплементација на активностите 

Црвениот крст ќе ја промовира родовата застапеност 

и ќе посветува внимание за остварување на 

можностите за подеднаква вклученост на мажите и 

жените во хуманитарната работа. 

Психо - социјалната поддршка на ранливите 

целни групи е една од  стратешките приоритети 

на организацијата, со посебен  акцент на развој на 

ПАРТИЦИПАТИВЕН ПРИСТАП 

ЗА РАЗВОЈ НА ЗАЕДНИЦИТЕ П
артиципативниот пристап на дејствување, 

Црвениот крст особено го применува 

за развој на заедниците каде живеат 

маргинализирани целни групи со цел нивна активна 

вклученост во носење на одлуки кои директно 

влијаат врз нивните животи. Преку јакнење на 

капацитетите и мобилизирање на ресурсите во 

заедниците со поддршка на релевантните субјекти во 

опкружувањето се придонесува во задоволување на 
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активностите за поддршка на лицата  со посебни 

потреби. Истите ќе се имплементираат  во соработка 

со владините институции и граѓанскиот сектор со 

цел подобрување на нивната  социјализација.

Борбата против социјалната исклученост е една 

од главните активности преку која Црвениот крст 

прави напори да придонесе во подобрувањето 

на   поврзаноста помеѓу поединецот и заедницата. 

Црвениот крст во текот на годината ќе реализира 

активности за обезбедување на поддршка и 

зајакнување на капацитетите на ранливите целни 

групи за подобрување на социјална интеграција во 

заедницата. 

Црвениот крст како член на Националното 

координативно тело за следење и евалуација на 

имплементација на Националната стратегија за стари 

лица се вклучува и придонесува во достапноста до 

ресурсите, правата и услугите потребни за учество во 

општеството на старите и изнемоштени лица. Преку 

пружање на соодветни услуги, грижа и помош се 

придонесува кон задоволување на нивните потреби. 

Со развој на  мобилни тимови на Црвениот крст ќе 

се  обезбедува соодветна услуга за задоволување на 

приоритетни потреби на осамени и изнемоштени 

стари лица во домашни услови кои се соочени со 

одредени социјални ризици. Отворање на дневни 

центри и клубови за стари лица претставува 

организирана форма за поддршка на старите лица 

која ќе се развива во националното друштво во 

соработка и поддршка на владините институции и 

локалните власти. 

потребите на ранливото население. Заеднички развој 

на заедницата (ЗРЗ) претставува метод за работа 

кој општинските организации на Црвениот крст го 

применуваат во имплементација на активности за 

заедничка брза проценка на потребите и поддршка 

за решавање на приоритетните проблеми на 

ранливите заедници. Со ЗРЗ се обезбедува поддршка 

и се зајакнуваат капацитетите на ранливите 

целни групи за подобра социјална интеграција во 

заедницата. ЗРЗ како алатка за работа се применува 

преку општинските организации на Црвениот крст, 

која во текот на годината се предвидува да се развие 

и примени во останати општински организации на 

Црвен крст. Стекнатите знаења преку ЗРЗ програмата 

истовремено ќе се користат за развивање на 

постојните и изнаоѓање на нови методи и услуги за 

помош на ранливите групи во локалните заедници.
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П
ревенцијата на населението претставува 

интегрален дел од основните активности на 

социјално - хуманитарната дејност, која е насочена 

кон подигање на јавната свест со цел заштита и справување 

со одредени социјални ризици. Едно од најтешките форми 

на кршење на правата на детето се сите облици на негово 

сексуално искористување и сексуална злоупотреба 

притоа не минимизирајќи ги и не занемарувајќи ги 

сите други права од Конвенцијата. Во соработка со 

Заводот за социјални дејности, преку ангажирање 

на соодветни стручни лица ќе бидат реализирани 

едукативните содржини, подготовка на прирачник 

и организирање на едукација на волонтери за 

да се стекнат со теоретски знаења и вештини за 

ширење на знаењето за проблемот на сексуалната 

злоупотреба на децата и педофилијата меѓу 

младите во образовно - воспитните институции. 

На локално ниво ќе се оствари соработка 

со основни и средни училишта каде ќе се 

изведуваат едукативните работилници од 

страна на врсничките едукатори. Во сите 

општини ќе бидат организирани трибини за 

подигање на свеста за проблемот на  сексуална 

злоупотреба и педофилијата, проблем  за кој 

треба заеднички да се делува во заедницата во 

кои ќе бидат вклучени Црвениот крст, центрите 

за социјална работа, образовно - воспитните 

институции, учениците и родителите и 

локалната самоуправа.

Трговијата со луѓе е повеќеслоен феномен, 

во кој станува збор за сериозно прекршување 

на човековите права, штетни социо - економски 

ефекти врз заедниците, оштетување на здравјето 

на јавноста и последно, но не и најмалку важно, 

тоа е кривично дело. Тоа е проблем кој бара 

заеднички, унифициран пристап за негово 

сузбивање и вложување на заеднички напори од 

соодветните релевантни институции. Како член 

на  Секретаријатот на  Националната Комисија за 

борба против трговија со луѓе и илегална миграција, 

Црвениот крст на Република Македонија преку 

имплементација на превентивни активности дава 

активен придонес во борбата против овој глобален 

проблем што се рефлектира и во Македонија. Во текот 

на годината ќе се имплементираат едукативни тренинзи 

за врсничка едукација на  волонтери од општинските 

организации на Црвениот крст кои во своите средини 

ќе ги пренесат знаењата на нивни врсници преку 

организирани едукативни работилници во основни и 

средни училишта. Црвениот крст активно ќе се вклучи 

и во одбележување на Меѓународниот ден и Неделата 

за борба против трговија со луѓе кои се координирани од 

страна на Националната комисија за борба против трговија 

со луѓе и илегална миграција на РМ.

ПОДИГНУВАЊЕ НА 

СВЕСТА КАЈ МЛАДИТЕ 

ЗА ПРОБЛЕМОТ НА 

СЕКСУАЛНАТА ЗЛОУПОТРЕБА 

И ПЕДОФИЛИЈА И 

ТРГОВИЈАТА СО ЛУЃЕ

10



ЕДУКАТИВЕН ТРЕНИНГ ЦЕНТАР ЗА ОБУКА

Ц
ентарот за едукација и обука на Црвениот крст на РМ, работејќи на планот за надградба на капацитетите 

на човечките ресурси, создавање нови квалитети, поуспешни наставни програми и привлекување 

на волонтери, својата работа ќе ја насочи кон понатамошен развој и усовршување на предвидените 

содржини и активности.

Утврдување единствена доктрина во едукацијата, преку понуда на современи и квалитетни форми на 

едукативни услуги е една од приоритетните заложби на Едукативниот тренинг центар на Црвениот крст на РМ.

Посебен акцент ќе биде ставен на натамошното усовршување на вработените на Црвениот крст на РМ, 

согласно Стратегијата за едукација на вработените на Црвениот крст на РМ 2012 – 2016, која што на предлог 

на ЕТЦ, Извршниот одбор на Црвениот крст на РМ ја усвои. Со истата ќе се овозможи континуирана едукација, 

надградување, следење како и давање на помош во нивната работа се со цел да се добие добра едуцирана 

служба согласно најновите трендови во дејностите кои што ги покриваат во работењето. 

Еден од главните приоритети ќе биде натамошна надградба, доедукација и испраќање надвор на обука на 

повисоко ниво. Со тоа ќе се овозможи меѓународно сертифицирање и едукација на постојните едуцирани кадри 

кои понатаму преку својата работа ќе ја шират и унапредуваат дејноста за која ќе бидат специјализирани.

За завршните едукативни и образовни содржини ЕТЦ издава лиценци, сертификати и дипломи. По барање 

на заинтересирани групи на корисници на услуги на ЕТЦ ќе се организираат и други едукации и обуки: 

специјализирани курсеви по прва помош, основни курсеви за спасување на затворени и отворени води, курсеви 

за обука на инструктори за спасување на вода, едукација за проценители на сигурност на плажи, обука на 

хендикепирани лица за пливање и др.

Натамошното унапредување и 

продлабочување на соработката 

со организациите со кои ЕТЦ 

соработува во земјата и странство, 

е битен предуслов за развој на 

ЕТЦ и кадрите кои тој ги едуцира. 

Воедно отварањето на нови 

форми на соработка со старите и 

нови партнери преку заеднички 

едукации и проекти ќе придонесе 

за натамошното градење на имиџот 

на Црвениот крст на РМ како силно 

национално друштво.
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ПОДОБРЕНА ОТПОРНОСТА 

НА ЛОКАЛНО НИВО 

ЗА ПОДГОТВЕНОСТ 

И ДЕЈСТВУВАЊЕ ПРИ 

КАТАСТРОФИ

Ц
рвениот крст на Република Македонија 

своите постојни капацитети на ниво на 

централа и на локално ниво ги насочува 

кон навремен одговор на хуманитарните потреби на 

населението за воспоставување на семејни врски. 

Добросостојбата на човекот зависи во голема мера 

од неговата можност да биде во контакт со неговите 

најблиски или барем да добие информации за тоа 

што им се случило. Различните компоненти на 

Меѓународното Движење на Црвен крст и Црвена 

полумесечина со децении прават исклучителни 

напори за воспоставување на семејни врски. 

Потенцирајќи го искуството и континуитетот 

на активностите на Службата за барање на 

Црвениот крст на Република Македонија, постојано 

се преземаат активности за унапредување на 

сопствените капацитети за да се обезбеди успешен 

одговор кон сите предизвици. Соработката 

со Меѓународниот Комитет на Црвен крст ќе 

биде насочена кон поддршка за реализација на 

програмските и стратешки цели, и задржување на 
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Д
ејствувањето на Црвениот крст на 

Република Македонија на планот 

за подготвеност и дејствување при 

катастрофи, во 2013 година ќе биде акцентирано 

кон реализација на целите од Стратешкиот план, кои 

се насочени во остварувањата на својата мисија за 

брз и ефикасен одговор. Во реализација на своите 

активности, Црвениот крст на Република Македонија 

ќе се грижи за натамошно продлабочување на 

соработката со сите субјекти кои се дел од системот 

за управување со кризи и заштита и спасување, 

особено со реализација на заедничките активности 

на локално ниво кои ќе придонесат за зајакнување 

на капацитетите и отпорноста на локалните власти и 

општинските организации на Црвен крст.

Врз основа на направената проценка за добро 

функционирање на Општинските организации 

на Црвен крст и стекнатите искуства на планот 

за подготвеност и дејствување при катастрофи, 

приоритет ќе се даде и на подобрување на 

капацитетите за подготвеност и дејствување при 

катастрофи во неколку микро региони. Црвениот 

крст во соработка со партнерски организации ќе 

работи на преземање на мерки за ублажување 

на последиците од катастрофи кои би можеле да 

зафатат нашата држава преку имплементација на 

стандардните оперативни процедури кои се усвоени 

од Владата на РМ.

За да се обезбеди брза и ефективна хуманитарна 

поддршка, активностите се насочуваат на 

обезбедување на континуирана обука на човечките 

ресурси одговорни за менаџирање со катастрофите. 

Исто така, во соработка со образовните институции 

континуирано ќе се работи на подигање на јавната 

свест за можните последици од катастрофите и 

преземање активности за самозаштита и заштита од 

несреќи и катастрофи. За таа цел Црвениот крст на 

Република Македонија во соработка со меѓународни 

и локални партнери ќе организира регионални 

вежби и едукативни работилници за менаџирање на 

катастрофи. 

Во однос на намалувањето на ризиците од 

катастрофи без разлика дали се природни или 

предизвикани од човекот, кои се поинтензивни во 

последните години како резултат на климатските 

промени, Црвениот крст активно партиципира во 

активности на национално и меѓународно ниво 

наменети за намалување на последиците кои влијаат 

на нивото на квалитетот на живеење на луѓето. 

Во текот на годината националното друштво 

ќе формира и обучи нови тимови за психолошка 

поддршка, вода и санитација и промоција на хигиена 

кои ќе бидат подготвени да излезат во пресрет на 

било какви предизвици од хуманитарна природа. 

континуитет во делот на вклучување во активностите 

за санирање на последиците од природни 

катастрофи и воспоставување на нови процедури 

за работа на службата за барање во услови кога се 

санираат последиците од природните катастрофи. 

За таа цел ќе бидат организирани работилници за 

освежување на знаењата на обучените волонтери и 

професионално вработените во ООЦК за работа во 

Службата за барање во Општинските организации 

на Црвен крст, со цел да се совладаат новите 

процедури на работа на службата во случај на 

природни катастрофи. Еден од клучните приоритети 

останува надградувањето на партнерскиот однос 

со владата и владини институции - министерства 

за остварувањето на информативните обврски во 

случај на потреба од воспоставување на семејни 

врски. Службата за барање на Црвениот крст на 

Република Македонија во решавањето на случаите 

на исчезнати лица врши размена на информации 

со одредени министерства, заради навремено и 

успешно решавање на случаите.

ВОСПОСТАВУВАЊЕ НА СЕМЕЈНИ ВРСКИ
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ОДРЖУВАЊЕ НА НИСКА 

ПРЕВАЛЕНЦА НА ХИВ ВО 

ЛОКАЛНИТЕ ЗАЕДНИЦИ 

К
ако партнер на Министерството за 

здравство, Црвениот крст на Република 

Македонија континуирано презема 

активности за одржување на ниската преваленца 

на ХИВ во Република Македонија. Грижејќи се 

за најранливите групи на население како што се 

интравенските корисници на дроги во трите центри 

во Велес, Прилеп и Кичево преку воспоставените 

ПРИДОНЕСУВАМЕ ЗА 

СОЗДАВАЊЕ НА СВЕТ БЕЗ 

ТУБЕРКУЛОЗА 

П
реку фасилитирање на процесот на 

донесување на одржливи и ефикасни 

локални оперативни планови за 

превенирање на туберкулозата ставајќи го акцентот 

на потребите и приоритетите на локално ниво, како 

и имплементација на предвидените активности 

од веќе креираните локални акциони планови за 

контрола на туберкулозата кои беа реализирани во 

текот на изминатите години низ различни градови 

на државата, Црвениот крст на Р. Македонија се 

стреми кон намалувањето на бројот на нови случаи 

со туберкулоза како и намалување на смртноста од 

ова заболување.

Реализацијата на едукативни предавања, 

дистрибуција на едукативно информативен материјал 

ставајќи го притоа акцентот на најризичните групи на 

население за заболување од туберкулоза, Црвениот 

крст на Р. Македонија ќе продолжи со активностите 

за подигнување на свеста и знаењето кај населението 

за постоењето, превенирањето, препознавањето и 

лекувањето на ова заболување.

П
очнувајќи од минатото па сè до денес, 

здравството и превентивата претрпеа 

голем број промени кои главно зависеа 

од промените на економскиот и општествен статус 

на земјите ширум светот, незаобиколувајќи ја и 

Република Македонија. Јавно - здравствените 

активности што ги спроведува Црвениот крст на 

Република Македонија се опсежни и опфаќаат 

различни целни групи и општата популација. Во нив 

влегуваат редовните програмски активности како 

што се крводарителството и првата помош заедно со 

одбележувањето на одредени календарски денови 

и недели кои претставуваат глобално вклучување 

во борбата против одредени заболувања. Но, 

дејствувањето на националното друштво не завршува 

тука. Црвениот крст на Република Македонија работи 

на разновидни програмски и проектни активности 

кои помагаат на конкретни вулнерабилни групи 

граѓани обезбедувајќи им социјална помош, 

здравствени испитувања и психолошка поддршка. 

Во наредниот период националното друштво ќе 

придонесе за унапредување на здравствените 

политики преку склучување на партнерства за 

соработка со останатите владини и невладини 

институции, кои се движат во иста насока со нашата 

мисија и визија. 

Преку имплементацијата на здравствено - 

превентивните активности насочени главно кон 

највулнерабилните групи на население Црвениот 

крст на Република Македонија ќе се стреми да го 

унапреди како индивидуалното, така и здравјето 

на заедницата, да придонесе кон подобрување 

на подготвеноста на земјата за брз и ефикасен 

одговор кон сите здравствени предизвици, 

при тоа применувајќи го и приоритизирајќи го 

мултидисциплинарниот и интерсекторски пристап 

во својата работа.  

ЗАШТИТА НА ЗДРАВЈЕТО 

КАКО ПРЕДИЗВИК ВО 

СОВРЕМЕНИОТ НАЧИН НА 

ЖИВЕЕЊЕ
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СЕ ГРИЖИМЕ И ГО НЕГУВАМЕ ЗДРАВЈЕТО НА СТАРИТЕ ЛИЦА 

П
реку проектот кој отпочна со реализација 

во текот на месец јуни 2011 година со 

финансиска поддршка на Австриската 

агенција за развој и Австрискиот Црвен крст, 

Црвениот крст на Република Македонија освен 

социјалните услуги кој ги имплементира, исто така 

реализира и медицински активности  за грижа, 

зачувување и подобрување на здравјето на старите 

лица. Проектот се  имплементира во ЦК на град 

програми за намалување на штетните последици 

од користењето на дроги настојуваме да дадеме 

придонес во намалување на ризикот од ХИВ/

СИДА, хепатитис Б и Ц и други крвно и сексуално 

преносливи инфекции, предозирање и други 

здравствени последици и социјални штети, како и 

ресоцијализација и реинтеграција на корисниците 

на дрога во општеството. 

Скопје, општинските организации на Црвен крст 

Велес и Крива Паланка и преку него се опслужуваат 

180 стари лица. Активностите во наредниот период 

во медицинскиот дел ќе се движат во правец на 

зајакнување на капацитетите на медицинските кадри 

преку нивни дообуки, а се со една цел проширување 

на медицинските услуги согласно потребите на 

старите лица и на задоволство на сите инволвирани 

субјекти.

В
о соработка со Министерството за здравство 

и Светската здравствена организација - 

канцеларија Скопје, како и други владини 

и невладини институции на локално и национално 

ниво, Црвениот крст на Република Македонија 

согласно акциониот план за топлотни бранови 

продолжува со спроведување на  активностите. 

Активностите се насочени кон заштита на здравјето 

на населението од топлотните бранови, подигнување 

на јавната свест за можните последиците од истите, 

како и едукација за можните превентивни мерки кои 

секој поединец може и треба да ги преземе со цел да 

го заштити своето здравје и здравјето на најблиските.

Согласно временските услови во текот на 

зимскиот период, земајќи ги при тоа во предвид 

и потребите на населението, Цревниот крст на 

Република Македонија е подготвен да реагира 

благовремено со преземање на најразлични 

активности во насока на заштита на здравјето на 

населението од последиците врз кои можат да се 

јават како резултат на изложеност на екстремно 

ниските надворешни температури ставајќи акцент на 

најранливите групи на население, како бездомници, 

социјално сиромашни семејства, стари лица, деца 

итн. 

ЗДРАВЈЕТО ВО УСЛОВИ НА 

КЛИМАТСКИ ПРОМЕНИ
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ПРВАТА ПОМОШ ДОСТАПНА 

ЗА СЕКОЈ

Д
осегашните позитивни искуства и 

активности спроведени од страна на 

Црвениот крст на Република Македонија 

со право ни дозволуваат да се наречеме најголеми 

промотори на вештините за укажување прва помош.  

Обуката по прва помош е суштинска во создавање на 

поефикасен одговор кон итни состојби. Но, таа треба 

да биде повеќе од тоа. Таа вклучува подигнување 

на јавна свест, но и обезбедување информации за 

подготвеност во случај на катастрофи. Преземањето 

на навремени активности и применувањето на 

исправни и соодветни мерки за укажување прва 

помош е значајно при спасувањето на човечки 

животи. 

Црвениот крст настојува првата помош да 

биде достапна за секого. Се стреми барем едно 

лице во секое семејство да има можност да ги 

научи вештините за укажување прва помош, без 

разлика на неговиот социо - економски статус или 

други потенцијални дискриминирачки фактори. 

Како и секоја година, така и оваа, Црвениот крст 

на Република Македонија ќе спроведе голем број 

активности кои ќе бидат насочени кон промовирање 

на првата помош во сите сегменти од живеењето 

давајќи и особено значење на првата помош во 

ПОДАРЕТЕ РАКА, БИДЕТЕ 

ПРИЈАТЕЛ НА ХУМАНОСТА 

– ДАРУВАЈТЕ КРВ

К
рводарителството претставува хуманитарно 

- социјална активност на луѓето кои преку 

давање на крв и ширење на идејата за 

солидарно, доброволно, анонимно и бесплатно 

крводарителство помагаат при лекување на 

граѓаните. Дарувањето на крв е право и обврска 

на граѓаните, што произлегува од одредбите на 

Законот за здравствена заштита, при што граѓаните 

имаат право на здравствена заштита, вклучувајќи 

го и лекувањето со крв и крвни продукти. 

Крводарителството ги развива особините на 

хуманост и солидарност и има воспитно значење 

кај граѓаните, а особено кај младите. Доброволното 

крводарување придонесува за подигање на 

нивото на  здравствената култура и јавната свест. 

Од тие причини мотивирањето на населението за 

доброволно дарување на крв е исклучително важно 

за градење позитивен однос кон крводарувањето.  

Програмата за организирање и унапредување 

на крводарителството во Република Македонија 

и Законот за безбедност во снабдувањето со крв, 

се спроведува преку континуирана и постојана 

соработка во текот на целата година со Институтот 

за трансфузиона медицина, како партнер во 

спроведување на Програмата во целост.  

За успешно промовирање и организирање на 

крводарителството во државата, Црвениот крст 

на Република Македонија континуирано изготвува 

здравствено - воспитни и пропагандни материјали, 

јубилејни признанија за крводарителите, спроведува 

анкети, организира предавања, трибини и кампањи 

со различни целни групи, организира едукативни 

семинари и работилници за едукација на мотиватори 

за доброволно крводарување, води електронска и 

пишана евиденција за крводарителите, и подготвува 

месечни, периодични и годишни извештаи. 

Во рамките на организацијата функционираат и 

клубовите на крводарители со цел да се мобилизираат 

поголем број на крводарители кои преку работата 

во клубовите ќе бидат редовно информирани за 

сите активности и проблеми со кои се судруваат за 

користење на своите права. Националното друштво 

спроведува и активности со Клубот 25 на млади и 

ПРВАТА ПОМОШ Д
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сообраќајот и на работното место.

Примарна цел на националното друштво ќе 

биде зајакнување на постојните материјални и 

човечки капацитети во обезбедување на ефикасни 

и квалитетни услуги од областа на првата помош за 

различни целни групи, воведување на нови и развој 

на постојните програмски активности од областа на 

првата помош, нивна имплементација, промоција 

и зајакнување на партнерската соработка. Овие 

цели Црвениот крст  на Република Македонија ќе ги 

оствари преку: спроведување на курсеви по прва 

помош за кандидати за возачи, курсеви по прва помош 

за работни организации, курсеви по прва помош за 

различни целни групи (стари лица, беби-ситерки, 

подмладок, државни институции итн.), курсеви за 

нови лиценцирани едукатори и демонстратори по 

прва помош, освежителни курсеви по прва помош 

за веќе лиценцирани едукатори и демонстратори 

по прва помош, курсеви за шминкери и манекени 

за реалистично прикажување на повреди, курсеви 

за лиценцирани судии за општински и државен, 

натпревар по прва помош, организирање општински 

и државен натпревар по прва помош, учество во 

симулациски вежби со реалистично прикажување на 

повреди во соработка со други владини институции, 

имплементација на проекти од областа на првата 

помош, следење на новините во првата помош на 

меѓународно и национално ниво, одбележување 

на Светскиот ден по прва помош, одбележување на 

Светскиот ден на жртвите од сообраќајни незгоди 

како и меѓународна соработка со останатите 

национални друштва на Црвениот крст и Црвената 

полумесечина во областа на првата помош. 

Реализацијата на овие активности треба да 

придонесе за зголемување на бројот на едуциран 

кадар за реализација на наставните програми за прва 

помош, зголемување на кадровските и материјални 

ресурси за реализација на активности од областа 

на првата помош, воведување на нови наставни 

содржини за различни целни групи, воведување 

нови модели на организирање на општински и 

државни натпревари по прва помош, подигање на 

свеста на населението за важноста од стекнување на 

знаења за првата помош, зголемување на бројот на 

волонтери, обезбедување на поквалитетна помош и 

услуги за целните групи, зголемување на капацитетот 

на ранливите групи за укажување на прва помош 

и зајакнување на партнерскиот придонес во 

имплементација на програмските активности од 

областа на првата помош.

Обезбедувањето на квалитетна и научно 

базирана едукација по прва помош достапна за 

секого ќе придонесе за градење на сигурни и здрави 

заедници преку превенирање и редуцирање на 

ризиците во секојдневните несреќи и катастрофи. 

Обуката по прва помош е вредна алатка за градење 

на вистинска култура за превенција од која ќе има 

бенефит целокупната заедница.

потенцијални крводарители со цел да се зголеми 

нивниот број, правилно да се регрутираат и задржат 

во процесот на крводарителство, и да  создадат мрежа 

на млади крводарители за вршење на промоција и 

мотивирање на нови крводарители во образовните 

институции. 

Во текот на годината посебно значење ќе 

има одбележувањето на 17 март - Денот на 

крводарителството во Република Македонија кој ќе 

се одбележи со промотивни и свечени активности, 

презентации, доделување на награди и признанија 

за најуспешните ООЦК кои го исполниле планот за 

крводарителство и за повеќекратните крводарители, 

со настапи на медиуми и организирање на 

крводарителски акции. Исто така, националното 

друштво ќе го одбележи и 14 јуни - Светскиот ден на 

крводарителството, преку организирање на стручни 

трибини, едукативни семинари, забавни и спортско 

- рекреативни активности на крводарителите, со 

активно вклучување на младите од Клубот 25.

Во тековната година редовно ќе се преземаат 

континуирани мерки и активности за организирање 

на доволен број на редовни и вонредни и 

традиционални крводарителски акции и кампањи 

за континуирано обезбедување на задоволителни 

количини на крв и крвни продукти. Активностите ќе 

бидат прецизирани во координација со Институтот 

за трансфузиона медицина за утврдување на 

планираните крводарителски акции за секоја 

недела и навремено известување на општинските 

организации на Црвен крст и службите за 

трансфузиологија. Обезбедувањето на доволно 

количество на крвни единици  достапни за сите на 

кои им се неопходни  ќе придонесе за градење на 

сигурни и здрави заедници.  
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ХУМАНИТАРНО 

ОБРАЗОВАНИЕ ЗА 

ПОХУМАНО ОПШТЕСТВО

Х
уманитарните организации во рамките 

на своето работење преземаат различни 

видови на обуки за своите човечки ресурси 

со цел имплементација на програми за ширење 

на знаења согласно со програмските потреби и 

активностите кои треба да се преземат на терен. 

Искуствата од хуманитарниот сектор укажуваат дека 

постои потреба од соодветни, специјализирани, 

обучени волонтери, кои може да дадат придонес 

за подобрување на капацитетите на националните 

друштва и соодветно преземање на ефективни и 

ефикасни активности на терен. Најсоодветна помош 

е стручната и прецизна помош согласно истражените 

потреби на ранливата категорија, без разлика дали 

се дејствува во услови на катастрофи, конфликти, 

при помош на социјални случаи, помош на ранливо 

население итн. 

Хуманитарното образование претставува 

составен елемент на сите програми, проекти и 

структурни целини на Движењето на Црвен крст 

и Црвена полумесечина со големо  значење за 

развојот и делувањето на националните друштва. 

Образованието е процес на промена на личноста 

во посакуваната насока со усвојување на различни 

содржини во зависност од возраста и потребите на 

поединците. Образованието вклучува воспитни и 

образовни содржини. Хуманитарното образование 

во рамките на Црвениот крст се движи во насока на 

ширењето на хуманите вредности и поттикнување 

практична примена на универзалните вредности 

- мир, толеранција, ненасилство, дијалог, хуманите 

вредности – хуманитарниот чин и акција, култура 

на дијалог за взаемно разбирање и толеранција, 

активно знаење и активен однос кон животот, 

хуманитарно - правните вредности – хуманиот 

однос без дискриминација, правење разлика, 

ограничувањето, и промоција на позитивните 

вредности на дејствување во заедниците. 

Вклучувањето во активностите на Црвен 

крст претставува вклучување во процесот на 

неформалното образование каде преку соодветна 

обука  се пристапува кон учење на хуманите 

вредности, хуманиот пристап кон општеството, 

безусловна помош и вклучување согласно своите 

желби и интереси без паричен надоместок 

за спроведената активност. Интерактивно  

образование со практични примери и дискусија 

со истакнување на мислења и предлози, креација, 

каде преку континуирана работа ќе се промовираат 

хуманитарните перспективи, ќе се мобилизира 

хуманитарна акција во духот на движење и ќе се 

истражува хуманитарно право и други релевантни 

тела на правото.

Согласно со стратешките определби, областа на 

дисеминацијата,  вклучува преземање иницијативи 

во сферата на организирање на хуманитарно 

образование во насока на ширење на знаењата 

за Меѓународното Движење на Црвен крст и 

Црвена полумесечина, основните принципи, 

амблемот, Меѓународното хуманитарно право и 

хуманите вредности, со користење на програмите 

Истражување на Хуманитарно Право и Црвен 

крст во Акција – Промоција на Хумани Вредности, 

како посебни модели за дисеминација, преку кои 

ќе постигнеме активна промоција на целите и 

задачите на членките на Движењето, меѓународното 

хуманитарно право, хуманите вредности, културата 

на ненасилство и мир, како и јакнење на капацитетите 

и хуманите вредности во заедницата за хуманитарно 

дејствување и живеење. 

Обезбедувањето на квалитетна хуманитарна 

едукација во рамките на програмските активности 

се очекува да придонесе кон градење на сигурни 

капацитети на националното друштво и волонтери 

со подготвени знаења за дејствување на терен и во 

рамките на спроведување на адвокативната улога во 

рамките на своето дејствување. 
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К
ултурата како систем на вредности, културата 

на дијалог, како основен предуслов за 

градење на интеркултурно општество, 

промовирање на активно знаење и активен пристап 

кон животот, преку вредностите и принципите на 

Црвениот крст, како и преку имплементација на 

малите проекти што младите луѓе ги спроведуваат 

на терен, каде се обезбедува помош за голем број 

лица од различни ранливи категории претставуваат 

основните високо вреднувани придобивки кои 

младите ги учат и имплементираат во рамките на 

своето дејствување преку програмата Црвен крст во 

акција – Промоција на хумани вредности (ЦКА-ПХВ). 

ЦКА-ПХВ програмата ги вклучува младите во 

активности со кои се намалуваат можностите за 

развој на ставови и однесувања кои можат да доведат 

до недоразбирање и ги афирмира позитивните 

културни вредности. Ја поттикнува нивната културна 

свест преку промоција на толеранцијата, взаемното 

разбирање и почитување на разликите.

ЦКА-ПХВ се реализира преку годишен циклус 

кој го следи училишниот циклус, а се состои од 

повеќе активности. Се организираат еднодневни 

обуки за млади на возраст од 14-18 години од секоја 

општинска организација на Црвен крст составени 

од дисеминациска сесија и обука за препознавање 

на потребите на заедницата, како и организирање 

на обука за имплементирање и документирање 

на мали проект за помош на локалната заедница. 

Поддржани од нивните дисеминатори - ментори, 

младите почнуваат да ги реализираат своите 

мали проекти (во просек по 120 мали проекти 

по циклус) за помош на локалните заедници во 

кои што живеат. Претставниците од најдобрите и 

најуспешните проекти потоа се покануваат да земат 

учество на финалните ЦКА-ПХВ работилници. На 

овие работилница учесниците ги продлабочуваат 

своите знаења во темата за култура, комуникација, 

дисеминација, а најдобрите учесници од оваа 

работилница потоа се селектирани да учествуваат и 

да го  претставуваат нашето националното друштво 

на различни меѓународни настани.

Младите исто ќе бидат дел и од реализацијата 

на Неделата на промоција на хумани вредности во 

која ќе организираат и спроведуваат заеднички 

активности за промовирање на почитување 

на разновидноста на културите, толеранцијата, 

дијалогот и соработката, взаемната доверба и 

разбирањето кои се меѓу најдобрите гаранции за 

мир и соживот.

Малите проекти резултираат со подобрени 

услови за живеење на ранливи лица во заедниците и 

обезбедување поддршка за здравствени и социјални 

установи како што се болници, дневни центри за 

интелектуално и телесно хендикепираните лица, 

училишта, детски градинки, културни објекти или 

јавни места. Во тековната година ЦКА-ПХВ програмата 

очекува да резултира со околу 120 изработени мали 

проекти за добросостојба на заедницата од страна 

на околу 900 вклучени младинци кои директно ќе 

обезбедат поддршка за околу 1.800 поединци.

МЛАДИТЕ ЛУЃЕ ЈА ПРЕЗЕМААТ ВОДЕЧКАТА УЛОГА ВО ГРАДЕЊЕ 

НА КУЛТУРА НА НЕНАСИЛСТВО И МИР

КЛУБОВИ НА МЛАДИ КОИ 

ДОБРО ФУНКЦИОНИРААТ

П
роактивниот пристап во младинското 

работење и подготвеноста за соочување 

со нови предизвици се едни од главните 

обележја на клубовите на млади кои добро 

функционираат. Согласно со стратешките определби 

се наметнува потребата од континуиран развој 

на клубовите на млади и зајакнување на нивните 

капацитети за привлекување и задржување на 

активни волонтери за одговор на потребите на 

ранливото население.

Во текот на претстојната година особено 

значење во дејствувањето на младите ќе се даде на 

зајакнувањето на лидерските способности и јакнење 

на капацитетите за одржување на програмите 

кои младите ги имплементираат на национално 

и локално ниво, како и подобрена комуникација 

и меѓусебна соработка на клубовите на млади на 

Црвен крст на Република Македонија. Исто така 

акцент ќе се стави на промовирањето на нови форми 

на дејствување и организирање на волонтерската 

работа. Согласно направената „Процена и анализа 

на работата на Општинските организации на 

Црвен крст и Црвен крст на град Скопје 2009 - 

2011 година“ направена минатата година, бројот 

на активни волонтери во клубовите на млади во 

изминатиот тригодишен период е зголемен 31%. 

Овој тренд на зголемување со должи првенствено 

на развојот на ЦКА-ПХВ програмата како алатка за 

привлекување и задржување на младите, а исто така 

и на воведувањето на организирано дејствување 

во рамките на одделни програми како што се клуб 
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25, тимовите за одговор при катастрофи итн. Оваа 

практика на воведување на ефективни методи на 

организација ќе се промовира и идната година со 

цел да се зголеми ефективноста на работата на 

организацијата, а од друга страна и да се подигне и 

атрактивноста за потенцијалните идни волонтери.

Имајќи ги во предвид разноликоста на 

програмите кои младите ги имплементираат во 

своите клубови на млади, 2013 година ќе биде 

година во која ќе се настојува да се изедначи 

пристапот и методологијата на дејствување на 

младите кон целните групи. Унифицирањето на 

пристапот во превентивните активности како што се 

врсничките едукации, ќе придонесе за подобрување 

на квалитетот на дејствување и зајакнувањето на 

имиџот на организацијата како на локално, така и на 

национално ниво.

Преку клубови на млади кои добро 

функционираат ќе се направи голем чекор кон 

создавање на „силно“ национално друштво. 

Докажаниот квалитет на локално ниво дополнително 

ќе ги потврди позициите на националното друштво 

како организација која претставува лидер не само 

во организирањето на активностите со млади, туку 

и како организација која младинската иницијатива ја 

претвора во реална акција со мерливи резултати во 

рамките на исполнување на хуманитарната мисија.

ПАРТНЕРСКА СОРАБОТКА И 

ПОДДРШКА

Д
а се биде финансиски одржлив значи 

да се размислува за сите аспекти на 

организацијата и да се идентификуваат 

нејзините најдобри капацитети или способности 

за да биде способна да генерира доволно ресурси 

за работа во насока на остварување на визијата. За 

финансиска одржливост, Црвениот крст на Република 

Македонија прави напори да обезбеди повеќе 

начини на генерирање приходи, подготвува редовни 

стратешки, акциски и финансиски планови, има 

утврдено адекватен финансиски систем, изградено 

добар имиџ во јавноста и  поставени јасни вредности. 

Иако е суштинско за одржливоста на организација, 

генерирањето на фондови не е единствениот важен 

аспект на капацитетот на организацијата. Во интерес 

на одржливоста, подеднакво важни се следниве 

компоненти: способноста на организацијата за 

идентификување на можности за дејствување, 

способност да привлече, раководи и да задржи 

компетентен човечки потенцијал, адекватна 
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финансиска инфраструктура, како и способност 

да ја демонстрира својата ефективност и влијание 

во насока на зголемување на ресурсите, како и да 

се обезбеди поддршка од заедницата и нејзина 

вклученост во активностите. За одржлив развој 

на организацијата Црвениот крст на Република 

Македонија ќе креира политика за мобилизирање на 

фондови која ќе дефинира насоки за генерирање на 

средства по разни основи и различни извори.

За да се зајакне капацитетот за мобилизирање 

на фондови Црвениот крст вложува напори за 

придобивање на довербата на нејзините партнери 

без разлика дали тие се поединци, организации или 

компании. Довербата и лојалноста произлегуваат од 

внатрешните вредности на организацијата, а тоа се 

два клучни аспекти – отчетноста и транспарентноста 

во работата. Зајакнатите капацитети на 

организацијата особено ќе придонесат во развој 

на соработката со корпоративниот сектор како 

на национално, исто така и на  локално ниво за 

воспоставување на долгорочни партнерски релации 

за поддршка во заедничка имплементација на 

социјално општествено корисни програми.

„ЕУ ИПА ФОНДОВИ - 

МОЖНОСТИ ЗА ЗАЈАКНАТИ 

КАПАЦИТЕТИ“

И
нструментот за претпристапна помош 

(ИПА) - претставува главен извор на 

финансирање од ЕУ за Западен Балкан 

и Турција. Во рамките на оваа помош, земјите  

добиваат финансиски средства за да се подготват 

за  исполнување на критериумите за членство 

во политичката, економската и правната сфера. 

Клучниот фокус на помошта е да ја поддржи 

политичката реформа, поконкретно градењето на 

институциите, јакнење на владеењето на правото, 

човековите права, заштита на малцинствата и развој 

на граѓанско општество. Како земја - кандидатка, пред 

своето пристапување кон ЕУ, Република Македонија 

преку ИПА има право на претпристапна помош, како 

единствен претпристапен инструмент за период од 

2007-2013 година, чија основна цел е обезбедување 

на насочена помош на земјите кандидати и 

потенцијални кандидати за членство во ЕУ. Во таа 

насока Црвениот крст на Република Македонија 

дава приоритет и ги става во функција сите свои 

капацитети за успешно искористување на средства 

од европските претпристапни фондови, кои ќе 

овозможат развој на ресурсите за навремен одговор 

на потребите на целните групи во заедниците.
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ТРАНСПРЕНТНОСТА КАКО 

ПРЕДИЗВИК И ОБВРСКА

И
нтегрирањето на технолошките 

достигнувања и можности на информативно 

комуникациските технологии во 

работата на една организација претставува клучен 

елемент за суштинска надградба на капацитетите, 

овозможувајќи побрз проток на информации, 

зголемена транспарентност и одговорност, како и 

автоматско обработување на податоците на сите 

интегрални делови на националното друштво.

Знаејќи ја функцијата и потребата од вистински 

начин на информирање, Црвениот крст на Република 

Македонија заедно со своите општински организации 

продолжува да создава нови критериуми, преку 

голем број на разновидни информации за Црвениот 

крст наменети за различни категории на посетители. 

Неделните изданија на електронскиот весник 

на Црвениот крст - ИНФО претставуваат пример 

на успешна алатка за информирање на нашите 

волонтери, партнери, соработници и поддржувачи 

за активностите кои ги реализираме на локално, 

национално и меѓународно ниво. Е - весникот на 

Црвениот крст на Република Македонија се издава 

еднаш неделно. 

Црвениот крст на Република Македонија во 

рамките на својата издавачка дејност редовно издава 

промотивни материјали за дисеминирање на своите 

активности. И годинава редовно ќе се публикуваат 

специјализирани едукативни материјали во вид на 

брошури, флаери, постери, прирачници, доплатни 

марки и друг вид на изданија. Во соработка со 

Македонска пошта ќе се издаваат и поштенските 

марки со содржини поврзани со традиционалниот 

календар на активности на Црвениот крст на 

Република Македонија.

Прес конференциите и брифинзите за новинари 

ќе имаат за цел да ја доближат организацијата 

до медиумите и навремено да се обезбедат 

соопштенија до медиумите за програмските и 

проектните активности. Во текот на годината 

ќе биде организирана обука за 15 новинари од 

електронските и печатени медиуми со цел да се 

обезбеди медиумска поддршка за активностите на 

Црвениот крст на Република Македонија.

Обезбедувањето на квалитетна внатрешна 

и надворешна комуникација во рамките на 

програмските активности и во рамките на 

националното друштво се очекува да придонесе кон 

градење на препознатлив имиџ и позитивно јавно 

мислење за нашето општествено активирање како 

национално друштво. 

кои остануваме отворени пред јавноста. Во склоп 

на информативниот систем, Црвениот крст на 

Република Македонија континуирано обезбедува 

информирање на јавноста за планираните и 

спроведени активности во локалните заедници. 

Како метод за успешно работење користиме 

современи начини на информирање со цел да го 

привлечеме вниманието на јавноста. Надворешната 

комуникација се остварува преку соопштенија 

и информации до електронските и печатените 

медиуми, преку организирани конференции за печат, 

како и едукација и дисеминација преку работилници 

наменети за новинарите.

Наша обврска е да бидеме транспарентни 

и одговорни во работењето, додека предизвик 

преставуваат алатките преку кој се промовираме. 

Интернет страницата на Црвениот крст на Република 

Македонија www.redcross.org.mk постојано се 

надградува и претставува место за објавување на 
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Ц
рвениот крст на Република Македонија, 

преку своите програмски активности и 

проекти насочени за помош и поддршка 

на различни целни групи, континуирано гради 

свој препознатлив имиџ во Република Македонија 

и светот. Ефикасното работење наложува 

обезбедување на меѓународна програмска 

поддршка за имплементација на активностите на 

националното друштво. Во изминатите години, 

Црвениот крст на Република Македонија, како 

членка на Меѓународното Движење на Црвениот 

крст и Црвена полумесечина гради партнерски 

односи, обезбедува фондови и разменува искуства со 

многу национални друштва на Црвен крст и Црвена 

полумесечина, Меѓународната Федерација на Црвен 

крст и Црвена полумесечина и Меѓународниот 

Комитет на Црвен крст. 

Плодната соработка се остварува и со агенциите 

на Обединетите Нации, Европската Унија и други 

меѓународни организации. Со текот на годините 

Црвениот крст на Република Македонија се разви 

во силно национално друштво и иницијативите, 

проектите и програмите кои се имплементираат 

во нашата земја се постојан предмет на интерес во 

рамките на Движењето и кај други организации како 

примери за позитивни искуства и постигнувања кои 

се воведуваат во работата на многу национални 

друштва во регионот и пошироко. 

Црвениот крст на Република Македонија 

континуирано обезбедува кадровска и стручна 

поддршка со своите волонтери и вработени за 

повеќе национални друштва и други организации, 

кои ги пренесуваат своите стекнати знаења, вештини 

и искуства од најразлични области  во други земји 

во светот. 

Добрите резултати во работата и довербата 

која е стекната пред партнерските организации 

овозможуваат Црвениот крст на Република 

Македонија во 2013 година да имплементира 

проекти и програми финансирани од меѓународни  

донатори наменети за надградба на капацитети и 

за покривање на потреби на ранливи категории на 

население во Република Македонија. 

Билатералната соработка на Црвениот крст на 

Република Македонија на национално и локално ниво 

во континуитет се проширува со повеќе национални 

друштва на Црвен крст и Црвена полумесечина 

што овозможува редовна организирана размена на 

искуства, информативен материјал и стручна помош 

во насока на подобрување на квалитетот на услуги 

на ранливото население.

СОРАБОТКА ВО 

МЕЃУНАРОДНИ РАМКИ
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ПОДДРШКА И ЗАЕДНИЧКО 

ДЕЈСТВУВАЊЕ ВО 

РЕАЛИЗАЦИЈА НА 

ПРОГРАМСКИТЕ 

АКТИВНОСТИ

ОБУКИ ЗА ЗАЈАКНУВАЊЕ 

НА КАПАЦИТЕТИТЕ НА 

ЧОВЕКОВИТЕ РЕСУРСИ

Л
окалниот сектор за поддршка во 

Црвениот крст на Република Македонија, 

управуван од страна на стручен персонал, 

овозможува обезбедување на безбеден и ефикасен 

прием, чување, складирање и испраќање на 

хуманитарна помош, како и локална поддршка за 

функционален проток и ефективно дејствување на 

оперативните програмски активности за помош на 

ранливото население, координација за реализација 

и спроведување на обуки, како и поврзување,  

комуникација и дејствување на терен.  

Една од основните задачи на хуманитарната 

поддршка се состои од организација и доставување 

на бараните стоки и услуги, на места и во време 

кога тие се потребни. При настанати последици од 

катастрофа, оваа поддршка вклучува обезбедување 

на материјали и опрема кои се од витално 

значење за опстанок, како што се храна, вода, 

привремени засолништа, лекови и друго. Преку 

системот на логистичка поддршка  во соработка 

со Општинските организации на Црвениот крст 

на Република Македонија и Црвениот крст на град 

Скопје континуирано се работи и на заедничка 

имплементација на вежби, натпревари, кампови и 

акции за надградба на капацитетите на волонтерите 

и нивно едуцирање во рамките на програмските 

активности на Црвениот крст на РМ, како и 

соработка и координација со останати организации 

од невладиниот сектор.  

Логистичката поддршка има значајно место 

во националното друштво вклучувајќи ја неговата 

неопходна и неодвоива функција во извршување 

на оперативните активности за дејствување и 

навремено стигнување и до најнедостижните 

ранливи категории на лица на кои им е неопходна 

помош. 

Преку унапредување на внатрешните  

системи, алатки и процедури за дејствување 

и координација во рамките на националното 

друштво во годината која претстои, ќе се водиме 

кон обезбедување на континуирана организирана 

и координирана административна, техничка, патна, 

инфраструктурна, набавна и друг вид поддршка, 

како и унапредување на системот за  поддршка на 

сите нивоа на организациона поставеност кон нивно 

унапредување и развој во оваа област. 

Н
адградбата на човековите ресурси е важен 

предизвик за градење и унапредување 

на иднината на нашата организација, но 

и општество. Доживотното учењето треба да се 

смета како потреба, а не како можност или обврска. 

Тоа бара напредок и интеграција на нови теории, 

иновативни системи, практики и проценка. За да 

се наметне доживотно учење како важен дел од 

човековиот живот и потребите на организацијата 

треба да се создадат услови кои ќе им овозможат 

на ранливите групи, волонтерите и вработените 

директно да се вклучат во новите форми на учење 

преку активно учество во креативни работилници, 

тренинзи и обуки. 

Следејќи ги современите достигнувања и 

сознанија во однос на учењето како процес, 

Црвениот крст на Република Македонија во текот 

на целата година ќе спроведе соодветни едукации 

за надградба на капацитетите на своите човекови 

ресурси.
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Предвидени обуки во 2013 година:

Здравствено – 

превентивна дејност 

Прва помош

Крводарителство 

Социјално - хуманитарна 

дејсност

Подготвеност и 

дејствување при 

катастрофи 

Дисеминација 

и меѓународно 

хуманитарно право 

Црвен крст во акција – 

промоција на хумани 

вредности 

Волонтерски менаџмент

Млади 

Односи со јавност 

Организација и 

развој 

Мобилизирање на 

фондови 

• Обука за волонтери за спроведување на социјални услуги за стари лица;

• Обука на медицински сестри за пружање медицински услуги за стари 

лица; 

• Обуки за врснички едукатори за туберкулоза;

• Обука за прва помош при предозирање; 

• Обука за прва помош за вработени и волонтери; 

• Обука за судии по прва помош; 

• Обука за шминкери за реалистично прикажување на повреди; 

• Освежителни курсеви по прва помош за едукатори и демонстратори по 

прва помош; 

• Обука на нови едукатори и демонстратори по прва помош; 

• Обука/работилница за нови мотиватори во крводарителство од 

националности;

• Републички семинар за едукација на мотиватори во крводарителството 

со меѓународно учество;   

• Обука на млади за врсничка едукација за трговија со луѓе; 

• Обука на волонтери/вработени од ООЦК за работа со лица со посебни 

потреби;

• Обука за заеднички развој на заедниците;

• Еднодневна обука за вработени во Црвениот крст на Република 

Македонија за заштита и спасување”; 

• Еднодневна обука за вработени и волонтери  во 5 ООЦК  “Заштита и 

спасување” ;

• Три еднодневни обуки “Заштита и спасување” за професори и технички 

персонал; 

• Обука за подготвеност и дејствување  во случај на катастрофи  за 

вработени и волонтери  на 3 ООЦК; 

• Обука за дисеминација на Меѓународно хуманитарно право

• Дисеминациски обуки за млади;

• Обуки за препознавање на потребите на заедницата и изработка и 

документирање на хуманитарен проект за добробит на заедницата; 

• Обука на тренери за волонтерски менаџмент;

• Обука за врснички едукатори за млади во превентивни програми;

• Обука за новинари;

• Обука за надградба на капацитети за претседатели;

• Обука за надградба на капацитети за  секретари; 

• Обука за мобилизирање на фондови; 
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Ц
рвениот крст на Република Македонија 

следењето на модерните текови во делот 

на финасиското работење го врши преку 

преземање на активности за проширување на 

материјалните и финансиските капацитети, кои 

овозможуваат зголемување на капацитетите на 

националното друштво во целост.  Континуираното 

осовременување и усовршување на материјално-

финансиското  работење, овозможува 

транспарнтност, отчетност во работењето, 

автоматска обработка на податоците, брз проток 

на информации и финансиски показатели, точна 

и сеопфатна база на финансиски податоци, како и 

зголемен имиџ на националното друштво. 

Вкупниот Буџет за 2013 година е  намален за 6,71 

%  во однос на Буџетот од минатата година и за 4,07% 

во однос на буџетот во 2011 година. Намалувањето се 

должи на намалување на приходите од Програмата за 

унапредување на крводарителството за 2013 година, 

приходите од котизација и дел на сопствените 

приходи. Од вкупните приходи, планирани сопствени 

приходи оваа година учествуваат со 30.75%,  а 

приходите од органи и донатори учестуваат со 

69.25%.

Во делот на расходите, капиталните расходи 

учествуваат со помалку од 1 %, а тековните расходи 

изнесуваат 99,38% од вкупните расходи. И оваа 

година политиката на организацијата е насочена 

кон развојот на општинските организации на Црвен 

крст за што се предвидуваат одредени средства 

за поддршка на развојот и тековното работење на 

ООЦК кои претходно ќе бидат избрани врз основа 

на одредени критериуми. Од вкупните расходи 

во Буџетот за 2013 година, 31% се однесуваат на 

трошоци за централата на ЦКРМ,  додека 69% 

од вкупниот Буџет се наменети за општинските 

организации на ЦК. Исто така, важно е да се напомене 

дека од вкупните трошоци на централата , 41,89% 

се директни трансфери во ООЦК за реализација на 

програмските активности и бележат пораст во однос 

на минатата година.

Како трошок на централата на ЦКРМ опфатени се 

трошоците за плата на вработените, материјалните 

трошоци, како и трошоците за тековно одржување. 

Во делот на трошоци наменети за ООЦК опфатени се 

трошоци за проекти обезбедени од донатори или за 

програми обезбедени од институции. 

Буџетот на  ЦКРМ  е  реален, сеопфатен,  

структуиран, прецизен и избалансиран,  а 

планираните  средства во Буџетот за 2013 година, 

ЦКРМ ќе ги користи наменски, рационално и 

економично , со потполна транспарентност и 

отчетност.

БУЏЕТ ЗА 2013 ГОДИНА
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БУЏЕТ НА ЦРВЕН КРСТ НА  РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА                 
ЗА 2013 ГОДИНА

                      % 2013 2012 2011 

Вкупни приходи 

  

100.00 48,296,830.00 53,880,435.50 50,490,826.00

Сопствени извори 30.75 14,851,500.00 9,154,000.00 12,950,300.00

Од органи и донатори 69.25 33,445,330.00 44,726,435.50 37,540,526.00

Вкупни расходи 

  

100.00 48,296,830.00 53,880,435.50 50,490,826.00

Тековни расходи 99.38 47,996,830.00 53,600,435.50 49,614,867.00

Капитални расходи 0.62 300,000.00 280,000.00 875,959.00

Разлика 100.00 0.00 0.00

П   Р   И   Х   О   Д   И 

  

ОПИС 

Сопствени 

извори 

на приходи

Приходи од 

органи 

/донатори

Буџет  

2013 

Буџет 

2012

Буџет 

2011

74 ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ   
        

741 Министерство за Финансии ( Од Буџетот на РМ 

 - средства за програмски активности) 

6,200,000.00 6,200,000.00 6,324,000.00 6,324,000.00

741 Крводарителство ( Министерство за Здравство)   7,000,000.00 7,000,000.00 10,000,000.00 11,000,000.00

740 Социјално - хуманитарна дејност 300,000.00 2,000,000.00 2,300,000.00 300,000.00 1,000,000.00

740 Организација и развој   3,100,000.00 3,100,000.00 347,000.00 1,857,940.00

740 Прва помош 2,350,000.00  2,350,000.00 2,900,000.00 3,500,000.00

740 Здравствено воспитание   10,301,062.00 10,301,062.00 11,779,098.00 4,186,022.00

740 Младина 110,000.00 140,000.00 250,000.00 300,000.00 200,000.00

740 Катастрофи   719,568.00 719,568.00 2,653,725.00 1,612,874.00

740 Дисеминација   123,000.00 123,000.00 436,865.00 318,300.00

740 ЦК во акција - ПХВ    0.00 0.00 1,657,280.00

740 Информирање и комуникација    0.00 0.00 0.00

740 Служба барање   61,700.00 61,700.00 85,800.00 120,000.00

740 Меѓународна соработка    0.00 0.00 0.00

740 Мобилизирање на фондови 500,000.00  500,000.00 1,200,000.00 864,110.00

740 Финансии    0.00 0.00 0.00

72 НЕДАНОЧНИ ПРИХОДИ    0.00 0.00   

740 Од ООЦК ( по основ на котизација ) 1,500,000.00  1,500,000.00 1,875,000.00 1,875,000.00

740  300,000.00  300,000.00 150,000.00 200,000.00

 

Сопствени извори 30.75 14,851,500.00 9,154,000.00 12,950,300.00

Од органи и донатори 69.25 33,445,330.00 44,726,435.50 37,540,526.00

 

Тековни расходи 99.38 47,996,830.00 53,600,435.50 49,614,867.00

Капитални расходи 0.62 300,000.00 280,000.00 875,959.00

Разлика 100.00 0.00 0.00

                     % 2013 2012 2011 

П   Р   И   Х   О   Д   И

  

ОПИС 

Сопствени

извори

на приходи

Приходи од

органи

/донатори

 Буџет 

2013

 Буџет

2012

Буџет

2011

 

740 Донација од правни лица  500,000.00   500,000.00 350,000.00 650,000.00

760 Доплата марки ( од законот на ЦК ) 300,000.00   300,000.00 300,000.00 300,000.00

750 Од закупнинана деловен простор 1,291,500.00   1,291,500.00 1,179,000.00 2,135,300.00

760 Од регистрација возила 500,000.00 10,000,000.00 10,500,000.00 10,200,000.00 10,200,000.00

760 Од Едукативен Тренинг центар     0.00 1,140,000.00 1,490,000.00

780 Пренесени средства од минатата година 1,000,000.00   1,000,000.00 2,359,947.50 1,000,000.00

 

ВКУПНО ПРИХОДИ 14,851,500.00 33,445,330.00 48,296,830.00 53,880,435.50 50,490,826.00
            

Донација од физички лица 
 

ВКУПНО ПРИХОДИ 14,851,500.00 33,445,330.00 48,296,830.00 53,880,435.50 50,490,826.00
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Р   А   С   Х   О   Д   И     

  
ОПИС 

Од сопствени 

извори

Од органи и

 донатори

Буџет 

2013 

Буџет

2012

Буџет

2011

ТЕКОВНИ РАСХОДИ           

480 ОСНОВНИ ПЛАТИ И  НАДОМЕСТОЦИ         

4800 Бруто плата на вработени 5,623,104.00 616,896.00 6,240,000.00 6,546,009.00 8,226,000.00

4012 Надомест за годишен одмор 0.00   0.00 0.00 0.00

4012 Други надоместоци 50,000.00   50,000.00 50,000.00 100,000.00

480 ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТИ И ПЕРСОНАЛЕН ДАНОК     0.00     

4603 Персонален данок од надоместоци 

 (дневници, јубилејни награди) 50,000.00  50,000.00 50,000.00 50,000.00

ВКУПНО РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ 5,723,104.00 616,896.00 6,340,000.00 6,646,009.00 8,376,000.00

414 ПАТНИ И ДНЕВНИ РАСХОДИ         

4141 Патување во странство 100,000.00  100,000.00 274,100.00 200,000.00

401 КОМУНАЛНИ УСЛУГИ     0.00 0.00 0.00

4010 Електрична енергија 800,000.00 110,268.00 910,268.00 900,000.00 615,000.00

4015 Водовод и канализација 60,000.00   60,000.00 60,000.00 60,000.00

4015 Ѓубретарина 25,000.00   25,000.00 25,000.00 25,000.00

401 ЗАТОПЛУВАЊЕ     0.00 0.00 0.00

4011 Централно греење 650,000.00   650,000.00 650,000.00 600,000.00

404 КОМУНИКАЦИЈА И ТРАНСПОРТ     0.00 0.00 0.00

4045 Пошта 60,000.00   60,000.00 60,000.00 100,000.00

4045 Телефон и телефакс 500,000.00 30,240.00 530,240.00 790,584.00 659,224.00

4045 Дневници во земјата и во странство 0.00 47,559.00 47,559.00 0.00 0.00

4012 Гориво 500,000.00 304,536.00 804,536.00 747,498.00 563,809.00

4083 Трошоци за регистрација возила 200,000.00   200,000.00 200,000.00 200,000.00

4049 Други расходи за транспорт(патарина,миење коли,

 лепење гуми) 50,000.00   50,000.00 50,000.00 50,000.00

400 МАТЕРИЈАЛИ       0.00 0.00

4003 Канцелариски материјал 100,000.00 200,000.00 300,000.00 647,500.00 232,309.00

4081 Претплата за списанија и стручна литература 61,000.00   61,000.00 30,000.00 30,000.00

4009 Ленти, касети и друго за АОП 20,000.00   20,000.00 50,000.00 100,000.00

4034 Копирање,печатење и издавање материјали 584,500.00 1,900,080.00 2,484,580.00 3,433,672.50 5,008,651.00
       Организација и развој 44,500.00   44,500.00 270,600.00 0.00

       Информирање и комуникација     0.00 0.00 0.00

       Дисеминација     0.00 187,765.00 347,000.00

       Здравствено - воспитна дејност     0.00 0.00 109,940.00

       Прва помош 270,000.00   270,000.00 177,205.00 300,000.00

       Мегународно     0.00 0.00 0.00

       Крводарителство   1,500,000.00 1,500,000.00 1,963,000.00 2,963,000.00

       Социјално - хуманитарна дејност 250,000.00   250,000.00 200,000.00 200,000.00

       Служба барање     0.00 0.00 0.00

       Мобилизирање на фондови     0.00 200,000.00 678,480.00

       Едукативен тренинг центар     0.00 100,000.00 220,000.00

       Катастрофи 20,000.00 400,080.00 420,080.00 246,000.00 190,231.00

       Млади     0.00 89,102.50 0.00

4002 

Пијалоци, прехрамбени продукти  средства за 

хигиена 60,000.00   60,000.00 100,000.00 100,000.00

4000 Материјали за противпожарна заштита 20,000.00   20,000.00 20,000.00 17,000.00

4000 

Материјали со специјална намена (медицински 

материјаки) 130,000.00 723,207.00 853,207.00 1,132,741.50 597,895.00

4007 Други материјали 100,000.00   100,000.00 218,450.00 200,000.00

402 ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ     0.00   0.00

4020 Поправка и одржување коли 200,000.00   200,000.00 250,000.00 250,000.00

4020 Трошоци за одржување опрема 100,000.00   100,000.00 100,000.00 50,000.00

4020 Трошоци за одржување зграда 100,000.00   100,000.00 100,000.00 150,000.00

4020 Одржување на софтвер и хардвер 288,000.00   288,000.00 270,000.00 50,000.00

403 ДОГОВОРНИ УСЛУГИ     0.00     

4030 Адвокатски услуги 150,000.00   150,000.00 150,000.00 150,000.00

4082 Семинари и состаноци 1,885,000.00 2,109,904.00 3,994,904.00 4,770,921.00 3,543,802.00
       Организација и развој 340,000.00 600,000.00 940,000.00 539,290.00 718,740.00

       Информирање и комуникација 120,000.00   120,000.00 150,000.00 150,000.00

       Дисеминација   123,000.00 123,000.00 249,100.00 349,800.00

       ЦКА - ПХВ     0.00 0.00 0.00

       Здравствено - воспитна дејност   792,564.00 792,564.00 579,459.00 188,562.00

       Прва помош 395,000.00   395,000.00 150,000.00 150,000.00

       Крводарителство     0.00 337,000.00 357,000.00

       Социјално - хуманитарна дејност   300,000.00 300,000.00 6,000.00 100,000.00

       Служба барање   61,700.00 61,700.00 61,700.00 140,000.00

       Мобилизирање на фондови     0.00 300,000.00 196,640.00

       Млади 10,000.00   10,000.00 316,472.00 100,000.00

       Катастрофи 160,000.00 92,640.00 252,640.00 651,900.00 393,060.00

  

     Единица за одговор при катастрофи ( обука и   

      активност) 100,000.00   100,000.00 100,000.00 100,000.00

4000 

Р   А   С   Х   О   Д   И 

ОПИС
Од сопствени

извори

Од органи и

 донатори

Буџет

2013

Буџет

2012

Буџет

2011
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       Едукативен тренинг центар     0.00 380,000.00 100,000.00

       Седница на Извршен Одбор 100,000.00   100,000.00 100,000.00 100,000.00

       Собрание на  ЦКРМ 100,000.00   100,000.00 100,000.00 100,000.00

       Состанок со секретарите / претседатели 100,000.00   100,000.00 100,000.00 100,000.00

       ФАЦЕ 250,000.00   250,000.00 250,000.00 0.00

       Совет на млади 100,000.00   100,000.00 100,000.00 100,000.00

  

     Младински камп / Европски координативен    

     состанок 110,000.00 140,000.00 250,000.00 300,000.00 100,000.00

4100 Банкарска провизија 50,000.00   50,000.00 50,000.00 45,000.00

4130 Осигурување на имот и обезбедување на обијекти 25,000.00   25,000.00 30,000.00 30,000.00

4266 

Други финансиски услуги ( договори за повремени 

и привремено ангазирање) 2,224,232.00 6,555,829.00 8,780,061.00 10,804,464.00 4,132,482.00

4267 

Други договорени услуги (царина,работници за 

 пакување хум.помош),судки решенија 100,000.00 32,778.00 132,778.00 150,000.00 200,000.00

4267 Надворешна ревизија 120,000.00   120,000.00 673,500.00 100,000.00

4268 Чланарина во меѓународни организации 150,000.00   150,000.00 150,000.00 212,000.00

427 ДРУГИ ОПЕРАТИВНИ РАСХОДИ     0.00 0.00   

4271 Обезбедување на фондови     0.00 0.00 100,000.00

4200 Трошоци за меѓународна соработка     0.00 0.00 250,000.00

430 ТРАНСФЕРИ ДО НЕПРОФИТНИ ОРГАНИЗАЦИИ     0.00 0.00   

4300 Трансфери до ООЦК   20,229,697.00 20,229,697.00 20,065,995.50 22,616,695.00

4300 Фонд за развој     0.00 0.00 0.00

ВКУПНО ТЕКОВНИ РАСХОДИ 15,135,836.00 32,860,994.00 47,996,830.00 53,600,435.50 49,614,867.00

 

КАПИТАЛНИ РАСХОДИ           

441 

КУПУВАЊЕ НА МЕБЕЛ И КАНЦЕЛАРИСКА 

ОПРЕМА           

4410 Купување канцелариски мебел     0.00 0.00 0.00

4410 Купување на  опрема  ( ЦКРМ и ЕОК) И софтвер, медицински опрема   0.00 130,000.00 325,959.00

464 КУПУВАЊЕ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА         

4641 Купување автомобил 0.00   0.00 0.00 0.00

440 ОСНОВНО И СПЕЦИЈАЛНО ОДРЖУВАЊЕ         

4425 Капитални инвестицции во ООЦК     0.00 0.00 200,000.00

4425 Подршка за развој на ООЦК  250,000.00   250,000.00 0.00 200,000.00

4401 Реконструкција и реновирање на градежни објекти  50,000.00   50,000.00 150,000.00 150,000.00

4266 

ВКУПНО ТЕКОВНИ РАСХОДИ 15,135,836.00 32,860,994.00 47,996,830.00 53,600,435.50 49,614,867.00

ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 

ВКУПНО РАСХОДИ 15,435,836.00 32,860,994.00 48,296,830.00 53,880,435.50 50,490,826.00
              

          

    %       

  Тошоци за Централата на ЦКРМ 12,666,336.00 26.23       

  Трошоци за ООЦК 35,630,494.00 73.77       

  ВКУПНО 48,296,830.00 100       

            

  

 

 

Финансиска Служба 

 Генерален 

Секретар         

  Жаклина Поповиќ м-р Саит Саити         

300,000.00 0.00 300,000.00 280,000.00 875,959.00ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 

ВКУПНО РАСХОДИ 15,435,836.00 32,860,994.00 48,296,830.00 53,880,435.50 50,490,826.00

300,000.00 0.00 300,000.00 280,000.00 875,959.00

   %

 ТТошоци за Централата на ЦКРМ 12,666,336.00 26.23

 ТТрошоци за ООЦК 35,630,494.00 73.77

 ВКУПНО 48,296,830.00 100

сопствени приходи

од органи донатори

тековни расходи

капитални расходи

програми / проекти материјални трошоци плати вработени

програми / проекти

материјални трошоци

плати вработени

Трошоци на Централата на ЦКРМ

ПРИХОДИ ВО 2013

Трошоци за ООЦК

Вкупно

РАСХОДИ ВО 2013

СТРУКТУРА НА РАСХОДИ НА ЦКРМ СТРУКТУРА НА РАСХОДИ НА ЦКРМ

%

4267 

Генерален Секретар

 м-р Саит Саити
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M
andati dhe roli human i Lëvizjes Ndërkom-

bëtare të Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës së 

kuqe na nxit që vazhdimisht të ndërtojmë 

ura mes kulturave, kombevve, klasave shoqërore dhe in-

dividëve të ndryshëm. Kujdesemi për promovimin e dia-

logut dhe krijimit të mjediseve të sigurta dhe i ndihmo-

jmë bashkësitë të ndërmarrin iniciativa në identifi kimin 

e sfi dave sociale dhe shëndetësore si dhe të ndërmarrin 

aktivitete për zgjedhjen e tyre.

Çdo vit, thatësirat, vërshimet, tërmetet, zjarret e 

pyjeve dhe katastrofat e ndryshme ndikojnë në jetën 

e miliona njerëzve në botë. Ndryshimet klimatike dhe 

nxemja globale rezultojnë me intenzitet të madh të 

katastrofave hidro – meteorologjike, ndërsa shkretëtimi 

i mjedisit jetësor i keqëson gjendjet e vazhdueshme 

të mjeruara dhe ua përkufi zon aftësitë njerëzve që të 

menaxhojnë dhe të rikëmben nga katastrofat. Njëkohë-

sisht, urbanizimi i madh dhe industrializimi e ndrysho-

jnë natyrën e rreziqeve drejt të cilave shfaqen njerëzit, 

e për këtë nevojitet që vazhdimisht t’i revidojmë strat-

egjitë dhe mjetet tona që të përgjigjemi në këto sfi da 

dhe ta ndihmojmë përkrahjen në ndërtimin e bashkë-

sive rezistuese të cilat do të mund të adaptohen dhe 

ballafaqohen me katastrofat dhe krizat tjera gjithnjë më 

të shpeshta.

Jetojmë në botë ku mjerueshmëria e popullatës 

është e pranishme jo vetëm si rezultat i katastrofave, 

konfl ikteve dhe sëmundjeve por edhe si rezultat i fak-

torëve tjerë komplekse siç janë diskriminimi, mos-

toleranca, margjinalizimi, dhe vetmia. Vazhdojmë të 

punojmë në përmirësimin e rrezistencës së individëve 

dhe përvojave me qëllim që të sigurojmë siguri dhe 

përkrahje adekuate.

Puna jonë bazohet në përkrahjen e vullnetarëve. 

Vullnetarizimi paraqet esencë në ndërtimin e bashkësive 

të sigurta dhe rrezistuese. Njëra prej mënyrave më të 

sigurta në krijimin apo përmirësimin e përkatësisë drejt 

bashkësive është që njerëzve t’iu mundësojmë të mar-

rin pjesë në aktivitete të cilat i përforcojnë bashkësitë, 

ndërsa puna vullnetare është mënyra më e mirë që in-

dividi të kyçet në jetën e bashkësisë. Sjellja e njerëzve 

duhet të bazohet në transformimin e vlerave në shoqëri.  

Prandaj kontribuojmë për ndryshime të brendshme dhe 

të jashtme të aftësive për promovimin e harmonisë dhe 

qëndrimeve pozitive dhe vlerave në bashkësi. Shtatë pa-

rimet themelore të Lëvizjes janë instrumentet tona për 

ndryshim bihejvioral në bashkësi.

Në kushte të vështirësive ekonomike dhe sfi dave 

globale, me rëndësi esenciale për organizatën tonë 

është që të vazhdojmë me zbatimin e partneriteteve 

strategjike me shoqata nacionale të Kryqit të Kuq dhe 

Gjysmëhnënës së Kuqe, organizata ndërkombëtare, in-

stitucione shtetërore, sektorin korporativ dhe individë 

për të ndihmuar mirëqenien e njerëzve me nevoja dhe 

grupet e margjinalizuara. Suksesi ynë në masë të mad-

he varet nga dëshira dhe aftësitë tona që të punojmë 

në harmoni me partnerët tanë në drejtim të marrëd-

hënieve të mira partnerore dhe respektim mes veti të 

vlerave dhe roleve esenciale. 

Puna humanitare bëhet gjithnjë më e komplikuar. 

Gjithnjë e më shumë organizata ndërkombëtare dhe 

humanitare, marrin pjesë të hapësirës humanitare të 

veprimit. Në erën e përparimit të jashtëzakonshëm të 

komunikimeve globale, kualiteti i punës sonë dhe ak-

tivitetet e ndërmarra janë në mbikqyrje dhe vlerësim të 

vazhdueshëm nga ana e donatorëve, partnerëve dhe 

njerëzve të cilëve iu shërbejmë dhe për të cilët jemi 

këtu që t’iu ndihmojmë. Prandaj, mbindërtimi organiza-

tiv dhe përmirësimi i performansave në punë mbesin të 

jenë prioritet i vazhdueshëm në angazhimin tonë për 

lider në punën humanitare.

Ky dokument paraqet kornizë instruktive programore 

për animimin dhe tërheqjen e interesimit të vullne-

tarëve, të punësuarve, partnerëve dhe përkrahësve të 

Kryqit të Kuq në mënyrë kreative që të japin kontributin 

e vet në tejkalimin e sfi dave dhe menaxhimin e iniciati-

vave programore dhe projektuese në të cilat do të pun-

pjmë në vitin 2013 në interes të përdoruesve të shërbi-

meve tona në bashkësitë lokale.

Mbesim të përkushtuar në sigurimin e përkrahjes 

efi kase dhe përfaqësimin e popullatës së mjeruar në 

orvatjet tona që të ndëgjohet zëri human i bashkësive. 

D-r Millço Trajkov

Kryetar

m-r Sait Saiti

Sekretar gjeneral
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N
ë dekadën e kaluar, Kryqi i Kuq i Re-

publikës së Maqedonisë ndërmerr 

një mori aktivitetesh të drejtuara kah 

mbindërtimi i kapaciteteve organizative të sho-

qatës nacionale në nivel lokal dhe nacional. 

Aktivitetet realizohen nëpërmjet përdorimit të 

vëllimit të gjërë të mjeteve për mbindërtimin e 

kapaciteteve me qëllim që të sigurohen shër-

bime gjithëpërfshirëse për popullatën e mjeruar. 

Rezultatet dhe arritjet e suksesshme në sferën 

e zhvillimit organizativ na japin të drejtën që të 

besojmë se edhe këtë vit do të bëjmë edhe një 

hap të suksesshëm në përmirësimin e kapac-

iteteve të organizatave tona nacionale dhe se do 

të kemi suskes të përgjigjemi në sfi dat me të cilat 

ballafaqohemi në bashkësitë lokale.

Kontributi ynë primar në pajtueshmëri me 

Planin Strategjik 2020 mbetet që të sigurojmë 

shërbime kualitative, në kohë dhe humanitare 

për kategoritë e mjeruara të popullatës nëpërm-

jet mobilizimit dhe organizimit të resurseve të 

kapshme njerëzore dhe materiale. Për këtë qël-

lim, na nevojiten organizata të forta komunale 

të Kryqit të Kuq të cilat do të jenë të afta të sig-

urojnë shërbime gjithëpërfshirëse për, dhe me 

popullatën e mjeruar, në mënyrë më efi kase dhe 

më efektive.

Në vitin 2012 Kryqi i Kuq i Republikës së 

Maqedonisë zbatoi vlerësimin dhe analizën e 

punës së shoqatës nacionale. Raporti i vlerësimit 

paraqet monitorim dhe mjet evaluues që përm-

ban shqyrtime, rekomandime dhe masa për 

zhvillim të mëtutjeshëm të njësive integrale or-

ganizative të shoqatës nacionale. Gjatë vitit 2013 

do të ndërmerren aktivitete dhe iniciativa për 

tejkalimin e sfi dave të caktuara dhe përmirësim 

të performansave në punë siç janë zbatimi i 

trajnimeve për përmirësimin e kapaciteteve të 

resurseve njerëzore, organizim të punëtorive të 

strukturuara dhe vizita monitoruese dhe për-

punim të mjeteve adekuate për zhvillimin e or-

ganizatave komunale të Kryqit të Kuq.

Theks të veçantë gjaët vitit do të vihet në 

zbatimin e procesit të ri për mbindërtim intenziv 

të kapaciteteve në bashkëpunim me organizatat 

partnerore. Procesi i sertifi kimit duhet të rrum-

bullakësohet gjatë vitit 2013 me marrjen e ser-

tifi katës për shoqatë të fortë nacionale që do të 

paraqesë vlerën e shtuar për shoqatë nacionale 

gjatë aplikimit për marrjen e përkrahjes projek-

tuese nga organizatat partnere ndërkombëtare. 

Gjithsesi, sfi dë e jona e vazhdueshme 
mbetet tërheqja dhe mbajtja e potencialit 

vullnetar adekuat i cili do të mundësojë kyçje 
adekuate të bashkësive lokale në proceset për 

zhvillim dhe përparim pozitiv të shoqërisë. 

MBINDËRTIMI I 

KAPACITETEVE NË 

BASHKËSI
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N
uk ekziston vlerë më e lartë nga dhënia e di-

turisë, aftësive, kohës apo resurseve për dikë 

që ka nevojë për ndihmë. Kjo paraqet parimin 

fundamental të vullnetarizimit. Vullnetarizimi është në 

zemrën e bashkësisë dhe promovon besim, u jep vullnet 

njerëzve të jenë qytetarë më të mirë, dhe u mundëson 

lidhje me bashkësinë me çka mundëson mësim për 

obligimet e veta si qytetarë. 

Me ndryshimin e trendeve socio – ekonomike dhe 

ekologjike ndryshohen njerëzit, ku në vazhdim të pro-

grameve strukturore vullnetare, sa më shumë njerëz 

kontribuojnë për bashkësitë e tyre në mënyrë joformale 

nëpërmjet aktivizimit vullnetar. Gjatë katastrofave, kon-

fl ikteve, gjaët ndihmës së rasteve sociale, ndihmës së 

popullatës së mjeruar, vullnetarët ndërmarrin aksion, ata 

ndihmojnë, veprojnë dhe përparojnë. Pa marrë parasysh 

formën, nevojën e vullnetarizimit mbetet me rëndësi es-

enciale për zhvillimin politik, social dhe ekonomik. Kjo 

është fuqi instrumentale në promovimin e rritjes dhe 

qëndrimit pozitiv për njerëzimin.

Përfi timi i vullnetarizimit është vlerë ekonomike, si 

për vet vullnetarët, shoqërinë, gjithashtu edhe për sho-

qatën nacionale. Vlera shoqërore dhe sociale e aktivitetit 

vullnetar është me rëndësi më të madhe se sa vlera e 

vet ekonomike. Aktivitetet e vullnetarëve tanë arrin 

30 milion njerëz të angazhuar për çdo vit në fatkeqësi 

dhe akoma më shumë nëpërmjet zhvillimit të bashkë-

sisë dhe iniciativave të cilat sigurojnë ndihmë për per-

sonat e mjeruar dhe për ata të cilëve iu nevojitet ndi-

hmë nëpërmjet dhënies së shërbimeve humanitare. Me 

rëndësi vitale për Kryqin e Kuq paraqet kontribuimi për 

vullnetarizim, duke mundësuar mjediseve përforcimin 

e vetëdijes për rëndësinë e vullnetarëve të cilët janë 

në zemrën e ndihmës efektive humanitare për miliona 

njerëz të mjeruar.

Për shoqatën nacionale zhvillimi dhe përparimi i 

vullnetarizimit paraqet investim dhe përkushtim afatg-

jatë. Kjo fi llon me vërtetimin e gjendjes momentale për 

atë se si menaxhon dhe i përkrah vullnetarët. Vullnetarët 

janë fuqia jonë. Ata janë ajo që ne e defi nojmë dhe ajo 

që ne na bën fuqi unikate humanitare në botë. 

Fokusi kryesor i shoqatës nacionale në vitin vijues do 

të jetë përkrahja e vullnetarëve tanë nëpërmjet sigurim-

it të mjeteve, resurseve dhe trajnimeve adekuate të cilat 

iu nevojiten për t’i plotësuar kërkesat e larta dhe pritjet 

se ne – dhe përkrahësit tanë – sigurojmë hapësirë dhe 

kushte për veprimin e tyre drejt krijimit të botës në vend 

më të mirë për të jetuar.

VLERA E AKTIVITETIT VULLNETAR
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N
dihma, kujdesi dhe shërbimet sociale janë ak-

tivitete bazike nëpërmjet të cilave Kryqi i Kuq 

mundëson shkarkimin e nevojave prioritare të 

grupeve të mjeruara qëllimore të popullatës të cilët bal-

lafaqohen me rreziqe të caktuara sociale. Për sigurimin 

shërbimit kualitativ dhe kualitativ të përdoruesve për-

forcimi i kapaciteteve materiale, si dhe mbindërtimi i 

resurseve njerëzore është detyrë e vazhdueshme e Kry-

qit të Kuq. Kahjet strategjike për veprimtarinë sociale – 

humanitare paraqesin bazë për zhvillimin e aktiviteteve 

të cilat gjatë vitit me përkrahjen dhe bashkëpunimin 

partneror me institucionet qeveritare dhe sektorin kor-

porativ do të implementohen për përkrahjen dhe ndih-

mën e popullatës së mjeruar në bashkësitë lokale.

ULJA E MJERUESHMËRISË DHE ÇKYÇJES SOCIALE TË GRUPEVE 

TË MJERUARA QËLLIMORE TË POPULLATËS

Duke përcjellur trendet aktuale në sferën sociale, 

përskaj aktiviteteve tradicionale do të zbatohen forma 

dhe metoda të reja për punë dedikuar për ndihmë dhe 

përkrahjen e grupeve të mjeruara qëllimore të popul-

latës. Aktivitetet humaniatare do të zbatohen nëpërm-

jet fushatave, aksioneve punëtorive edukative, si dhe 

shumë aktivitete tjera me qëllim që të ulet mjeruesh-

mëria e popullatës dhe ngritja e mendimit të përgjith-

shëm të popullatës për problemet sociale me të cilat 

ballafaqohet popullata e mjeruar.

Përkrahja psiko – sociale e grupeve të mjeruara qël-

limore është një ndër prioritetet strategjike të organi-

zatës, me theks të posaçm në zhvillimin e aktiviteteve 

për përkrahjen  e personave me nevoja të posaçme. Të 

QASJE PARTICIPUESE 

PËR ZHVILLIMIN E BASHKËSIVE Q
asjen participuese të veprimit, Kryqi i Kuq në 

mënyrë të posaçme e zbaton për zhvillimin 

e bashkësive ku jetojnë grupe qëllimore të 

margjinalizuara me qëllim aktivizimin e tyre në bartjen e 

vendimeve të cilët në mënyrë të drejtpërdrejtë ndikojnë 

mbi jetën e tyre. Nëpërmjet përforcimit të kapaciteteve 

dhe mobilizimin e resurseve në bashkësi me përkrahjen 
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njëjtat do të implementohen në bashkëpunim me in-

stitucionet qeveritare dhe sektorin qytetar me qëllim 

përmirësimin e socializimit të tyre.

Lufta kundër çkyçjes sociale është njëra prej aktiv-

iteteve kryesore nëpërmjet të cilit Kryqi i Kuq bën or-

vatje të kontribuojë në përmirësimin e lidhshmërisë 

mes individit dhe bashkësisë. Kryqi i Kuq gjatë vitit do 

të realizojë aktivitete për sigurimin e përkrahjes dhe 

përforcimin e kapaciteteve të grupeve të mjeruara qël-

limore për përmirësimin e integrimit social në bashkësi.

Kryqi i Kuq si anëtar i Trupit nacional koordinues për 

vëzhgimin dhe evaluimin e implementimit të Strateg-

jisë nacionale për persona të moshuar kyçet dhe kontri-

buon në qasjen e resurseve, të drejtave dhe shërbimet 

e nevojshme për pjesëmarrje në shoqërinë e perosnave 

të moshuar. Me zhvillimin e ekipeve mobiluese të Kryqit 

të Kuq do të sigurohet shërbim adekuat për kënaqjen e 

nevojave prioritare për perosnat e vetmuar dhe të pa-

mundur në kushte shtëpiake të cilët janë të ballafaquar 

me rreziqe të caktuara sociale. Hapja e qendrave ditore 

dhe klubeve për perosna të moshuar paraqet formë 

të organizuar për përkrahjen e personave të mosh-

uar e cila do të zhvillohet në shoqatën nacionale në 

bashkëpunim dhe përkrahje të institucioneve qeveritare 

dhe pushteteve lokale.

e subjekteve relevante në rrethimin kontribuohet në 

kënaqjen e nevojave të popullatës së mjeruar. Zhvillim 

të përbashkët të bashkësive (ZHPB) paraqet metodën 

për puna të cilin organizatat komunale të Kryqit të Kuq e 

zbatojnë në implementimin e aktiviteteve për vlerësim 

të përbashkët të shpejtë të nevojave dhe përkrahje për 

zgjedhjen e problemeve prioritare të bashkësive të mje-

ruara. Me ZHPB sigurohet përkrahje dhe përforcohen 

kapacitetet e grupeve të mjeruara qëllimore për inte-

grim më të mirë social në bashkësi. Dituritë e hasura 

nëpërmjet programit ZHPB njëkohësisht do të përdoren 

për zhvillimin dhe gjetjen e metodave dhe shërbimeve 

ekzistuese për të ndihmuar grupet e mjeruara qëllimore 

në bashkësitë lokale.
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P
reventiva e popullatës paraqet pjesë in-

tegrale të aktiviteteve themelore të vep-

rimtarisë sociale – humanitare, që është e 

drejtuar kah ngritja e vetëdijes publike me qëllim 

mborjtjen dhe menaxhimin me rreiqe të caktu-

ara sociale. Njëra prej formave më të rënda të 

shkeljes së të drejtave të fëmijësjanë të gjitha 

format e përdorimit të tij seksual dhe keqpër-

dorimit seksual duke mos i minimizuar dhe 

duke mos i përfi llë të gjitha të drejtat tjera të 

Konventës. Në bashkëpunim me Entin për 

punë sociale, nëpërmjet angazhimit të 

personave adekuat profesional do të real-

izohen përmbajtje edukative, përgatitje  

të doracakut dhe organizim të edukimit 

të vullnetarëve që të hasen me dituri 

dhe aftësi teorike për përhapjen e di-

turisë për problemin e keqpërdorimit 

seksual të fëmijëve dhe pedofi lisë 

mes të rinjve në institucionet ar-

simore – edukative. Në nivel lokal 

do të realizohet bashkëpunim me 

shkolla fi llore dhe të mesmeku do 

të zhvillohen punëtoritë edukative 

nga ana e edukatorëve moshatar. 

Tregtia me njerëz është fenom-

en i shumëfi sht, ku bëhet fj alë për 

shkelje serioze të të drejtave të 

njeriut, efekte të dëmshme socio – 

ekonomike mbi bashkësitë, shkatër-

rimi i shëndetit të popullatës dhe 

në fund, po jo edhe më pak e rëndë-

sishme, kjo është vepër penale. Si anëtar 

i Sekretariatit të Komisionit nacional për 

luftë kundër tregtisë me njerëz dhe mi-

grimit ilegal, Kryqi i Kuq i Republikës së 

Maqedonisënëpërmjet implementimit të 

aktiviteteve preventive jep kontribut aktiv 

në luftën kundër këtij problemi global që 

refl ektohet edhe në Maqedoni. Gjatë vitit 

do të implementohen trajnime edukative për 

edukim moshatar të vullnetarëve në organiza-

tat komunale të Kryqit të Kuq të cilat në mjdiset 

e tyre do t’i bartin dituritë tek moshatarët e tyre 

nëpërmjet punëtorive edukative të organizuara 

në shkolla fi llore dhe të mesme. Kryqi i Kuq në 

mënyrë aktive do të kyçet edhe në shënimin e Ditës 

ndërkombëtare dhe Javës për luftë kundër tregtisë 

me njerëz të cilat janë të koordinuara nga ana e Komi-

sionit nacional për luftë kundër tregtisë me njerëz dhe 

migrimit ilegal në RM-së. 

NGRITJA E VETËDIJES TEK 

RINIA PËR PROBLEMIN E 

KEQPËRDORIMIT 

SEKSUAL DHE PEDOFILISË 

DHE TREGTISË ME NJERËZ
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QENDRA PËR EDUKIM DHE TRAJNIM

Q
endra për edukim dhe trajnim e Kryqit të Kuq të Republikës së Maqedonisë, duke punuar në planin për 

mbindërtim të kapaciteteve të resurseve njerëzore, krijimin e kualiteteve të reja, programeve arsimore më 

të suksesshme dhe tërheqjen e vullnetarëve, puna e vet do ta drejtojë drejtë zhvillimit të mëtutjeshëm dhe 

kryerjen e përmbajtjeve dhe aktiviteteve të parapara.

Përcaktimi i vetëm doktrinë në edukatë, nëpërmjet ofertës së formave bashkëkohore dhe kualitative të shërbimeve 

edukative është një nga angazhimet primare të Qendrës për edukim dhe trajnim të Kryqit të Kuq të RM-së.

Theks i veçantë do të jetë i vendosur në zhvillimin e mëtutjeshëm tek të punësuarit e Kryqit të Kuq të Republikës 

së Maqedonisë, në përputhje me strategjinë për edukimin e të punësuarve në Kryqin e Kuq të R.M në vitin 2012 – 

2016, e cila në propozim të QET, këshilli ekzekutiv i Kryqit të Kuq e fi toi. Me të njëjtën do të mundësohet edukimi i 

vazhdueshëm, shpërblimi, përcjellja si dhe dhënia e ndihmës në punën e tyre me qëllim që të merret shërbim i mirë 

edukativ në përputhje me trendet më të reja në aktivitetet të cilat i mbulojnë në punë.

Një nga prioritetet kryesore do të jetë mbindërtimi i mëtutjeshëm, deri në edukim dhe dërgim jashtë trajnimit 

në nivel më të lartë. Me atë do të mundësohet certifi kimi  ndërkombëtar dhe edukimi i kuadrove të vazhdueshme 

edukative të cilat më tej nëpërmjet punës së tyre do ta zgjerojnë dhe ta përparojnë aktivitetin për atë që do të jenë të 

specializuar.

Për përmbajtjet përfundimtare edukative dhe arsimore QET jep licenca, certifi kata dhe diploma. Pas kërkesave për 

grupet e interesuara të shfrytëzuesve të shërbimeve të QET do të organizohen edhe edukime  dhe trajnime tjera: kurse 

të specializuara për ndihmën e parë, kurse themelore për shpëtim në ujëra të hapura dhe të mbyllura, kurse për trajnim 

të instruktorëve për shpëtim në ujëra, edukim për vlerësues të sigurimit në plazhe, trajnim për personat me hendikep 

notim etj.

Përparimi i mëtutjeshëm dhe thelli-

mi i bashkëpunimit me organizatat me 

të cilar QET bashkëpunon në vend dhe 

jashtë vendit, është parakusht i rëndë-

sishëm për zhvillimin e QET dhe kuad-

rot të cilat ajo i edukon. Në një hapje 

të formave të reja të bashkëpunimit me 

partnerët e vjetër dhe të rinj përmes 

edukatave dhe projekteve të për-

bashkëta do të kontribuojë për ndër-

timin e mëtutjeshëm të imazhit të Kry-

qit të Kuq të Republikës së Maqedonisë 

si shoqëri e fuqishme kombëtare.
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RREZISTENCË E PËRMIRËSUAR 

NË NIVEL LOKAL PËR PËRGATITJE 

DHE VEPRIM GJATË 

KATASTROFAVE

K
ryqi i Kuq i RM-së kapacitetet e veta ekzis-

tuese në nivel qendror dhe lokal i drejton kah 

përgjigja në kohë për nevojat humanitare të 

popullatës për zbatimin e lidhjeve familjare. Mirëqenia e 

njeriut varet në masë të madhe nga mundësia e tij që të 

jetë në kontakt me të afërmit apo të marrë informacione 

për atë se çka iu ka ndodhur. 

Duke potencuar përvojën dhe vazhdimësinë e ak-

tiviteteve të Shërbimit për kërkim të Kryqit të Kuq të 

RM-së, vazhdimisht ndërmerren aktivitete për përpa-

rimin e kapaciteteve të veta që të sigurohet përgjigje 

e suksesshme ndaj të gjitha sfi dave. Për këtë qëllim do 

të organizohen punëtori për rifreskimin e diturive të 

vullnetarëve të trajnuar dhe të të punësuarve profe-

sional në OKKK për punë në Shërbimin për kërkesë në 

Organizatat komunale të Kryqit të Kuq, me qëllim që të 

zotërohen procedurat e reja në punën e shërbimit në 

rast të katastrofave natyrore. Shërbimi për kërkim i Kry-

qit të Kuq të RM-së në zgjedhjen e rasteve të personave 

të humbur bën këmbimin e informacioneve me ministri 

të ndryshme, për shkak të zgjedhjes së rasteve në kohë 

dhe me sukses. 
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V
eprimi i Kryqit të Kuq të republikës së Maqe-

donisë në planin për përgatitje dhe veprim 

gjatë katastrofave, në vitin 2013 do të thek-

sohet drejt realizimit të qëllimeve të Planit strategjik, të 

cilat janë të drejtuara në realizimin e misionit të vet për 

përgjigje të shpejtë dhe efi kase. Në realizimin e aktiv-

iteteve të veta, Kryqi i Kuq i RM-së do të kujdeset për 

thellimin e mëtutjeshëm të bashkëpunimit mr të gjitha 

subjektet të cilat janë pjesë e sistemit për menaxhim me 

kriza dhe mbrojtje dhe shpëtim posaçërisht me realizi-

min e aktiviteteve të përbashkëta në nivel lokal që do të 

kontribuojnë për përforcimin e kapaciteteve dhe rrezist-

encës së pushteteve lokale dhe organizatave komunale 

të KK.

Në bazë të vlerësimit të bërë për funskionim të mirë 

të OKKK dhe përvojat e hasura në planin për përgatitje 

dhe veprim gjatë katastrofave, përparësi do të jepet 

edhe në përmirësimin e kapaciteteve për përgatitje dhe 

veprim gjatë katastrofave në disa mikro rajone. Kryqi i 

Kuq në bashkëpunim me organizata partnere do të pu-

nojë në ndërmarrjen e masave për lehtësimin e paso-

jave nga katastrofat të cilat do të mund ta përfshijnë 

shtetin tonë nëpërmjet implementimit të procedurave 

standarde operative të cilat janë të miratuara nga Qeve-

ria e RM-së.

Që të sigurohet përkrahje humanitare e shpejtë dhe 

efektive, aktivitetet drejtohen në sigurimin e trajnimit 

të vazhdueshëm të resurseve njerëzore përgjegjëse për 

menaxhim me katastrofat. Gjithashtu, në bashkëpunim 

me institucionet arsimore vazhdimisht do të punohet 

në ngritjen e vetëdijes publike për pasojat e mund-

shme nga katastrofat dhe ndërmarrje të aktiviteteve për 

vetëmbrojtje dhe mbrojtje nga fatkeqësitë dhe katastro-

fat.

Në bazë të uljes së rreziqeve nga katastrofat pa dal-

lim se a janë natyrore apo të nxitura nga njeriu, të cilat 

janë më intensive në vitet e fundit si rezultat i ndryshi-

meve klimatike, Kryqi i Kuq në mënyrë aktive participon 

në aktivitete në nivel nacional dhe ndërkombëtar dedi-

kuar për uljen e pasojave të cilat ndikojnë në kualitetin e 

tyre të jetës së njeriut.

Gjatë vitit shoqata nacionale do të formojë dhe tra-

jnojë ekipe për përkrahje psikologjike, ujë dhe sanim 

dhe promovim të higjienës të cilat do të përgatiten të 

dalin në ndihmë në çfarëdo lloji të sfi dave të natyrës hu-

manitare.

REALIZIMI I LIDHJEVE FAMILJARE
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MBAJTJA E MBIVALENCËS SË 

ULËT TË HIV NË BASHKËSITË 

LOKALE

S
i partner i Ministrisë për shëndetësi, Kryqi i 

Kuq i Republikës së Maqedonisë vazhdimisht 

ndërmerr aktivitete për mbajtjen e prevalencës 

së ulët të HIV në Republikën e Maqedonisë. Duke u ku-

jdesur për grupet më të mjeruara të popullatës siç janë 

përdoruesit intervenoz të drogave në tre qendrat në Ve-

les, Prilep dhe Kërçovë nëpërmjet programeve të zbat-

KONTRIBUOJMË PËR KRIJIMIN 

E BOTËS PA TUBERKULOZË

N
ëpërmjet fasilitimit të procesit të sjelljes së 

planeve të qëndrueshme dhe efi kase lokale 

operative për preventimin e tuberkulozit duke 

vënë theksin në nevojat dhe prioritetet në nivel lokal, 

si dhe implementimin e aktiviteteve të parashikuara 

nga planet aksionale tanimë të krijuara për kontrollin 

e tuberkulozit të cilat ishin të realizuara gjatë viteve të 

kaluara nëpër qytete të ndrshme të RM-së, Kryqi i Kuq 

këmbëngul kah ulja e numrit të rasteve të reja me tu-

berkulozë dhe uljen e vdekshmërisë nga kjo sëmundje.

Realizimi i ligjeratave edukative, distribuimi i ma-

terialeve informative edukative duke vënë theksin në 

grupet më të rrezikuara të popullatës për sëmundje nga 

tuberkulozi, KKRM-së do të vazhdojë me aktivitetet për 

ngritjen e vetëdijes dhe diturisë tek popullata për ekzis-

timin, njohjen dhe shërimin e kësaj sëmundjeje.

D
uke fi lluar nga e kaluara e deri më sot, shën-

detësia dhe preventiva duruan në numër të 

madh të ndryshimeve të cilat kryesisht var-

eshin nga ndryshimet e statusit ekonomik dhe shoqëror 

të vendeve në të gjithë botën, duke mos  tejkaluar edhe 

Republikën e Maqedonisë.  Aktivitetet publike – shënde-

tësore të cilat i zbaton Kryqi i Kuq i RM-së janë me vëllim 

të madh dhe përfshijnë grupe qëllimore dhe popullatën 

e përgjithshme. Në to marrin pjesë aktivitetet e rregullta 

programore siç janë dhurimi i gjakut dhe ndihma e parë 

së bashku me shënimin e ditëve dhe javëve të caktuara 

kalendarike të cilat paraqesin kyçjen globale në luftën 

kundër sëmundjeve të caktuara. Kryqi i Kuq i RM-së pu-

non në aktivitete të llojllojshme programore dhe projek-

tuese të cilat u ndihmojnë grupeve vurnelabile konkrete 

të qytetarëve duke iu siguruar ndihmën sociale, kontrol-

lime shëndetësore dhe përkrahje psikologjike. Në peri-

udhën vijuese shoqata nacionale do të kontribuojë për 

përparimin e politikave shëndetësore nëpërmjet nën-

shkrimit të partneriteteve për bashkëpunim me institu-

cionet tjera qeveritare dhe joqeveritare, të cilat lëvizin 

në drejtim të njëjtë me misionin dhe vizionin tonë.

Nëpërmjet implementimit të aktiviteteve shënde-

tësore – preventive të drejtuara kryesisht kah grupet 

më vurnelabile të popullatës KKRM-së do të angazho-

het ta përparojë si shëndit individual, ashtu edhe atë 

të bashkësisë, që të kontribuojë në përmirësimin e për-

gatitjes së tokës për përgjigje sa më të shpejtë dhe sa 

më efi kase drejt të gjitha sfi dave, duke zbatuar dhe duke 

i dhënë prioritet qasjes multidisciplinore dhe intersek-

tore në punën e vet.

MBROJTJA E SHËNDETIT SI 

SFIDË NË MËNYRËN BASHKË-

KOHORE TË JETESËS
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KUJDESEMI PËR SHËNDETIN E PERSONAVE TË MOSHUAR

N
ëpërmjet projektit i cili fi lloi me realizim gjatë 

muajit qershor të vitit 2011 me përkrahje fi -

nanciare të Agjencionit austriak për zhvillim 

dhe Kryqit të Kuq të Austrisë, Kryqi i Kuq i Republikës 

së Maqedonisë përveç shërbimeve sociale të cilat i im-

plementon në KK të qytetit të Shkupit, organizatat ko-

munale të KK Veles dhe Kriva Pallankë dhe nëpërmjet 

uara për uljen e pasojave të dëmshme nga përdorimi 

i dorgave këmbëngulim të japim kontribut në uljen e 

rrezikut nga HIV SIDA, hepatiti B dhe C dhe infeksione 

tjera bartëse seksuale, mbidozimi dhe pasoja tjera shën-

detësore.

tij shërbehen 180 persona të moshuar. Në periudhën 

vijuese aktivitetet në pjesën medicinale do të lëvizin 

në drejtim të përforcimit të kapaciteteve të kuadrove 

mjekësore nëpërmjet trajnimeve të tyre, dhe të cilat 

kanë për qëllim përhapjen e shërbimeve mjekësore në 

pajtueshmëri me nevojat e personave të moshuar dhe 

në kënaqësi të të gjitha subjekteve të involvuara.

N
ë bashkëpunim me Ministrinë e shëndetë-

sisë dhe Organizatës botërore shëndetësore 

– zyrja në Shkup, si dhe me institucione tjera 

qeveritare dhe joqeveritare në nivel lokal dhe nacional, 

Kryqi i Kuq i RM-së në pajtueshmëri me planin aksional 

për valë të ngrohta vazhdon me zbatimin e aktiviteteve. 

Aktivitetet janë të drejtuara kah mbrojtja e shëndetit të 

popullatës nga valët e nxehta, ngritja e vetëdijes publike 

për pasojat e mundshme nga të njëjtat, si dhe edukimi 

për masat preventive të mundshme të cilat secili individ 

mundet dhe duhet t’i ndërmerr me qëllim që të mbrojë 

shëndetin e vet dhe shëndetin e më të afërmive.

Në pajtueshmëri me kushtet gjatë periudhës së 

dimrit, duke marrë parasysh edhe nevojat e popullatës, 

KKRM-së është i gatshëm të reagojë në ndërmarrjen e 

aktiviteteve më të ndryshme në drejtim të shëndetit të 

popullatës nga pasojat mbi të cilat mund të paraqiten 

si rezultat i shfaqjes së temeperaturave të ulta ekstreme 

të jashtme duke vënë theks në grupet më të mjeruara 

të popullatës, siç janë të pastrehurit, familjet e varfëra 

sociale, personat e moshuar, fëmijët etj.

SHËNDETI NË KUSHTE TË 

NDRYSHIMEVE KLIMATIKE
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NDIHMA E PARË E KAPSHME 

PËR TË GJITHË

P
ërvojat dhe aktivitetet e deritanishme pozitive 

të zbatuara nga ana e Kryqit të Kuq të RM-së 

me të drejtë na lejojnë të ashtuquhemi promo-

torë më të mëdhenj të aftësive për dhënien e ndihmës 

së parë. Trajnimi nga ndihma e parë është esencial në 

krijimin e përgjigjes më efi kase në situatat urgjente. Por, 

duhet të jetë edhe më shumë se kjo. Kjo kyç ngritjen 

e vetëdijes publike, por edhe sigurimin e informacion-

eve për përgatitje në rast të katastrofave. Ndërmarrja 

e aktiviteteve në kohë dhe zbatimi i masave të drejta 

dhe adekuate për dhënien e ndihmës së parë është me 

rëndësi të madhe gjatë shpëtimit të jetës së njerëzve.

Kryqi i Kuq këmbëngul që ndihma e parë të jetë e 

kapshme për të gjithë. Qëndron që së paku një person 

në çdo familje të ketë mundësi t’i mësojë aftësitë për 

dhënien e ndihmës së parë, pa dallim të statusit të tij 

socio – ekonomik apo faktorëve të tjerë potencial diskri-

minues. Si dhe çdo vit, ashtu edhe këtë vit, Kryqi i Kuq i 

RM-së do të zbatojë një numër të madh të aktiviteteve 

të cilat do të jenë të drejtuara kah promovimi i ndihmës 

së parë në të gjitha segmentet e jetesës duke dhënë 

edhe rëndësi të veçantë për ndihmë të parë në komuni-

kacion dhe në vende pune.

ZGJATNI DORËN, BËHUNI MIK 

I HUMANITETIT – DHURONI 

GJAK
Dhurimi i gjakut paraqet aktivitet humanitar – so-

cial të njerëzve të cilët gjatë dhurimit të gjakut dhe 

zgjërimit të idesë për solidaritet, vullnetarizim, anonimi-

tet dhe dhurimin e gjakut falas ndihmojnë në shërimin e 

qytetarëve. Dhurimi i gjakut është e drejtë dhe obligim i 

qytetarëve, që rrjedh nga dispozitat e ligjit për mbrojtje 

shëndetësore, ku qytetarët kanë të drejtë për mbrojtje 

shëndetësore, duke përfshirë dhe shërimin me gjak dhe 

produkte të gjakut. Dhurimi i gjakut i zhvillon cilësitë e 

humanitetit dhe solidaritetit dhe kuptim i arsimuar te 

qytetarët, veçanërisht te të rinjtë. Dhurimi vullnetar i 

gjakut kontribuon për ngritjen e nivelit të kulturës shën-

detësore dhe vetëdijes publike. Për ato arsye motivimi 

i popullatës për dhurimin vullnetar të gjakut është ek-

skluzivisht i rëndësishëm për ndërtimin e marrëdhënies 

pozitive kah dhurimi i gjakut.

Programi për organizim dhe përparim në dhurimin 

e gjakut në Republikën e Maqedonisë dhe ligjin për 

sigurimin në furnizimin me gjak, zbatohet nëpërmjet 

bashkëpunimit të pandërprerë dhe të vazhdueshëm  

gjatë tërë vitit me institutin e medicinës transfuzione, si 

partner në zbatimin e programit në tërësi.

Për promovimin dhe organizimin e suksesshëm në 

dhurimit e gjakut në shtet, Kryqi i Kuq i Republikës së 

Maqedonisë vazhdimisht përgatit materiale reklam-

uese dhe edukativo – shëndetësore, njohje jubilare për 

dhuruesit e gjakut, zbaton anketa, organizon seminare 

edukative dhe punëtori për edukim të motivuesve për 

dhurim vullnetar të gjakut, mban evidencë elektronike 

dhe të shkruar për dhuruesit e gjakut, dhe përgatit ra-

porte mujore, periodike dhe vjetore. 

Në kuadër të organizatës funksionojnë edhe klubet e 

dhuruesve të gjakut me qëllim që të mobilizohet numër 

më i madh i dhuruesve të gjakut në të cilën përmes pu-

nës në klubet do të jenë vazhdimisht të informuar për 

të gjitha aktivitetet dhe problemet me të cilat ballafaqo-

hen për përdorimin e të drejtave të tyre. Shoqata na-

cionale zbaton edhe aktivitete me klubin 25 e rinisë dhe 

dhuruesit potencial të gjakut me qëllim që të zmadho-

het numri i tyre, në mënyrë të rregullt të rekrutohen dhe 

të qëndrojnë në procesin e dhurimit të gjakut, dhe të 
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Qëllim primar i shoqatës nacionale do të jetë për-

forcimi i kapaciteteve ekzistuese materiale dhe njerë-

zore në sigurimin e shërbimeve efi kase dhe kualitative 

nga fusha e ndihmës së parë për grupe të ndryshme 

qëllimore, futjen e aktiviteteve të reja dhe ekzistuese 

programore nga ndihma e parë, implementimi i tyre, 

promovimi dhe përforcimi i bashkëpunimit partneror. 

Këto qëllime Kryqi i Kuq i RM-së do t’i realizojë nëpërm-

jet: zbatimit të kurseve nga ndihma e parë për kandi-

datët për vozitës, kurse nga ndihma e parë për organi-

zata punuese, kurse nga ndihma e parë për grupe të 

ndryshme qëllimore (persona të moshuar, bibi – sitere, 

institucione shtetërore etj), kurse për edukatorë dhe 

demonstratorë të rinj të licencuar për ndihmë të parë, 

kurse freskuese nga ndihma e parë për edukatorët dhe 

demonstratorët tanimë të licencuar për ndihmë të parë, 

kurse për shminkues dhe menikenë për garë komunale 

dhe shtetërore nga ndihma e parë, organizim të garave 

komunale dhe shtetërore nga ndihma e parë, pjesëmar-

rje në mushtrime simuluese me paraqitje reale të lëndi-

meve në bashkëpunim me institucione tjera qeveritare, 

implementim të projekteve nga fusha e ndihmës së parë, 

përcjellje të risive nga ndihma e parë në nivel ndërkom-

bëtar dhe nacional, shënimi i Ditës botërore nga ndihma 

e parë, shënimi i Ditës botërore për viktimat në fatkeqësi 

komunikacioni si dhe bashkëpunim ndërkombëtar me 

shoqatat tjera nacionale të Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhë-

nës së kuqe nga fusha e ndihmës së parë.

Realizimi i këtyre aktiviteteve duhet të kontribuojë 

për rritjen e numrit të kuadrove të edukuara për realizi-

min e programeve mësimore për ndihmë të parë, rritje 

të resurseve kadrovike dhe materiale për realizimin e ak-

tiviteteve nga fusha e ndihmës së parë, futje të përmb-

majtjeve të reja mësimore për grupe të ndryshme qël-

limore, futje të modeleve të reja të organizimit të garave 

komunale dhe shtetërore nga ndihma e parë, ngritja e 

vetëdijes së popullatës për rëndësinë e hasjes së diturive 

për ndihmë të parë, rritje numrit të vullnetarëve, sigurim 

të ndihmës më kualitative dhe shërbimeve për grupet 

qëllimore, rritje të kapacitetit të grupeve qëllimore për 

dhënien e ndihmës së parë dhe përforcim të kontributit 

partneror në implementimin e aktiviteteve programore 

nga fusha e ndihmës së parë.

Sigurimi i edukimit kualitativ dhe shkencor të ba-

zuar nga ndihma e parë e kapshme për secilin do të 

kontribuojë për ndërtimin e bashkësive të sigurta dhe 

të shëndosha nëpërmjet prevenimit dhe reduktimit të 

rreziqeve në fatkeqësitë dhe katastrofat e përditshme. 

Trajnim nga ndihma e parë është mjet i rëndësishëm 

për ndërtimin e kulturës së vërtetë për preventivë nga e 

cila do të ketë benefi t bashkësia e përgjithshme.

krijojnë rrjet të dhuruesve të rinj të gjakut për kryerjen e 

promovimit dhe motivimit të dhuruesve të rinj të gjakut 

për institutet edukative.

Gjatë vitit rëndësi të veçantë do të ketë shënimi i 17 

Marsit – Dita e dhurimit të gjakut në Republikën e Maqe-

donisë të cilën do të shënohet me aktivitete promo-

vuese dhe aktivitete kremtuese, prezantime, shpërndarje 

të shpërblimeve dhe njohje për OKKK më të suksesshëm 

të cilët e kanë përmbushur planin për dhurimin e gja-

kut dhe për dhurues afatgjatë të gjakut, me shfaqje të 

mediumeve dhe organizim të aksioneve të dhurimit 

të gjakut. Gjithashtu, shoqata kombëtare do të shënon 

edhe 14 qershorin – dita botërore e dhurimit të gjakut, 

nëpërmjet organizimit të tribunave profesionale, semin-

are edukative, argëtuese dhe aktivitete rekreative spor-

tive të dhuruesve të gjakut, me përfshirje aktive të rinjve 

nga Klubi 25.

Në vitin aktual rregullisht do të merren masa dhe 

aktivitete të vazhdueshme për organizimin e një numri 

të mjaftueshëm të veprimeve tradicionale për dhurimin 

e gjakut të rregullt dhe të parregullt dhe kampanja për 

sigurimin e vazhdueshëm të sasive të mjaftueshme të 

gjakut dhe produkteve të gjakut. Aktivitetet do të jenë 

të precizuar në koordinimin me institutin për medicinën 

e transfuzionit për vërtetimin e veprimeve të dhuruesve 

të gjakut të planifi kuar për çdo javë dhe raportim herë 

pas here të organizatave komunale të Kryqit të Kuq dhe 

shërbimet për transfuzion. 

Sigurimi i sasisë të mjaftueshëm të njësive të gjakut 

në dispozicion për të gjithë ata të cilët do të jetë e nevo-

jshme do të kontribuojë për ndërtimin e bashkësive të 

sigurta dhe të shëndetshme.
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ARSIMIMI HUMANITAR PËR 

SHOQËRI MË HUMANE

Organizatat humanitare në bazë të punës së 

tyre marrin trajnime të llojeve të ndryshme për 

resurset e tyre njerëzore me qëllim që implementimi i 

programeve për zgjerim të njohurive në përputhje me 

nevojat programore dhe aktiviteteve të cilët duhen të 

ndërmerren në teren.

Përvojat nga sektori humanitar tregojnë se ekzis-

ton nevoja nga vullnetarë të trajnuar, specializuar dhe 

të përshtatshëm të cilët mund të japin kontribut për 

përmirësimin e kapaciteteve të shoqatave nacionale 

dhe marrje të përshtatshme të aktiviteteve efektive dhe 

efi kase në teren.

Ndihma më e përshtatshme është ndihma profe-

sionale dhe precize në përputhje me nevojat e hulum-

tuara të kategorisë të mjerueshme, pa dallim a ndikohet 

në kushte të katastrofave, konfl ikteve, gjatë ndihmës të 

rasteve sociale, ndihmë të popullatës të mjerueshme etj.

Arsimimi humanitar paraqet element të përpiluar në 

të gjitha programet, projektet dhe tërësi strukturore të 

Lëvizjes së Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës së Kuqe me 

kuptim të madh për zhvillimin dhe ndikimet e shoqat-

ave nacionale .

Gjysmëhëna e kuqe me kuptim të madh për zhvil-

limin dhe ndikimin e shoqatave nacionale. Arsimimi 

është proces në ndryshimin e personit në drejtimin e 

dëshiruar me përvetësimin e përmbajtjeve të ndryshme 

në varësi nga mosha dhe nevojat e individëve. Arsimimi 

përfshin përmbajtje edukative dhe arsimore. Arsimimi 

humanitar në kuadër të Kryqit të Kuq lëviz në drejtim të 

zgjerimit të vlerave humane dhe nxitimin e praktikave të 

zbatuar të vlerave universale – paqe, tolerancë, jo-dhu-

nës, dialog, vlerat humane – akt dhe veprime humane, 

kulturë të dialogut për kuptim reciprok dhe tolerancë, 

njohuri aktive dhe marrëdhënie aktive ndaj jetës, vlerat 

humanitare – ligjore, marrëdhënia humanitare pa diskri-

minim, bërjen e dallimeve, kufi zimin, dhe promovimin e 

vlerave pozitive të ndikimit në bashkësitë.

Përfshirja në aktivitetet e Kryqit të Kuq paraqet përf-

shirje në procesin e arsimimit joformal ku nëpërmjet 

trajnimit të përshtatshëm afrohet kah mësimi i vlerave 

humanitare, përfshirja humane kah shoqëria, ndihmë 

pa kusht dhe përfshirje në përputhshmëri dëshirat dhe 

interesat e tyre pa kompensim me të holla për aktivitetin 

e zbatuar.

Arsimimi interaktiv me shembuj praktike dhe disku-

time me theksimin e mendimeve dhe propozimeve, ku 

nëpërmjet punës së vazhdueshme do të promovohen 

perspektivat humanitare, do të mobilizohet veprimi hu-

manitar në frymën e lëvizjes dhe do të hetohet e drejta 

humanitare dhe trupa tjera relative të drejtësisë. 

Në përputhje me përcaktimet strategjike, fusha e di-

seminimit, përfshin marrjen e iniciativave në fushën e 

organizimit të arsimimit humanitar në drejtim të zgjer-

imit të njohurive për lëvizjet ndërkombëtare të Kryqit të 

Kuq dhe gjysmëhëna e kuqe, principet themelore, am-

blemi, e drejta humanitare Ndërkombëtare dhe vlerat 

humanitare me përdorimin e programit të hetimin e 

drejtës humanitare dhe Kryqit i Kuq në veprim – Pro-

movim i vlerave humane, si modele të veçanta për di-

seminim, nëpërmjet së cilës do të arrijmë promovim 

aktiv të qëllimeve dhe detyrave të anëtarëve të Lëvizjes, 

e drejta humanitare ndërkombëtare, vlerat humane, 

kultura i jo-dhunës dhe paqes, si dhe fuqizim i kapac-

iteteve dhe vlerave humane në bashkësitë për veprim 

dhe jetesë humanitare. 

Sigurimi i edukimit kualitativ humanitar në bazë të 

aktiviteteve programore pritet të kontribuojë kah ndër-

timi i kapaciteteve të sigurta në shoqërinë nacionale 

dhe vollonterëve me njohuri të përgatitura për ndikimin 

në teren dhe në kuadër të zbatimit në rolin e avokatit në 

bazat e zbatimit të tij.
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K
ultura si sistem i vlerave, kultura e dialogut, si 

parakusht themelor për ndërtimin e shoqërisë 

ndërkulturore, promovimi i njohurive aktive 

dhe qasja aktive drejtë jetës, përmes vlerave dhe pa-

rimet e Kryqit të Kuq, si dhe përmes implementimit të 

projekteve të vogla të cilat të rinjtë i zbatojnë në teren, 

ku sigurohet ndihmë për numër të madh personash nga 

kategori të ndryshme të mjerueshme paraqesin përfi -

timet të larta themelore të vlerësuara të cilat të rinjtë 

i mësojnë dhe i zbatojnë në kuadër të ndikimit të tyre 

nëpërmjet programit Kryqi i Kuq në Aksion – Promovimi 

i vlerave humane (KKA-PVH).

KKA-PVH programi i përfshin të rinjtë në aktivitete 

më të cilat zvogëlohen mundësitë për zhvillimin e 

qëndrimeve dhe sjelljeve të cilat mund të çojnë deri 

te moskuptimi, dhe i afi rmon vlerat pozitive kulturore. 

E nxit vetëdijen e tyre kulturore nëpërmjet promovimit 

të tolerancës, kuptimin reciprok dhe respektimin e dal-

limeve.

KKA-PVH realizohet nëpërmjet ciklit vjetor që ndjek 

ciklin e shkollës, dhe përbëhet nga më shumë aktiv-

itete. Organizohen trajnime një-ditore për të rinjtë nga 

14-18 vjet nga secila organizatë komunale të Kryqit të 

Kuq të përbëra nga sesioni dhe trajnimi diseminues për 

njohjen e nevojave të shoqërisë, si dhe organizimin e 

trajnimeve për implementimin dhe dokumentimin e 

projekteve të vogla për ndihmë të bashkësisë lokale. Të 

mbështetur nga disemenatorët e tyre, mentorë, të rinjtë 

fi llojnë ti realizojnë projektet e tyre të vogla ( në një me-

satare nga 120 projekte të vogla për cikël) për ndihmë të 

bashkësive lokale në të cilët jetojnë. Përfaqësuesit nga 

projektet më të mira dhe më të shkëlqyeshmit pastaj 

ftohen që të marrin pjesë në punëtoritë fi nale KKA-PVH. 

Në këto punëtori pjesëmarrësit i thellojnë njohuritë e 

tyre në temën për kulturë, komunikim, diseminim, kurse 

pjesëmarrësit më të mirë nga kjo punëtori pastaj sele-

ktohen të marrin pjesë dhe ta përfaqësojnë shoqërinë 

tonë kombëtare në ngjarje të ndryshme ndërkombë-

tare.

Të rinjtë gjithashtu do të jenë pjesë e realizimit të 

javës në promovimin e vlerave humane në të cilën do 

të organizojnë dhe të zbatojnë aktivitete të përbashkëta 

për promovimin e respektimit e llojllojshmërisë të kul-

turave, toleranca, dialogu dhe bashkëpunimi, besimi re-

ciprok dhe mirëkuptimi të cilët janë ndër garancioneve 

më të mirë për paqen dhe bashkëjetesën.

Projektet e vogla rezultojnë me kushte të përmirësu-

ara për jetesë të personave të mjeruar në bashkësitë 

dhe sigurimin për përkrahje për institute shëndetësore 

dhe sociale siç janë spitalet, qendrat e kujdesit ditor për 

persona fi zikisht të hendikepuar, shkolla, çerdhe për 

fëmijë, objekte kulturore ose vende publike. Gjatë vitit 

programi KKA-PVH pret të rezultojë rreth 120 projekte të 

përpunuar për gjendje më të mirë të bashkësisë nga me 

rreth 900 të rinj të përfshirë të cilët drejtpërdrejtë do të 

sigurojnë përkrahje rreth 1,800 persona. 

TË RINJTË MARRIN ROLIN UDHËHEQËS NË NDËRTIMIN 

E KULTURËS TË JO-DHUNËS DHE PAQES

KLUBET E RINISË TË CILAT 

FUNKSIONOJNË MIRË

Q
asja proaktive në punën e të rinjve dhe për-

gatitja për përballje me sfi da të reja janë një 

nga karakteristikat kryesore e klubeve të 

rinisë të cilët mirë funksionojnë. Në përputhje me për-

caktimet strategjike i dedikohet nevoja nga zhvillimi i 

vazhdueshëm i klubeve të rinisë dhe përforcimi i kapac-

iteteve të tyre për tërheqje dhe mbajtje të vollonterëve 

aktiv për përgjigje të nevojave të popullatës së mjeruar.

Gjatë vitit të ardhshëm kuptim të posatshëm në 

ndikimin e rinisë do të jepet në përforcimin e aftësive 

drejtuese dhe përforcimin e kapaciteteve për mbajtje 

të programeve të cilët të rinjtë i zbatojnë në nivel na-

cional dhe lokal, si dhe komunikacioni i përmirësuar 

dhe bashkëpunim ndërmjet veti të klubeve të rinisë së 

Kryqit të Kuq të Republikës se Maqedonisë. Gjithashtu 

theksi do të vihet në promovimin e formave të reja për 

ndikim dhe organizim të punës vollontere. Në përputhje 

“Vlerësimi i bërë dhe analiza e punës së organizatave ko-

munale të Kryqit të Kuq të qytetit të Shkupit gjatë vitit 

2009 - 2011 “ e bërë vitin e kaluar, numri i vullnetarëve 

aktiv në klubet e rinisë në periudhën e kaluar trevjeçare 

është i zmadhuar për 31%. Ky trend i zmadhimit ka të 

bëjë me përparimin e zhvillimit të programit KKA-PVH si 

pajisje për tërheqje dhe mbajtje të rinisë, kurse gjithash-

tu dhe në futjen në ndikim të organizuar në kuadër 

të programeve të veçanta siç janë klubi 25, ekipe për 

përgjigje gjatë katastrofave etj. Kjo praktike për zbatimin 

e metodave të organizatës do të promovohet edhe në 

vitin tjetër me qëllim që të zmadhohet efi kasiteti i punës 

në organizatë, por nga ana tjetër dhe të ngrihet atrativ-

iteti për vullnetarët e ardhshëm potencial.
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Duke i pasur parasysh shumëllojshmëritë e pro-

grameve të cilat të rinjtë i zbatojnë në klubet e veta të 

rinisë, viti 2013 do të jetë viti këmbëngulës që të bara-

zohet qasja dhe metodologjia e ndikimit të rinjve drejt 

gjithë grupeve. Unifi kimi i qasjes në aktivitetet preven-

tive siç janë edukatat moshatare, do të kontribuojë për 

përmirësimin e kualitetit të ndikimit dhe përforcimit të 

imazhit të organizatës si në lokal, gjithashtu edhe në 

nivel nacional.

Nëpërmjet klubeve të rinisë të cilët mirë funksiono-

jnë do të bëhet hap i madh drejt krijimit të shoqërisë 

nacionale “të fortë”. Kualiteti i dëshmuar i nivelit lokal në 

mënyrë plotësuese do ti legalizojë pozitat e shoqërisë 

nacionale si organizata që paraqet lider jo vetëm në or-

ganizatë në aktivitetet me rininë, por si dhe organizatë 

të cilën iniciativa rinore e shndërron në aksion real me 

rezultate matëse në kuadër të përmbushjes të misionit 

humanitar.

BASHKËPUIMI DHE PËRKRAHJA 

PARTNERORE

Q
ë jetë fi nanciarisht i qëndrueshëm do të 

thotë të mendohet për gjitha aspektet e 

organizatës dhe të identifi kohen kapac-

itetet e saj më të mira ose aftësitë që të jetë e aftë të 

gjenerojë resurse të mjaftueshme për punë në drejtim 

të realizimit të vizionit. Për qëndrueshmëri fi nanciare, 

Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë bën përpjekje 

të sigurojë më shumë mënyra për gjenerimin e të ard-

hurave, përgatit plane te rregullta strategjike fi nanciare 

dhe aksionare, ka sistem adekuat fi nanciar të caktuar, 

imazh të mirë të ndërtuar në opinion dhe vlera të qarta. 

Megjithëse është thelbësore për qëndrueshmërinë 

e organizatës, gjenerimi i fondeve nuk është aspekt i 

vetëm i rëndësishëm i kapacitetit në organizatë. Në in-

teres të qëndrueshmërisë, në mënyrë të barabartë janë 

të rëndësishme komponentët e mëposhtëm: aftësia e 

organizatës për identifi kim të mundësisë për ndikim, af-

tësia për të tërhequr, udhëheqje dhe të mbajë potencial  
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komponent njerëzor, infrastruktura adekuate fi nanciare, 

si dhe aftësia ta demonstrojë efi kasitetin dhe ndikimin 

e saj në drejtim të zmadhimit të resurseve, si dhe të sig-

urojë përkrahje nga bashkësia dhe përfshirja e saj në ak-

tivitetet. Për zhvillim të qëndrueshëm të organizatës së 

Kryqit të Kuq të Republikës së Maqedonisë do të krijojë 

politikë për mobilizimin e fondeve e cila do të defi nojë 

drejtime për gjenerim të mjeteve në baza të ndryshme 

dhe burime të llojllojshme.

Që të përforcohet kapaciteti për mobilizimin e fond-

eve Kryqi i Kuq fi nancon përpjekje për fi timin e besimit 

të partnerëve të tij pa dallim nëse a janë ata individë, 

organizata ose kompani. Besimi dhe besnikëria rrjedhin 

nga vlerat e brendshme të organizatës, ato janë dy as-

pekte kyçe – rrjedhshmëria dhe transparenca në punë. 

Kapacitetet e përforcuara të organizatës veçanërisht do 

të kontribuojnë në zhvillimin e bashkëpunimit me sek-

torin korporativ si në nivel kombëtar po ashtu edhe në  

nivel lokal për vendosjet e relacioneve partnerore afat-

gjate  për përkrahje në implementimin e përbashkët të 

programeve sociale shoqërore të dobishme.

“BE IPA FONDE – MUNDËSI PËR 

KAPACITETE TË PËRFORCUARA”

I
nstrumenti për ndihmë parakapëse (IPA) – pa-

raqet burimin e fi nancimit nga BE për Ballkanin 

perëndimor dhe Turqinë. Në kuadër të kësaj ndi-

hme, vendet marrin mjete fi nanciare që të pregatiten 

për plotësimin e kritereve për anëtarësi në sferën poli-

tike, ekonomike dhe juridike. Fokusi kryesor i ndihmës 

është që ta përkrahë reformën politike, më konkretisht 

ndërtimin e institucioneve, përforcimin e qeverisjes së 

të drejtës, të drejtat e njeriut, mbrojtja e pakicave dhe 

zhvillim i shoqërisë qytetare. Si vend – kandidat, para 

qasjes së vet në BE, Republika e Maqedonisë nëpërmjet 

IPA ka të drejtë në ndihmë parakapëse, si instrument i 

vetëm për periudhën prej vitit 2007 – 2013, qëllimi i së 

cilës është sigurimi i ndihmës për vendet kandidate dhe 

kandidatë potencial për anëtarësi në BE. Në këtë drejtim 

Kryqi i Kuq i RM-së jep përparësi dhe i fut në funskion të 

gjitha kapacitetet e veta për përdorim të suksesshëm të 

mjeteve nga fondet evropiane, të cilat do të mundëso-

jnë zhvillimin e resurseve për përgjigje në kohë në nevo-

jat e grupeve qëllimore në bashkësi.
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TRANSPARENCA SI SFIDË 

DHE OBLIGIM

I
ntegrimi i arritjeve dhe mundësive teknologjike të 

teknoligjive informative komunikuese në punën e 

një organizate paraqet elemnt kyç për mbindërtim 

esencial të kapaciteteve, duke mundësuar rrjedhje më 

të shpejtë të informacioneve, transparencë të rritur në të 

gjitha pjesët integruese të shoqatës nacionale.

Duke e ditur funksionin dhe nevojën e mënyrës së 

vërtetë të informimit, Kryqi i Kuq i RM-së së bashku me 

organizatat e veta komunale vazhdon të krijon kritere të 

reja, nëpërmjet të cilave mbetemi të hapur para opinion-

it. Si metodë për punë të suksesshme përdorim mënyra 

jmë në nivel lokal, nacional dhe ndërkombëtar. Gazeta 

elektronike e KKRM-së botohet një herë në javë.

Kryqi i Kuq i RM-së në kuadër të veprimtarisë së vet 

botuese boton materiale promovuese për diseminimin 

e aktiviteteve të veta. Edhe këtë vit rregullisht do të pub-

likohen materiale të specializuara edukative në formë të 

broshurave, fl etushkave, postereve, doracakëve, triskave 

me pagesë shtesë dhe lloje të botimeve tjera. 

Konferencat e shtypit dhe brifi ngjet për gazetarë do 

të kenë për qëllim ta afrojnë organizatën tek mediat dhe 

në kohë të sigurohen lajmërime tek mediat për aktivite-

tet programore dhe projektuese. Gjatë vitit të të organ-

izohet trajnim për 15 gazetarë të mediave elektronike 

dhe të shtypit me qëllim që të sigurohet përkrahje me-

diale për aktivitetet e Kryqit të Kuq të RM-së.

Sigurimi i komunikimit kualitativ të brendshëm dhe 

të jashtëm në kuadër të aktiviteteve programore dhe 

në kuadër të shoqatës nacionale pritet të kontribuojë 

në ndërtimin e imazhit të njohur dhe mendimit pozitiv 

publik për aktivizimin tonë shoqëror si shoqatë nacion-

ale.

bashkëkohore për informim me qëllim që ta tërheqim 

vëmendjen e opinionit. Komunikimi i jashtëmrealizohet 

nëpërmjet kumtesave dhe informacioneve në mediat 

elektronike dhe ato të shtypit, nëpërmjet konferencave 

të orgnizuara për shtyp, si dhe edukim dhe diseminim 

nëpërmjet punëtorive të dedikuara për gazetarët.

Obligim i yni është të jemi transparent dhe përgjegjës 

në punë, përderisa sfi dë paraqesin mjetet nëpërmjet të 

cilave promovohemi. Uebfaqja e Kryqit të Kuq të RM-së 

vazhdimisht azhurohet dhe paraqet vend për shpalljen 

e një numri të madh të informacioneve të llojllojshme 

për Kryqin e Kuq dedikuar për kategori të ndryshme të 

vizitorëve.

Botimet javore të gazetës elektronike të Kryqit të Kuq  

- INFO paraqesin shembull të mjetit të susksesshëm për 

informim të vullnetarëve tanë, partnerëve, bashkëpunë-

torëve dhe përkrahësve për aktivitetet të cilat i realizo-
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K
ryqi i Kuq i RM-së, nëpërmjet aktiviteteve dhe 

projekteve programore të drejtuara për ndih-

mën dhe përkrahjen e grupeve të ndryshme 

qëllimore, vazhdimisht ndërton imazhin e vet të njohur 

në Republikën e Maqedonisë  dhe në botë. Në vitet e 

kaluara, Kryqi i Kuq i RM-së, si anëtar i Lëvizjes ndërkom-

bëtare të Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës së Kuqe ndër-

ton marrëdhënie partnerore, siguron fonde dhe këm-

ben përvoja me shumë shoqata nacionale të Kryqit të 

Kuq dhe Gjysmëhënës së Kuqe, me Federatën ndërkom-

bëtare të Kryqit të Kuq dhe gjysmëhënës së kuqe dhe 

me Komitetin ndërkombëtar të Kryqit të Kuq.

Bashkëpunimi i frytshëm realizohet edhe me agjen-

citë e Kombeve të bashkuara, Bashkimin evropian dhe 

organizata tjera ndërkombëtare. Gjatë viteve Kryqi i Kuq 

i Republikës së Maqedonisë u zhvillua në shoqatë të 

fortë nacionale dhe iniciativat, projektet dhe programet 

të cilat implementohen në vendin tonë janë lëndë e 

vazhdueshme me interes në kuadër të Lëvizjes edhe 

tek organizatat tjera si shembuj për përvoja dhe arritje 

pozitive të cilat futen në punën e shumë shoqatave na-

cionale në rajon dhe më gjerë. Kryqi i Kuq i RM-së vazh-

dimisht siguron përkrahje kadrovike dhe profesionale 

me vullnetarët dhe të punësuarit e vet për më shumë 

shoqata nacionale dhe organizata tjera, të cilat i bartin 

dituritë, aftësitë dhe përvojat e tyre të hasura nga fusha 

të ndryshme në vende tjera të botës.

Rezultatet e mira dhe besimi i cili është i hasur para 

organizatave partnere mundësojnë që Kryqi i Kuq i 

RM-së në vitin 2013 të implementojë projekte dhe pro-

grame të fi nancuara nga donatorë ndërkombëtar për 

ndërtimin e kapaciteteve dhe për mbulimin e nevojave 

të kategorive të mjeruara të popullatës në Republikën e 

Maqedonisë.

Bashkëpunimi bilateral i Kryqit të Kuq të RM-së në 

nivel nacional dhe lokal vazhdimisht zgjerohet me më 

shumë shoqata nacionale të KK dhe GJHK që mundëson 

këmbim të rregullt të përvojave, materialit informativ 

dhe ndihmës profesionale në drejtim të përmirësimit të 

kualitetit të shërbimeve të popullatës së mjeruar.

BASHKËPUNIM NË KORNIZA 

NDËRKOMBËTARE
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PËRKRAHJE DHE VEPRIM 

I PËRBASHKËT NË REALIZIMIN 

E AKTIVITETEVE PROGRAMORE

TRAJNIM PËR PËRFORCIMIN E 

KAPACITETEVE TË RESURSEVE 

NJERËZORE

S
ektori lokal për përkrahje në Kryqin e Kuq të 

RM-së, drejtuar nga ana e personelit profe-

sional, mundëson sigurimin e pranimit të sig-

urt dhe efi kas, ruajtje, klasifi kim të ndihmës humanitare 

dhe përkrahje lokale për rrjedhje funksionale dhe vep-

rim efektiv të aktiviteteve operative programore për ndi-

hmën e popullatës së mjeruar, koordinim për realizimin 

dhe zbatimin e trajnimeve, si dhe lidhje, komunikim dhe 

veprim në teren.

Njëra ndër detyrat themelore të përkrahjes hu-

manitare përbëhet prej organizimit dhe dorëzimit të 

mallërave dhe shërbimeve të kërkuara, në vende dhe 

në kohë kur ato janë të nevojshme. Gjatë pasojave 

nga katastrofat, kjo përkahje përfshin sigurimin e ma-

terialeve dhe pajisje të cilat janë me rëndësi vitale për 

të përjetuar, siç janë ushqimi, uji, strehimoret e për-

kohshme. Ilaçet etj.

Përkrahja logjistike ka vend të rëndësishëm në 

shoqatën nacionale përfshirë edhe funksionin e vet të 

patjetërsueshëm dhe të pandarë në zbatimin e aktiv-

iteteve operative për veprim dhe arritje në kohë edhe 

në kategoritë më të mjeruara për personat të cilëve iu 

nevojitet ndihmë.

Nëpërmjet përparimit të sistemeve, mjeteve dhe 

procedurave të brendshme për veprim dhe koordinim 

në kuadër të shoqatës nacionale në vitin që vijon, do 

të drejtohemi kah sigurimi i përkrahjes së vazhdueshme 

të organizuar dhe administrative të koordinuar, tekni-

ke, rrugore, infrastrukturore, furnizuese dhe lloj tjetër 

të përkrahjes, si dhe në përpraimin e sistemit për 

përkrhajen e të gjitha niveleve të përcaktimit organizativ 

kah përparimi dhe zhvillimi i tyre në këtë fushë.

M
bindërtimi i resurseve njerëzore është sfi dë 

e rëndësishme për ndërtim dhe përparimin 

e ardhmërisë së organizatës sonë, por edhe 

për shoqërinë. Mësimi i përjetshëm duhet të llogaritet 

si nevojë, e jo si mundësi apo obligim. Kjo kërkon për-

parim dhe integrim të teorive të reja, sisteme inovative, 

praktika dhe vlerësime. 

Duke i përcjellur arritjet dhe njohuritë bashkëkohore 

në bazë të mësimit si proces, Kryqi i Kuq i RM-së gjatë 

tërë vitit do të zbatojë edukime adekuate për mbindër-

timin e kapaciteteve të resurseve të veta njerëzore.
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Trajnime të parapara në vitin 2013:

Veprimtari 

shëndetësore - preventive

Ndihma e parë

Dhurimi i gjakut 

Veprimtari sociale - hu-

manitare

Përgatitje dhe veprim 

gjatë katastrofave 

Diseminim dhe e Drejta 

Ndërkombëtare Humani-

tare

Kryqi i Kuq në Aksion 

– promovimi i vlerave 

humane 

Menaxhim vullnetar

Të rinjtë

Marrëdhënie me publikun

Organizim dhe

zhvillim 

Mobilizimi i fondeve

• Trajnim për vullnetarë për zbatimin e shërbimeve sociale për persona të 

moshuar;

• Trajnim për motrat medicinal për dhënien e shërbimeve mjekësore për per-

osnat e moshuar; 

• Trajnime për moshatar edukatorë për tuberkulozë;

• Trajnim për ndihmë të pare gjatë mbidozimit; 

• Trajnim për ndihmë të pare për të punësuar dhe vullnetarë; 

• Trajnim për gjaykatës nga ndihma e parë; 

• Trajnim për shminkues për paraqitje reale të lëndimeve; 

• Kurse freskuese nga ndihma e pare për edukatorë dhe demonstrues nga ndi-

hma e parë; 

• Trajnim të edukatorëve dhe demonstruesve të rinj nga ndihma e parë; 

• Trajnim/punëtori për motivues të rinj në dhurimin e gjakut nga nacionalitetet 

e ndryshme;

• Seminar republican për edukimin e motivuesve në dhurimi e gjakut me 

pjesëmarrje ndërkombëtare;   

• Trajnim për të rinj për edukim moshatar për tregti me njerëz; 

• Trajnim të vullnetarëve / të punësuarve në OKKK për punë me persona me 

nevoja të posaçme;

• Trajnim për zhvillim të përbashkët të bashkësive;

• Trajnim njëditor për të punësuar në Kryqin e Kuq të RM-së për mbrojtje dhe 

shpëtim; 

• Trajnim njëditor për të punësuar dhe vullnetarë në 5 OKKK “Mbrojtje dhe 

shpëtim”;

• Tre trajnime njëditore “Mbrojtje dhe shpëtim” për profesorë dhe personlein 

teknik; 

• Trajnim për përgatitje dhe veprim në rast të katastrofave për të punësuar dhe 

vullnetarë në 3 OKKK; 

• Trajnim për diseminim dhe e Drejta Ndërkombëtare Humanitare; 

• Trajnime diseminuese për të rinj;

• Trajnime për njohjen e nevojave të bashkësisë dhe përpunim dhe dokumentim 

të projektit humanitar për mirëqenien e bashkësisë; 

• Trajnim për trajnuesit për menaxhim vullnetar; 

• Trajnim për edukatorë moshatar te rinj per programe preventive;

• Trajnim për gazetarë;

• Trajnim për mbindërtimin e kapaciteteve për kryetarë;

• Trajnim për mbindërtimin e kapaciteteve për sekretarë; 

• Trajnim për mobilizimin e fondeve; 
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K
ryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë vëzh-

gimin e rrjedhave moderne në pjesën e punës 

fi nanciare e bën nëpërmjet ndërmarrje së ak-

tiviteteve për zgjerimin e kapaciteteve materiale dhe 

fi nanciare, të cilat mundësojnë rritjen e kapaciteteve të 

shoqatës nacionale në tërësi. Modernizimi dhe përsosja 

e vazhdueshme e punës fi nanciare mundëson trans-

parencë, llogaridhënie në punë, përpunim automatik të 

të dhënave, rrjedhje të shpejtë të informacioneve dhe 

tregues fi nanciar, bazë të saktë dhe gjithëpërfshirëse të 

të dhënave, si dhe imazh të rritur të shoqatës nacionale.

Buxheti i përgjithshëm për vitin 2013 është ulur për 

6,71% në krahasim me Buxhetin e vitit të kaluar dhe për 

4,07% në krahasim me buxhetin e vitit 2011. Ulja ka të 

bëjë me uljen e të hyrave nga Programi për përparimin 

e dhurimit të gjakut për vitin 2013, të hyrat nga koti-

zimi dhe një pjesë e të hyrave personale. Nga të hyrat e 

përgjithshme, të hyrat personale të planifi kuara këtë vit 

marrin pjesë me 30.75%, ndërsa të hyrat nga organet 

dhe donatorët marrin pjesë me 69.25%.

Në pjesën e të dalurave, të dalurat kapitale marrin 

pjesë me më pak se 1%, ndërsa të dalurat rrjedhëse 

janë 99,38% nga të dalurat e përgjithshme. Edhe këtë 

vit politika e organizatës është e drejtuar kah zhvillimi 

i organizatave komunale të Kryqit të Kuq për të cilën 

parashihen mjete të caktuara për përkrahjen e zhvillimit 

dhe punës vijuese të OKKK të cilat paraprakisht do të 

zgjedhen në bazë të kritereve të caktuara. Nga të dalu-

rat e përgjithshme në Buxhetin për vitin 2013, 31% kanë 

të bëjnë me shpenzimet për qendrën e KKRM-së, për-

derisa 69% nga Buxheti i përgjithshëm janë të dedikuara 

për organizatat komunale të KK. Gjithashtu me rëndësi 

është që të përmendet se nga shpenzimet e përgjith-

shme të qendrës, 41,89% janë transfere të drejtpërdrejta 

në OKKK për realizimin e aktiviteteve programore dhe 

shënojnë rritje në krahasim me vitin e kaluar.

Si shpenzim të qendrës së KKRM-së janë përfshirë 

shpenzimet për rrogat e të punësuarve, shpenzimet 

materiale, si dhe shpenzimet për mirëmbajtje vijuese. 

Në pjesën e shpenzimeve të dedikuara për OKKK janë 

përfshirë shpenzime për projekte të siguruara nga do-

natorë apo për programe të siguruara nga institucione.

Buxheti i KKRM-së është real, gjithëpërfshirës, i struk-

turuar, preciz dhe i balansuar, ndërsa mjetet e planifi -

kuara në Buxhetin për vitin 2013, KKRM-së do t’i përdorë 

në mënyrë qëllimore, racionale dhe ekonomike, me 

transparencë dhe llogaridhënie të plotë.

BUXHET PËR VITIN 2013
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BUXHETI I KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 
PËR VITIN 2013

                        % 2013 2012 2011 

Të hyra të përgjithshme 

  

100.00 48,296,830.00 53,880,435.50 50,490,826.00

  Burime personale 30.75 14,851,500.00 9,154,000.00 12,950,300.00

  Nga organe dhe donatorë 69.25 33,445,330.00 44,726,435.50 37,540,526.00

Të dalura të përgjithshme 

  

100.00 48,296,830.00 53,880,435.50 50,490,826.00

  Të dalura vijuese 99.38 47,996,830.00 53,600,435.50 49,614,867.00

  Të dalura kapitale 0.62 300,000.00 280,000.00 875,959.00

  

Dallim 

  

100.00 0.00 0.00

 

TË H Y R A 

  

PËRSHKRIM 

Burie 

personale të të 

hyrave

Të hyra nga 

organe / 

donatorë

Buxheti  

2013 

Buxheti 

2012

Buxheti 

2011

74 ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ   
        

741 Ministria e Financave ( Nga Buxheti i RM-së - mjete për 

aktivitete programore ) 

6,200,000.00 6,200,000.00 6,324,000.00 6,324,000.00

741 Dhurimi i gjakut / Ministria e shëndetësisë   7,000,000.00 7,000,000.00 10,000,000.00 11,000,000.00

740 Veprimtari sociale - humanitare 300,000.00 2,000,000.00 2,300,000.00 300,000.00 1,000,000.00

740 Organizim dhe zhvillim   3,100,000.00 3,100,000.00 347,000.00 1,857,940.00

740 Ndihma e parë 2,350,000.00  2,350,000.00 2,900,000.00 3,500,000.00

740 Edukim shëndetësor   10,301,062.00 10,301,062.00 11,779,098.00 4,186,022.00

740 Rinia 110,000.00 140,000.00 250,000.00 300,000.00 200,000.00

740 Katastrofa   719,568.00 719,568.00 2,653,725.00 1,612,874.00

740 Diseminim   123,000.00 123,000.00 436,865.00 318,300.00

740 KK në aksion - PVH    0.00 0.00 1,657,280.00

740 Informim dhe komunikim    0.00 0.00 0.00

740 Shërbimi për kërkim   61,700.00 61,700.00 85,800.00 120,000.00

740 Bashkëpunim ndërkombëtar    0.00 0.00 0.00

740 Mobilizim i fondeve 500,000.00  500,000.00 1,200,000.00 864,110.00

740 Financa    0.00 0.00 0.00

72 TË HYRA PA TATIM    0.00 0.00   

740 Nga OKKK 1,500,000.00  1,500,000.00 1,875,000.00 1,875,000.00

  300,000.00  300,000.00 150,000.00 200,000.00
740 Donacion nga persona fizik 

 

740 Donacion nga persona juridik 500,000.00   500,000.00 350,000.00 650,000.00

760 Pagesa shtesë për triska (Nga ligji i KK) 300,000.00   300,000.00 300,000.00 300,000.00

750 Nga qiramarja e hapësirës afarsite 1,291,500.00   1,291,500.00 1,179,000.00 2,135,300.00

760 Nga regjistrimi i automjeteve 500,000.00 10,000,000.00 10,500,000.00 10,200,000.00 10,200,000.00

760 Nga QET     0.00 1,140,000.00 1,490,000.00

780 Mjete të transferuara nga viti i kaluar 1,000,000.00   1,000,000.00 2,359,947.50 1,000,000.00

 

TË HYRA TË PËRGJITHSHME 14,851,500.00 33,445,330.00 48,296,830.00 53,880,435.50 50,490,826.00
            

 

, , , , , , , ,

300,000.00  300,000.00 150,000.00 200,000.00

 

  Burime personale 30.75 14,851,500.00 9,154,000.00 12,950,300.00

  Nga organe dhe donatorë 69.25 33,445,330.00 44,726,435.50 37,540,526.00

  Të dalura vijuese 99.38 47,996,830.00 53,600,435.50 49,614,867.00

  Të dalura kapitale 0.62 300,000.00 280,000.00 875,959.00

                      % 2013 2012 2011 

TË H Y R A

 

PËRSHKRIM 

 Burie

 personale të të

hyrave

Të hyra nga

/organe / 

donatorë

Buxheti 

2013

Buxheti

2012

Buxheti

2011

TË HYRA TË PËRGJITHSHME 14,851,500.00 33,445,330.00 48,296,830.00 53,880,435.50 50,490,826.00
  

TRANSFERE DHE DONACIONE
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TË D A L U R A     

  
përshkrim 

Nga burime 

personale

Nga organe 

dhe donatorë

Buxheti 

2013 

Buxheti

2012

Buxheti

2011

TË DALURA VIJUESE           

480 RROGA THEMELORE DHE KOMPENSIME         

4800 Bruto rroga e të punësuarve 5,623,104.00 616,896.00 6,240,000.00 6,546,009.00 8,226,000.00

4012 Kompensim për pushim vjetor 0.00   0.00 0.00 0.00

4012 Kompensime tjera 50,000.00   50,000.00 50,000.00 100,000.00

480 KONTRIBUTE NGA RROGA DHE TATIMI PERSONAL     0.00     

4603 Tatim personal nga kompensime (mëditje,  

shpërblime jubilare) 50,000.00  50,000.00 50,000.00 50,000.00

TË HYRA TË PËRGJITHSHME PËR RROGA 5,723,104.00 616,896.00 6,340,000.00 6,646,009.00 8,376,000.00

414 TË DALURA PËR RRUGË DHE MËDITJE         

4141 Udhëtim jashtë vendit 100,000.00  100,000.00 274,100.00 200,000.00

401 SHËRBIME KOMUNALE     0.00 0.00 0.00

4010 Rrymë elektrike 800,000.00 110,268.00 910,268.00 900,000.00 615,000.00

4015 Ujë dhe kanalizim 60,000.00   60,000.00 60,000.00 60,000.00

4015 Mbeturina 25,000.00   25,000.00 25,000.00 25,000.00

401 NXEMJE     0.00 0.00 0.00

4011 Nxemje qëndrore 650,000.00   650,000.00 650,000.00 600,000.00

404 KOMUNIKACION DHE TRANSPORT     0.00 0.00 0.00

4045 Postë 60,000.00   60,000.00 60,000.00 100,000.00

4045 Telefon dhe telefaks 500,000.00 30,240.00 530,240.00 790,584.00 659,224.00

4045 Mëditje në vend dhe jashtë vendit 0.00 47,559.00 47,559.00 0.00 0.00

4012 Karburante 500,000.00 304,536.00 804,536.00 747,498.00 563,809.00

4083 Shepnzime për regjistrimin e automjeteve 200,000.00   200,000.00 200,000.00 200,000.00

4049 Të dalura për transport (pagesë rrugore, larja e 

automjeteve, ngjitja e gomave) 50,000.00   50,000.00 50,000.00 50,000.00

400 MATERIALE       0.00 0.00

4003 Material për zyre 100,000.00 200,000.00 300,000.00 647,500.00 232,309.00

4081 Parapagesë për revista dhe letërsi profesionale 61,000.00   61,000.00 30,000.00 30,000.00

4009 Lenta, kaseta dhe të tjera për AOP 20,000.00   20,000.00 50,000.00 100,000.00

4034 Fotokopjim, botim të materialeve 584,500.00 1,900,080.00 2,484,580.00 3,433,672.50 5,008,651.00
       Organizim dhe zhvillim 44,500.00   44,500.00 270,600.00 0.00

       Informim dhe komunikim     0.00 0.00 0.00

       Diseminim     0.00 187,765.00 347,000.00

       Veprimtari edukative - shëndetësore     0.00 0.00 109,940.00

       Ndihma e parë 270,000.00   270,000.00 177,205.00 300,000.00

       Ndërkombëtare     0.00 0.00 0.00

       Dhurimi i gjakut   1,500,000.00 1,500,000.00 1,963,000.00 2,963,000.00

       Veprimtari edukative - shëndetësore 250,000.00   250,000.00 200,000.00 200,000.00

       Shërbimi për kërkim     0.00 0.00 0.00

       Miobilizim i fondeve     0.00 200,000.00 678,480.00

       QET     0.00 100,000.00 220,000.00

       Katastrofa 20,000.00 400,080.00 420,080.00 246,000.00 190,231.00

       Rinia     0.00 89,102.50 0.00

4002 Pije, prodhime ushqimore dhe mjete për higjienë 60,000.00   60,000.00 100,000.00 100,000.00

4000 Materiale për kundër zjarrit 20,000.00   20,000.00 20,000.00 17,000.00

4000 Materiale për dedikim special (materiale medicinale) 130,000.00 723,207.00 853,207.00 1,132,741.50 597,895.00

4007 Materiale tjera 100,000.00   100,000.00 218,450.00 200,000.00

402 MIRËMBAJTJE TË VAZHDUESHME     0.00   0.00

4020 Riparim dhe mirëmbajtje të automjeteve 200,000.00   200,000.00 250,000.00 250,000.00

4020 Shpenzime për mirëmbajtje të pajisjeve 100,000.00   100,000.00 100,000.00 50,000.00

4020 Shpenzime për mirëmbajtjen e ndërtesës 100,000.00   100,000.00 100,000.00 150,000.00

4020 Mirëmbajtje të softuerit dhe harduerit 288,000.00   288,000.00 270,000.00 50,000.00

403 SHËRBIME KONTRATUESE     0.00     

4030 Shërbime avokative 150,000.00   150,000.00 150,000.00 150,000.00

4082 Seminare dhe mbledhje 1,885,000.00 2,109,904.00 3,994,904.00 4,770,921.00 3,543,802.00
       Organizim dhe zhvillim 340,000.00 600,000.00 940,000.00 539,290.00 718,740.00

       Informim dhe komunikim 120,000.00   120,000.00 150,000.00 150,000.00

       Diseminim   123,000.00 123,000.00 249,100.00 349,800.00

       KKA - PVH     0.00 0.00 0.00

       Veprimtari edukative - shëndetësore   792,564.00 792,564.00 579,459.00 188,562.00

       Ndihma e parë 395,000.00   395,000.00 150,000.00 150,000.00

       Dhurimi i gjakut     0.00 337,000.00 357,000.00

       Veprimtari sociale - humanitare   300,000.00 300,000.00 6,000.00 100,000.00

       Shërbimi për kërkim   61,700.00 61,700.00 61,700.00 140,000.00

       Mobilizim i fondeve     0.00 300,000.00 196,640.00

       Rinia 10,000.00   10,000.00 316,472.00 100,000.00

       Katastrofa 160,000.00 92,640.00 252,640.00 651,900.00 393,060.00

  

     Njësia për përgjigje gjatë katastrofave (trajnim dhe 

     aktivitet) 100,000.00   100,000.00 100,000.00 100,000.00

       QET     0.00 380,000.00 100,000.00

       Njësia e Këshillit Ekzekutiv 100,000.00   100,000.00 100,000.00 100,000.00

TË D A L U R A    

përshkrim 
Nga burime

personale

Nga organe

dhe donatorë

Buxheti 

2013

Buxheti

2012

Buxheti

2011
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të hyra personale

nga organe dhe donatorë

të dalura vijuese

programe / projekte shpenzime materiale rroga për të punësuarit

programe / projekte

shpenzime materiale

rroga për të punësuarit

TË HYRA NË VITIN 2013 TË DALURA NË 2013

STRUKTURA E TË DALURAVE TË KKRM-së STRUKTURA E SHPENZIMEVE TË KKRM-së

të dalura kapitale

Shpenzime për Qendrën e KKRM-së

Shpenzime për OKKK

Total

%

       Kuvendi i KKRM-së 100,000.00   100,000.00 100,000.00 100,000.00

       Mbledhje me sekretart / kryetarët 100,000.00   100,000.00 100,000.00 100,000.00

       FACE 250,000.00   250,000.00 250,000.00 0.00

       Këshilli i rinisë 100,000.00   100,000.00 100,000.00 100,000.00

       Kampi rinor / Mbledhje evropine koordinuese 110,000.00 140,000.00 250,000.00 300,000.00 100,000.00

4100 Provizion bankar 50,000.00   50,000.00 50,000.00 45,000.00

4130 Sigurim të pronave dhe të objekteve 25,000.00   25,000.00 30,000.00 30,000.00

4266 

Shërbime tjera financiare (marrëveshje për angazhim 

të përkohshëm 2,224,232.00 6,555,829.00 8,780,061.00 10,804,464.00 4,132,482.00

4267 

Shërbime tjera kontratuese (dogana, punëtorë për 

paketimin e ndihmës humanitare), Vendime gjyqësore 100,000.00 32,778.00 132,778.00 150,000.00 200,000.00

4267 Revizion i jashtëm 120,000.00   120,000.00 673,500.00 100,000.00

4268 Anëtarësim në organizata ndërkombëtare 150,000.00   150,000.00 150,000.00 212,000.00

427 TË DALURA TJERA OPERATIVE     0.00 0.00   

4271 Sigurim të fondeve     0.00 0.00 100,000.00

4200 Shpenzime për bashkëpunime ndërkombëtare     0.00 0.00 250,000.00

430 TRANSFERE NË ORGANIZATA JOPROFITABILE     0.00 0.00   

4300 Transfere në OKKK   20,229,697.00 20,229,697.00 20,065,995.50 22,616,695.00

4300 Fondi për zhvillim     0.00 0.00 0.00

TË DALURA RRJEDHËSE TË PËRGJITHSHME 15,135,836.00 32,860,994.00 47,996,830.00 53,600,435.50 49,614,867.00

 

TË DALURA KAPITALE 

           

441 BLERJE TË MOBILJEVE DHE PAJISJEVE PËR ZYRA         

4410 Blerje të materialeve për zyra     0.00 0.00 0.00

4410 Blerje të pajisjeve KKRM-së dhe EOK I softuer, pajisje medicinale   0.00 130,000.00 325,959.00

464 BLERJE TË AUTOMJETEVE         

4641 Blerje të automjetit 0.00   0.00 0.00 0.00

440 MIRËMBAJTJE THEMELORE DHE SPECIALE         

4425 Investime kapitale në OKKK     0.00 0.00 200,000.00

4425 Përkrahje për zhvillimin e OKKK 250,000.00   250,000.00 0.00 200,000.00

4401 Rekonstruim dhe renovim të objekteve ndërtimore  50,000.00   50,000.00 150,000.00 150,000.00

 

TË DALURA TË PËRGJITHSHME KAPITALE 300,000.00 0.00 300,000.00 280,000.00 875,959.00

TË DALURA TË PËRGJITHSHME 15,435,836.00 32,860,994.00 48,296,830.00 53,880,435.50 50,490,826.00

    %

  Shpenzime për qendrën e KKRM-së 12,666,336.00 26.23

  Shpenzime për OKKK 35,630,494.00 73.77

  GJITHSEJ 48,296,830.00 100
      

  

 

 

Shërbimi financiar Sekretar gjeneral   

  Zhaklina Popoviq m-r Sait Saiti   

TË DALURA RRJEDHËSE TË PËRGJITHSHME 15,135,836.00 32,860,994.00 47,996,830.00 53,600,435.50 49,614,867.00

TË DALURA TË PËRGJITHSHME KAPITALE 300,000.00 0.00 300,000.00 280,000.00 875,959.00

TË DALURA TË PËRGJITHSHME 15,435,836.00 32,860,994.00 48,296,830.00 53,880,435.50 50,490,826.00

   %

 Shpenzime për qendrën e KKRM-së 12,666,336.00 26.23

 Shpenzime për OKKK 35,630,494.00 73.77

 GJITHSEJ 48,296,830.00 100

4266 

4267 
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T
he mandate and humanitarian role of the In-

ternational Red Cross and Red Crescent Move-

ment make us build bridges between diff erent 

cultures, classes and individuals. We strive to promote 

dialogue and to create safe surroundings and we assist 

the communities to undertake initiatives in identifying 

social and health challenges and to undertake activities 

to solve them.

Each year, droughts, fl oods, earthquakes, forest fi res 

and other disasters infl uence the life of million people 

worldwide. Climate change and global warming result-

ed with increased frequency of hydro-meteorological 

disasters, and the devastation of the environment de-

teriorates the existing vulnerabilities and limits the pos-

sibilities for people to cope and recover from disasters. 

In the same time, the big urbanization and indus-

trialization change the nature of risks to which people 

are exposed, therefore there is a need to revise our strat-

egies and tools to respond to these challenges and to 

ensure support in building resilient communities that 

can adapt and cope with disasters and crisis situations.  

We live in a world where vulnerability of the popula-

tion is more and more present not only as a result of dis-

asters, confl icts and diseases but also as a result of other 

complex factors such as discrimination, intolerance, 

depravation, marginalization, inequality and loneliness. 

We continue to work on enhancement of the resil-

ience of individuals and communities so they can cope 

and recover from harmful consequences and experienc-

es in order to give them safety, security and appropriate 

support. 

Our work is based on the support of the volunteers. 

Volunteering represents essential component in build-

ing safe and resilient communities. One of the safest 

ways to develop or enhance community belonging is to 

enable people to participate in activities that enhance 

communities, and the volunteer work is an excellent 

way to involve the individual in the life of the commu-

nity. 

Our goal is to bring closer people with diff erent eth-

nic background, cultures and religions and to promote 

compassion and friendship and respect of diversities of 

people. The behavior of the people must be based on 

the transformation of values in the society. Therefore 

we endeavor for internal change and development of 

skills for promotion of harmony and positive attitudes 

and values in the communities. The seven fundamental 

principles are our instruments for behavioral change in 

the communities. 

In circumstances of economic hardship and global 

challenges, it is crucial for our organization to continue 

with establishment of strategic partnerships with Red 

Cross/Red Crescent societies, international organiza-

tions, state institutions, corporate sector and individuals 

for ensuring support for persons with special needs and 

marginalized groups. 

Our success depends on our preparedness and ca-

pacities to work in harmony with our partners by estab-

lishing good partnership relations and mutual respect 

of core values and roles. We expect these institutional 

commitments to be transformed in practical actions in 

the interest of the vulnerable categories of population of 

population that we serve through effi  cient mobilization 

of humanitarian support. 

The humanitarian work becomes far more com-

plex. More and more organizations, international and 

national, take part of the humanitarian space in which 

we operate. In era of exceptional progress of global 

communications, the quality of our work and the un-

dertaken activities are under constant supervision and 

assessment by our donors, partners and people that we 

serve and assist. Therefore, the organizational capacity 

building and the improvement of the performance in 

the operation remain our priorities in order to be leader 

in the humanitarian work.

This document represents and instructional pro-

gramme frame for raising the interest of the volunteers, 

staff , partners and supporters of the Red Cross to give 

their creative contribution for meeting the challenges 

and implementation of programme and project initia-

tives in 2013 in the interest of the benefi ciaries of our 

services in the local communities.

We remain dedicated for provision of effi  cient sup-

port and representation of the interest of the vulnerable 

population in our eff orts to raise the humane voice of 

the communities. 

Dr. Milcho Trajkov

President

MA. Sait Saiti

Secretary General
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I
n the past decade, Macedonian Red Cross 

undertook numerous activities targeted for 

building of organizational capacities of the na-

tional society on local and national level. The activi-

ties are implemented by utilization of wide range of 

tools for capacity building for purpose of providing 

full-scale activities for the vulnerable population. 

The successful results and accomplishments in the 

area of organizational development make us be-

lieve that this year we will make one more positive 

step towards improvement of the capacities of our 

Red Cross branches and that we would be able to 

respond to the numerous challenges in the local 

communities. 

Our primary commitment in compliance with 

the Strategic Plan 2020 remains provision of qual-

ity and timely humanitarian services for vulnerable 

categories of population through mobilizing and 

organizing the available human and material re-

sources. For this purpose, we need strong Red Cross 

branches capable of providing appropriate services 

for and in cooperation with the vulnerable popula-

tion, in effi  cient and eff ective way. 

In 2012 Macedonian Red Cross conducted As-

sessment and analysis of the operation of the na-

tional society. The assessment report represents 

monitoring and evaluation tool which contains 

perceptions, recommendations and measures for 

future development of the integral organizational 

units of the national society. In 2013, the leadership 

will undertake activities and initiatives for overcom-

ing specifi c challenges and improvement of the 

performance in the operation such as conducting 

trainings for improvement of the human resource 

capacities, organizing structural workshops and 

monitoring visits and development of appropriate 

tools for development of the Red Cross branches.  

Special emphasis will be placed in the course 

of the year on the new intensifi ed capacity build-

ing process which is planned to be implemented 

with our partners. The key areas for improvement 

arise from the Strategic Plan 2020 of Macedonian 

Red Cross, and from the fi rst phase of the conduct-

ed certifi cation process of the national society for 

strong national society which was started at the 

end of 2011. The certifi cation process is expected to 

be rounded up during 2013 and our national soci-

ety would receive the certifi cate for strong national 

society which will be added value for our organiza-

tion in the process of applying for project support 

from international partner organizations. 

Our continuous challenge remains 
recruitment and retention of appropri-

ate volunteer potential which would 
enable appropriate involvement of the 
local communities in the processes for 

ensuring positive development and 
progress of the society. 

CAPACITY BUILDING 

EFFORTS IN THE 

COMMUNITIES
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T
here is no higher value than contributing your 

own knowledge, skills, time and resources to 

someone that requires help. This is the funda-

mental principle of volunteering. Volunteering is in the 

heart of the communities and promotes confi dence 

and encourages people to be better citizens and to ling 

with the communities which helps them learn about 

their obligations as citizens.  

With the change of socio-economic and ecologi-

cal trends people change as well. Within the volunteer 

programmes more and more people contribute for 

their communities informally through volunteer en-

gagement. The volunteers undertake actions, help, and 

promote positive attitudes during disasters, confl icts, for 

social cases, and for provision of assistance to vulnerable 

people. Regardless of the form, the need for volunteer-

ing remains crucial for positive political, social and eco-

nomic development. This is instrumental force in the 

promotion of positive and sustainable development of 

humanity. 

The gain from volunteering is of economic value, for 

the volunteers, for the society, and for the national so-

ciety. The social value of volunteer work is much bigger 

than the economic value. The activities of our volunteers 

reach 30 million people who are engaged every year in 

activities for provision of assistance to aff ected popula-

tion from disasters and for development initiatives in 

the communities as well as for providing humanitarian 

services to vulnerable persons. Volunteering is one of 

the core areas for effi  cient functioning of the Red Cross 

which enables enhancement of the capacities of the 

communities and raising public awareness on volunteer 

contribution which of utmost importance for millions of 

vulnerable people worldwide.

Development and promotion of volunteering means 

long-term investment and dedication for the national 

society. The volunteers are our force. They make our or-

ganization unique humanitarian force in the world.

The main focus of the national society in the current 

year will be provision of support to our volunteers by 

providing them with the required tools, resources and 

appropriate trainings in order to fulfi ll their personal 

and collective expectations. We remain committed to 

ensure them with appropriate space and conditions 

so they can work eff ectively in their eff orts to make the 

world a better place for living. 

THE VALUE OF THE VOLUNTEER WORK
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T
he assistance support and care and the social 

services are the basic activities through which 

the Red Cross solves the priority needs of the 

vulnerable target groups of population that are facing 

specifi c social risks. Provision of appropriate and qual-

ity service for the benefi ciaries and enhancement of the 

material capacities, and capacity building of the human 

resources is continuous task of the Red Cross. The stra-

tegic priorities in the area of social welfare represent a 

base for development of activities which will be imple-

mented in the course of the year in cooperation with 

the governmental institutions, civil society sector and 

the corporate sector for the benefi t of the vulnerable 

population in the local communities. 

Following the modern trends in the area of social 

REDUCING THE VULNERABILITY AND SOCIAL EXCLUSION OF 

THE VULNERABLE GROUPS OF POPULATION 

welfare, besides traditional activities the national society 

will incorporate new methods for work and support for 

vulnerable target groups of population. The humanitar-

ian activities will be implemented through campaigns, 

actions, educational workshop, and many other activi-

ties, for purpose of reduction of vulnerabilities of the 

population and raising public awareness about the so-

cial problems encountered by the vulnerable people. 

Through the implementation of the activities the Red 

Cross will promote gender equality and will promote 

opportunities for equal involvement of men and wom-

en in the humanitarian work. 

The psycho-social support for vulnerable target 

groups is one of the strategic priorities of the organi-

zation, with emphasis on development of activities for 

PARTICIPATORY APPROACH 

FOR DEVELOPMENT OF THE 

COMMUNITIES 
M

acedonian Red Cross particularly imple-

ments the participatory approach in the 

operation in communities populated with 

marginalized target groups by involving them in the 

passing of decisions which have direct impact on their 

lives. Through the enhancement of the capacities and 

mobilization of resources in the communities  and in 

cooperation  with the relevant authorities Macedonian 

Red Cross contributes for covering the priority needs of 
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support to persons with special needs. They will be 

implemented in cooperation with the governmental 

institutions and the civic sector in order to improve their 

socialization.

The fi ght against social exclusion is one of the main 

activities through which the Red Cross makes eff orts to 

contribute for improvement of the link between the in-

dividual and the community. In the course of the year, 

the Red Cross will implement activities for provision of 

support and enhancement of the capacities of the vul-

nerable target groups for improvement of the social in-

tegration in the communities. 

The Red Cross as a member of the National coordi-

nation body for monitoring and evaluation of the im-

plementation of the National Strategy for older people 

participates and contributes for enabling access to re-

sources, rights and services required for participation of 

the older and decrepit people in the social life. With the 

provision of appropriate services, care and assistance, 

the Red Cross contributes for covering their needs. 

The establishment of mobile Red Cross teams will 

enable appropriate home care services for covering 

priority needs of lonely and decrepit older people who 

are exposed to specifi c social risks. The opening of daily 

centres and clubs of older people represents an organ-

ized form for support of older people which will be de-

veloped in the national society in cooperation and with 

support of the governmental institutions and local au-

thorities. 

the vulnerable population. The participatory commu-

nity development (PCD) represents a method for opera-

tion which is used by the Red Cross branches for imple-

mentation of activities for participatory rapid appraisal 

of the needs and provision of support for meeting prior-

ity needs of the vulnerable communities. 

The PCD approach enables provision of assistance 

and enhancement of the capacities of the vulnerable 

target groups for better social integration in the com-

munities. PCD as a tool for operation is planned to be 

implemented in several Red Cross branches in the 

course of the year. The gained knowledge through the 

PCD programme is used for development of the exist-

ing and development of new methods and services for 

provision of assistance to the vulnerable groups in the 

local communities.
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T
he preventive activities of the national society 

are integral part of the social welfare programme, 

which is targeted towards raising public awareness 

on protection and coping with specifi c risks. One of the 

most severe forms of violation of the rights of the child 

is sexual harassment and sexual abuse without minimiz-

ing and neglecting the other rights of the Convention. 

In cooperation with the Institute for social work, and 

with engagement of experts, Macedonian Red Cross 

will organize educations, and will develop a manual 

and organize training for volunteers to gain theo-

retic knowledge and skills for dissemination of 

knowledge about sexual abuse of children and 

pedophilia among youth in educational institu-

tions. 

Cooperation will be established on local 

level with primary and secondary schools and 

educational workshops will be conducted by 

peer educators. Panel discussions will be or-

ganized in all municipalities for raising public 

awareness on sexual harassment and pedo-

philia, as problems which require joint action 

in the communities from institutions such as 

the Red Cross, centres for social work, educa-

tional institutions, students, parents and the 

local self-governments.

Human traffi  cking is complex phenom-

ena, which represents serious violation of 

the human rights, harmful socio-economic 

eff ects on the communities, harmful conse-

quences on the health of the people and last 

but not least, it is a criminal act. It is a problem 

which requires joint uniform approach for pre-

vention of the phenomena and investment of 

joint eff orts from the appropriate relevant insti-

tutions. 

As a member of the Secretariat of the National 

Commission for fi ght against human traffi  cking 

and illegal migration, Macedonian Red Cross will 

implement preventive activities in this area and will 

actively contribute in the fi ght against this global 

problem which is refl ected in Macedonia. 

In the course of the year, Macedonian Red Cross will 

organize peer education trainings for volunteers in the 

Red Cross branches who will subsequently conduct train-

ings to their peers in the primary and secondary schools in 

the respective municipalities where they come from. 

The Red Cross will actively participate in the marking of 

the International Day and the Week for fi ght against human 

traffi  cking which are coordinated by the National Commission 

for fi ght against human traffi  cking and illegal migration of RM.

RAISING YOUTH AWARENESS 

ON THE PROBLEM OF 

SEXUAL ABUSE, PEDOPHILIA 

AND TRAFFICKING IN 

HUMAN BEINGS
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EDUCATIONAL TRAINING CENTRE

T
he Educational Training Centre of Macedonian Red Cross works in direction of capacity building of the human 

resources, improvement of the quality in the operation, development of good curriculums and recruitment of 

volunteers.   

One of the priority tasks of the Educational Training Centre of Macedonian Red Cross is to determine uniform doc-

trine in the education by providing modern and qualitative forms for of educational services. 

Special emphasis will be placed on further capacity building of the Macedonian Red Cross staff , in compliance with 

the Strategy for education of Macedonian Red Cross staff  2012 – 2016, which was recently adopted by Macedonian 

Red Cross Executive Board. This will enable continuous education, improvement of the human resources capacities, 

monitoring of their work and provision of appropriate support in their operation in order to have well trained human 

resources in the programme areas covered by our organization. 

One of the main priorities will be provision of appropriate training and enabling possibilities for additional train-

ing abroad. This would enable our resources to obtain international certifi cates that would be able to disseminate the 

gained knowledge and experience to their peers in the national society.

The Educational Training Centre of Macedonian Red Cross issues certifi cates and licenses for the completed train-

ings. On a request of the interested groups of benefi ciaries the Educational Training Centre organizes other specialized 

trainings such as: specialized fi rst aid courses, basic courses for rescue on closed and open waters, courses for training 

life guard instructors for water safety, education for assessors of safety at beaches, swimming training for handicap 

people, etc.

The Educational Training Centre 

regularly cooperates with diff erent or-

ganizations in the country and abroad 

for purpose of sharing good practices 

and learning new experiences. The 

development of the cooperation initia-

tives with diff erent partners contributes 

for improvement of the image of the 

Red Cross as a strong national society.
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IMPROVED RESILIENCE ON 

LOCAL LEVEL FOR DISASTER 

PREPAREDNESS AND RESPONSE 

M
acedonian Red Cross commits the existing 

capacities on national and branch level to 

ensure timely response to the humanitarian 

needs of the population for restoring family links. The 

wellbeing of the people largely depends on their possi-

bility to be in touch with their closest or at least to have 

information about their whereabouts. For decades, the 

diff erent components of the International Red Cross and 

Red Crescent Movement make extraordinary eff orts for 

restoring family links. 

Macedonian Red Cross undertakes regular activities 

for improvement of the capacities of the tracing service 

in order to ensure effi  cient response to all the challeng-

es. The cooperation with the International Committee 

of the Red Cross will be targeted towards providing sup-

port for implementation of programme and strategic 

objectives, and ensuring continuity in terms of involve-

ment in activities for mitigation of consequences from 

natural disasters and establishment of new procedures 

for the operation of the tracing service in times of cover-
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T
he operation of Macedonian Red Cross in the 

area of disaster preparedness and response in 

2013 will be focused on implementation of the 

defi ned objectives in the Strategic Plan, in terms of ful-

fi llment of our mission in a rapid and effi  cient manner.  

In the implementation of the activities, Macedonian Red 

Cross will strive towards further enhancement of the co-

operation with all responsible stakeholders in the area 

of crisis management and protection and rescue, par-

ticularly for implementation of joint activities on local 

level which would contribute for enhancement of the 

capacities and resilience of the local authorities and the 

Red Cross branches.

On basis of the conducted assessment and analy-

sis of the operation of the Red Cross branches and the 

gained experience in the area of disaster preparedness 

and response, one of the main priorities in 2013 will be 

improvement of the capacities for disaster preparedness 

and response in several micro regions in the country. 

The Red Cross in cooperation with partner organiza-

tions will work on undertaking measures for mitigation 

of the consequences from disasters which may aff ect 

our country by means of implementation of standard 

operative procedures adopted by the Government of 

the Republic of Macedonia.

In order to ensure rapid and effi  cient humanitarian 

support, the activities will be targeted towards provi-

sion of continuous training for the human resources 

responsible for disaster management activities. Also, 

Macedonian Red Cross in cooperation with the educa-

tional institutions will undertake continuous activities 

for raising youth awareness on possible consequences 

from disasters and undertaking activities for self protec-

tion and protection from accidents and disasters. For 

this purpose Macedonian Red Cross in cooperation with 

international and local partners will organize regional 

simulation exercises and educational workshops on dis-

aster management. 

Macedonian Red Cross actively participates in activi-

ties on national and international level targeted for risk 

reduction from natural and man made disasters, which 

are more frequent in the last several years as a result of 

climate change. The Red Cross is undertaking diff erent 

activities nationally and internationally targeted for re-

duction of consequences that have impact on the qual-

ity of living of the people. 

During the year, Macedonian Red Cross will establish 

and train new teams for psychological support, water 

and sanitation and hygiene promotion in order to be 

well prepared to meet any new challenges of humani-

tarian nature. 

ing consequences from natural disasters. 

Training workshops for refreshment of knowledge of 

trained volunteers and staff  in the Red Cross branches 

for work in the Tracing Service will be organized in order 

to learn new procedures in the operation of the tracing 

service in times of natural disasters. 

One of the key priorities remains building appro-

priate partnership relations with the Government and 

governmental institutions – ministries, for fulfi lling the 

information obligations in case of a need for restoring 

family links. 

The tracing service of Macedonian Red Cross ex-

changes information with specifi c ministries for pur-

pose of timely and successful solving of tracing cases. 

RESTORING FAMILY LINKS
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MAINTAINING LOW 

PREVALENCE OF HIV IN THE 

LOCAL COMMUNITIES 

I
n partnership with the Ministry of Health, Macedo-

nian Red Cross continuously undertakes activities 

for maintaining low prevalence of HIV / AIDS in the 

Republic of Macedonia. Looking after the most vulner-

able group of population such as the intravenous drug 

users in the three centres in Veles, Kichevo and Prilep, 

through established programmes for harm reduction 

CONTRIBUTING FOR CREATION 

OF WORLD WITHOUT 

TUBERCULOSIS 

T
hrough facilitation of the process for crea-

tion of effi  cient, sustainable and opera-

tional strategic plans for prevention of tu-

berculosis,  placing the emphasis on priority needs 

on local level, and implementation of the foreseen 

activities in frames of the developed plans of ac-

tion for control of tuberculosis which were imple-

mented in the past years in diff erent towns on in 

the country, Macedonian Red Cross strives to re-

duce  the number of new TB cases and to reduce 

the mortality rate from this disease.

Macedonian Red Cross will organize educa-

tional lectures and will distribute educative-infor-

mation material targeted for diff erent groups at risk 

form becoming ill from tuberculosis, in frames of 

the eff orts for raising public awareness about the 

prevalence, prevention, detection and treatment of 

this illness.

S
tarting from the past until today, health pre-

vention undergoes numerous changes as a 

result of the economic and social status of the 

countries worldwide, which aff ected Republic of Mace-

donia as well. The public health activities of Macedonian 

Red Cross are numerous and they are targeted for dif-

ferent target groups and the general population. They 

incorporate regular programme activities such as blood 

donation and fi rst aid and marking traditional calendar 

days and weeks in frames of the global eff orts for fi ght-

ing specifi c diseases and illnesses. 

But the scope of activities of the national society 

does not end here. Macedonian Red Cross implements 

diversifi ed programme and project activities for provi-

sion of assistance to diff erent vulnerable groups of citi-

zens providing them with social assistance, medical and 

psychological support. The national society will con-

tribute towards promotion of health policies through 

establishment of cooperation with diff erent govern-

mental organizations civil society organizations, who 

implement similar activities as our organization. 

Macedonian Red Cross targets its health preventive 

activities to the most vulnerable groups of population 

aiming to promote the health of the individuals and 

communities, contributing towards the improvement of 

the preparedness of the country for rapid and effi  cient 

response against all health challenges, placing the em-

phasis on multi-disciplinary and intersectoral approach 

in the operation of the organization.  

PROTECTION OF THE HEALTH 

AS CHALLENGE IN THE MOD-

ERN WAY OF LIVING
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CARING FOR THE HEALTH OF THE OLDER PEOPLE 

T
he project was initiated in June 2011 with fi -

nancial support of the Austrian Agency for 

Development and the Austrian Red Cross/ 

through this project Macedonian Red Cross provides 

social services as well as medical services for provision 

of care and protection and improvement of the health 

of the older people. The project is implemented in the 

City Red Cross of Skopje, Red Cross Branch Veles and Red 

from drugs we tend to give our contribution for harm 

reduction from HIV/AIDS, Hepatitis B and C and other 

blood and sexually transmitted infections, overdose and 

other health consequences and social harm, as well as 

resocialization and reintegration of drug users in the so-

ciety.

Cross Branch Kriva Palanka, covering 180 older persons. 

The activities in the forthcoming period in the area 

of medical support will be targeted towards enhance-

ment of the capacities of the medical staff  by provid-

ing them with appropriate trainings in order to be able 

to expand the health care services in compliance with 

the needs of the older people with contribution of all 

involved partners. 

M
acedonian Red Cross in cooperation with 

the Ministry of Health and the World Health 

Organization – offi  ce Skopje, and other 

governmental and nongovernmental institutions on 

local and national level regularly implements activities 

in compliance with the plan of action on heat waves. 

The activities are targeted towards protection of the 

health of the population from heat waves, raising public 

awareness on possible consequences from it, as well as 

education about possible preventive measures which 

need to be undertaken by each individual for protection 

of the personal health and the health of the closest.

According to the weather conditions during the 

winter period, taking in consideration the needs of 

the population, Macedonian Red Cross is prepared to 

respond on time by undertaking diff erent activities for 

protection of the health of the population from con-

sequences that may appear as a result of exposure to 

extremely low external temperatures placing the accent 

on the most vulnerable groups of population, such as 

homeless people, socially aff ected poor people, older 

people, children, etc. 

HEALTH IN TIMES OF 

CLIMATE CHANGE 
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FIRST AID AVAILABLE TO 

EVERYONE 

T
he past experiences and activities implement-

ed by Macedonian Red Cross allow us to call 

ourselves the biggest promoters of the skills 

for administering fi rst aid.  First aid training is of crucial 

importance for ensuring more effi  cient response in case 

of emergencies. But is should be more than that. First 

aid means raising public awareness and obtaining in-

formation for better disaster preparedness. Undertaking 

timely activities and applying correct and appropriate 

measures for administering fi rst aid is very important for 

saving human lives. 

Macedonian Red Cross aims to make fi rst aid avail-

able to anyone. Namely, it strives, at least one person in 

each family to learn the skills for administering fi rst aid, 

regardless of his/her socio-economic status or other po-

tentially discriminating factors. As every year, this year 

also, Macedonian Red Cross will implement numerous 

activities targeted for promotion of the fi rst aid in all 

segments of living with emphasis on provision of fi rst 

aid trainings for future drivers and fi rst aid trainings at 

OFFER YOUR HAND, BE 

FRIEND OF HUMANITY 

– DONATE BLOOD

B
lood donation represents a social-humanitarian 

activity of the people which through donation 

of blood and spreading the knowledge for soli-

dary, voluntary and non-remunerated blood donation 

provides assistance in treatment of ill citizens. The blood 

donation is an obligation of the citizens on basis of the 

Law on Health Protection and the citizens also are enti-

tled to health protection including medical treatment 

with blood and blood products.  

Blood donation promotes humanity and solidarity 

and has educational importance among the citizens 

particularly among the youth. Voluntary blood donation 

contributes for raising public awareness and health cul-

ture. For these reasons the motivation of the population 

for voluntary blood donation is extremely important for 

building positive attitude towards blood donation.

 The programme for organizing and promotion of 

blood donation in the Republic of Macedonia and the 

Law on safe blood is implemented in cooperation with 

the Institute for transfusion medicine, as partner of the 

Red Cross for implementation of the programme. 

For successful promotion and organizing of blood 

donation in the country, Macedonian Red Cross con-

tinuously develops health-educative and information 

material, jubilee awards and motivation means for the 

blood donors, conducts surveys and lectures, panel dis-

cussions and campaigns with diff erent target groups, 

organizes educational seminars and workshops for 

education of blood donation motivators, runs electronic 

data base for blood donors and develops monthly, peri-

odical and annual reports.

In frames of the organization there are blood donor 

clubs aimed to mobilize more blood donors who would 

be regularly informed through the clubs about the 

rights and obligations of the blood donors and blood 

donation initiatives in the country. The national society 

implements activities with the Club 25 whose members 

are young people and potential blood donors. The main 

purpose is to increase the number of young blood do-
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work place.

The primary objective of the national society is en-

hancement of the existing material and human resourc-

es in the process of provision of effi  cient and quality 

services in the area of fi rst aid for diff erent target groups, 

introduction  of new and development of the existing 

programme activities in the area of fi rst aid, and promo-

tion and enhancement of the partnership cooperation. 

Macedonian Red Cross will achieve these objectives 

by implementing the following activities: organizing 

fi rst aid training for candidates for drivers; fi rst aid cours-

es for companies; fi rst aid courses for diff erent target 

groups (older people, baby sitters, junior youth, state in-

stitutions, etc.); courses for new certifi ed fi rst aid educa-

tors and demonstrators; refreshment fi rst aid courses for 

already certifi ed fi rst aid educators and demonstrators; 

courses for make-up makers for realistic presentation of 

wounds; courses for certifi ed judges for branch and na-

tional fi rst aid competitions; organizing branch and na-

tional fi rst aid competitions; participation in simulation 

exercises with realistic presentation of wounds in coop-

eration with other governmental organizations; imple-

mentation of projects in the area of fi rst aid; following 

news in the fi rst aid on international and national level; 

marking the World First Aid Day; marking the World Day 

of Remembrance for Road Traffi  c Victims; and the inter-

national cooperation with other national Red Cross/Red 

Crescent societies in the area of fi rst aid. 

The implementation of these activities will contrib-

ute for increasing the number of trained human re-

sources for implementation of the fi rst aid curriculum; 

improvement of the material and human resources 

for implementation of fi rst aid activities; introduction 

of new subjects in the curriculum for diff erent target 

groups; introduction of new models for organizing 

branch and state fi rst aid competitions; raising public 

awareness on the importance knowing fi rst aid; increas-

ing the number of volunteers; ensuring better quality 

of services for the target groups; enhancement of the 

capacities of the vulnerable groups to administer fi rst 

aid; and promotion of partnership cooperation in the 

implementation of the programme activities in the area 

of fi rst aid.

The provision of quality and scientifi cally based fi rst 

aid education available to anyone will contribute for 

building safe and healthy communities through pre-

vention and risk reduction from accidents and disasters 

in the everyday life. First aid training is a valuable tool 

for building true culture for prevention which will be of 

benefi t for the whole community.

nors and to recruit and retain them as blood donors, and 

to develop a network of young blood donors who will 

promote and motivate new blood donors in the educa-

tional institutions countrywide. 

In the course of the year, specially important event is 

marking of March 17th - Blood Donation Day in the Re-

public of Macedonia with promotional and ceremonial 

activities, presentations giving awards and certifi cates to 

the most successful Macedonian Red Cross branches, in-

stitutions and individuals, appearance in the media and 

blood donation actions.

The national society will also mark June 14th – the 

World Blood Donation Day with a campaign for promo-

tion of the blood donation principles activities of the 

youth through the clubs 25, panel discussions and edu-

cational seminars, sport –recreational activities of the 

blood donors with active participation of the youth from 

the Club 25.

In the reporting year there will be regular continu-

ous activities for organizing suffi  cient number of regular 

and additional and traditional blood donation drives and 

campaigns for provision of suffi  cient quantities of blood 

and blood products. 

The activities will be organized in coordination with 

the Institute for transfusion medicine for purpose of 

proper organization of the planned blood donation ac-

tions for each calendar week and for on time notifi cation 

of the Red Cross branches and the transfusion services. 

Ensuring enough quantities of blood available to all peo-

ple in need will contribute for building safe and healthy 

communities.  
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HUMANITARIAN EDUCATION 

FOR MORE HUMANE SOCIETY

T
he humanitarian organizations undertake dif-

ferent types of trainings for their human re-

sources in order to improve their capacities in 

compliance with the programme needs and activities 

required in the fi eld. The experiences from the humani-

tarian sector indicate that there is a need for appropri-

ate, specialized, trained volunteers, who can give their 

contribution for improvement of the capacities of the 

national societies and who can undertake appropri-

ate and eff ective fi eld activities. The best assistance is 

professional and targeted support in compliance with 

the needs of the vulnerable category, regardless of the 

fact if that action is undertaken in times of disasters or 

confl icts, or while providing assistance to social cases or 

other categories of vulnerable population. 

The humanitarian education is an integral part of all 

programmes, projects and structural components of the 

International Red Cross and Red Crescent Movement 

and it is particularly important for the development of 

the national societies. The education is a process for 

changing the individual in the desired direction by mas-

tering diff erent content according to the age and needs 

of the individuals. The education incorporates educa-

tional and pedagogical contents. 

Humanitarian education in frames of the Red Cross 

means promotion of human values and practical ap-

plication of universal values such as peace, tolerance, 

nonviolence, dialogue, human values  and it represents 

a humanitarian action, culture of dialogue for mutual 

understanding and tolerance, active knowledge and 

active attitude towards life, humanitarian-legal values 

– human attitude without discrimination, and making 

diff erences and .limitations, and promotion of positive 

values in the operation in the communities.. 

The involvement in the Red Cross activities repre-

sents involvement in the process of informal education 

where through informal education people learn about 

human values and the human approach towards soci-

ety, unconditional assistance and involvement on basis 

of the wish and interest without fi nancial compensation 

for the implemented activity.

The interactive education will be in form of practical 

examples and discussions with putting forward diff er-

ent opinions and proposals. Through continuous work 

the Red Cross promotes the humanitarian perspectives 

and mobilizes humanitarian action, and explores hu-

manitarian law and other relevant areas of law.

Ion compliance with the strategic objectives, dis-

semination means undertaking initiatives in the area 

of organizing humanitarian education for spreading 

knowledge about International Red Cross and Red Cres-

cent Movement, the fundamental principles, emblems, 

International Humanitarian Law and human values, with 

utilization of the programmes Exploring Humanitarian 

Law and Red Cross in Action–promotion of Human Val-

ues, as special models for dissemination, which would 

contribute for active promotion of the aims and objec-

tives of the components of the Movement, promotion 

of international humanitarian law, human values, cul-

ture of nonviolence and peace and enhancement of the 

capacities and human values in the communities. 

The provision of qualitative humanitarian educa-

tion in frames of the programme activities is expected 

to contribute towards building the capacities of the 

national society and to have volunteers who are well 

prepared to work in the fi eld and to advocate for the 

benefi t of the organization. 
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T
he culture as a system of values, culture of dia-

logue, as a basic precondition for intercultural 

society and promotion of active knowledge 

and active attitude towards life, through the values 

and principles of the Red Cross, and the implementa-

tion of small projects implemented by young people in 

the fi eld for purpose of providing assistance to diff er-

ent vulnerable categories,  are some of the basic values 

that young people learn during their participation in the 

programme Red Cross in Action-Promotion of Human 

Values (RCA-PHV).

RCA-PHV programme involves the young people in 

activities that reduce possibilities for development of at-

titudes and behaviors that may lead to misunderstand-

ing and affi  rms the positive cultural values. The project 

simply intensifi es their cultural consciousness by pro-

moting tolerance, mutual understanding and respect 

for diff erences.

The RCA-PHV program is implemented through 

annual cycle is consisted of several activities. One day 

RCA-PHV trainings are implemented at the beginning 

of the project cycle in every RC Branch for young people 

at the age of 14-18 who attend dissemination sessions 

of dissemination, participatory rural assessment training 

and training how to prepare, implement and document 

a small Red Cross project for local community benefi t. 

Supported by their disseminators - mentors, the 

youth representatives start to implement their small 

projects (in average 120 small projects per cycle) for lo-

cal community benefi t. The representatives of the best 

and most successful projects are then invited to take 

participation on one fi nal RCA-PHV workshops. On this 

fi nal workshop the participants deepen their knowl-

edge in the topic of culture, communication and dis-

semination. The best participants are then selected to 

participate and represent our National Society on diff er-

ent international events.

The young people will also participate in the activi-

ties for marking the Week for promotion of human val-

ues which will incorporate joint activities for promotion 

of cultural diversities, tolerance, dialogue and coopera-

tion, confi dence and understanding which is the best 

guarantee for peace and joint life.

The small projects result with improved living con-

ditions for vulnerable persons in the communities and 

provision of support to medical and social institutions 

such as hospitals, daily centres for persons with intellec-

tual and physical impairments, schools, kindergartens, 

cultural facilities or public places. In the current year the 

RCA-PHV programme is expected to result with 120 de-

veloped small projects for the well-being of the com-

munities developed by 900 involved youth representa-

tives who will provide direct support for about 1.800 

individuals.

YOUNG PEOPLE UNDERTAKE LEADERSHIP ROLE IN BUILDING 

CULTURE OF NONVIOLENCE AND PEACE 

WELL FUNCTIONING YOUTH 

CLUBS

T
he proactive approach in the youth operation 

and the preparedness for facing new challeng-

es are some of the most important features in 

the operation of the well functioning youth clubs. In 

compliance with the strategic objectives there is a need 

for continuous development of the youth clubs and 

enhancement of their capacities for recruitment and re-

tention of active volunteers to respond to the needs of 

the vulnerable population.

In the course of the year one very important activity 

of importance for the operation of the youth will be en-

hancement of the leadership abilities and capacities for 

management of youth programmes on national and lo-

cal level, and improvement of the communication and 

mutual support of the youth clubs of Macedonian Red 

Cross. Also the emphasis will be placed on promotion of 

new forms for operation and organizing the volunteer 

work. In compliance with the “Assessment and analysis 

of the operation of Macedonian Red Cross branches 

2009 – 2011” conducted last year, the number of active 

volunteers in the youth clubs in the past three years is 

increased for 31%. 

This positive trend comes as a result of the devel-

opment of the RCA-PHV programme as a tool for re-

cruitment and retention of youth, and introduction 

of organized operational forms in frames of particular 

programmes such as the Club 25, the emergency re-

sponse units, etc. this practice for introduction of eff ec-

tive methods of the organization will be promoted in 

the current year in order to improve the effi  ciency in the 

operation of the organization, and on the other hand, 

to become our organization more interesting for volun-

teers to contribute their voluntary work.
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    Having in mind the diversifi ed activities that the 

youth is implementing in the youth clubs, 2013 will be 

a year when we will try to standardize the approaches 

and methodologies in the operation of the youth to-

wards the target groups. The uniform approach in the 

preventive activities such as peer educations, will con-

tribute for improvement of the quality in the operation 

and enhancement of the image of the organization on 

local and national level.

The well functioning youth clubs will mean a big 

step forward towards becoming a strong national so-

ciety. The proved quality on local level additionally 

will confi rm the positions of our national society as an 

organization which is a leader in organizing youth ac-

tivities and an organization which transforms youth ini-

tiatives into real actions with measurable results in the 

process of fulfi lling the humanitarian mission.  

PARTNERSHIP COOPERATION 

AND SUPPORT

T
o be fi nancially sustainable means to think 

about all aspects of the organization and to 

identify the best capacities or abilities to mobi-

lize enough resources for the operation in terms o fulfi ll-

ment of the foreseen vision. For purpose of ensuring fi -

nancial sustainability Macedonian Red Cross undertakes 

diff erent activities for income, by developing strategic, 

action and fi nancial plans, and has defi ned appropriate 

fi nancial system, good image in the public and clear set 

of values in the operation. Although fi nancial sustain-

ability is crucial for the organization, the accumulation 

of funds is not the only important aspect of the capacity 

of our organization. 

In terms of sustainability, the following components 

are equally important: the preparedness of the organi-

zation to identify possibilities for operation, the ability to 

recruit, manage and retain competent human resources, 
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adequate fi nancial structure, and ability to demonstrate 

effi  ciency and impact in terms of increasing the resourc-

es, and provision of assistance from the community and 

the involvement of the community in the activities. For 

purpose of ensuring sustainable development of the or-

ganization, Macedonian Red Cross will develop policy 

for mobilization of funds which will provide guidelines 

for accumulation of funds from diff erent sources and on 

diff erent basis.

 In order to enhance the capacity for mobilization of 

funds, Macedonian Red Cross makes eff orts for gaining 

the trust of the partners regardless of the fact if they are 

individuals, organizations or companies. The trust and 

loyalty come from the internal values of the organiza-

tion, on basis of two key aspects – reporting and trans-

parency in the operation. The enhanced capacities of 

the organization will contribute for development of the 

cooperation with the corporate sector on national and 

local level and for establishment long-tem partnership 

relations for implementation of joint socially benefi cial 

programmes in the country.

„EU IPA FUNDS – POSSIBILITIES 

FOR ENHANCING THE 

CAPACITIES “ 

T
he Instrument for Pre-Accession Assistance 

(IPA) is the fi nancial instrument for the Euro-

pean Union (EU) for providing assistance to 

Western Balkan countries, Turkey and Iceland.  In frames 

of this assistance, the countries receive fi nancial assis-

tance to prepare for fulfi lling the criteria for EU mem-

bership in political, economic and legal sphere. The key 

focus of the assistance is to support political reform, 

more precisely capacity building of the institutions, en-

hancement of the rule of law, human rights, protection 

of minorities and development of the civil society. 

As a candidate country, before accession in EU, Re-

public of Macedonia through IPA is entitled to pre-ac-

cession assistance, as the only pre-accession instrument 

for the period 2007-2013, with basic aim of ensuring 

targeted assistance for candidate countries and po-

tential candidates for EU membership. In this direction 

Macedonian Red Cross gives priority and uses all avail-

able capacities for successful utilization of the European 

pre-accession funds, which would enable development 

of resources for timely response to the needs of the vul-

nerable groups in the communities.
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TRANSPARENCY AS A 

CHALLENGE AND OBLIGATION 

T
he integration of new communication tech-

nologies in the operation of one organization 

is a key element for capacity building, enabling 

fast fl ow of information, increased transparency and re-

sponsibility, and automated processing of data for all 

integral parts of the national society.

Knowing the function and the need for ensuring 

proper information about the conducted activities of 

Macedonian Red Cross and the Red Cross branches 

the national society continues to develop new criteria, 

of information about Macedonian Red Cross targeted 

for diff erent categories of visitors. 

The Е-newsletter of Macedonian Red Cross repre-

sents a tool for provision of information to our volun-

teers, partners, associates and supporters of our ac-

tivities which are implemented on local, national and 

international level. The Е-newsletter of Macedonian Red 

Cross is issued once a week. 

Macedonian Red Cross in frames of the publishing 

activities regularly develops promotional material for 

dissemination of the activities of the organization.  This 

year as well the national society will publish diff erent 

specialized educational materials such as brochures, fl i-

ers, posters, manuals, additional post stamps and other 

materials. The additional post stamps are issued in co-

operation with the Macedonian Post Offi  ce on the occa-

sion of the four traditional weeks of the Red Cross. 

Press conferences and briefi ngs sessions for journal-

ists will be targeted towards timely provision of infor-

mation to the public about the conducted programme 

and project activities of our organization. In the course 

of the year, the national society will organize training for 

15 journalists from the electronic and printed media in 

order to ensure media support for the activities of Mac-

edonian Red Cross.

The provision of quality internal and external com-

munication in frames of the programme activities of 

the national society is expected to contribute towards 

building recognizable image and positive public opin-

ion of our national society in the country and wider.

which enables us to remain open in front of the public. 

In frames of the information system, Macedonian Red 

Cross continuously provides information to the public 

about the implemented activities as well as about the 

forthcoming initiatives in the local communities. 

In our daily communication work we use diff erent 

methodologies for raising public interest. The external 

communication is done with press releases and shar-

ing information bulletins to the electronic and printed 

media, as well as press conferences and education and 

dissemination work provided for journalists.

Our obligation is to be transparent and responsible 

in the operation, with the support of the available tools 

for reporting and promotion of our work. The web page 

of Macedonian Red Cross (www.redcross.org.mk) is reg-

ularly updated and ensures possibilities for publication 
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M
acedonian Red Cross through the pro-

gramme and project activities targeted for 

assistance and support to diff erent target 

groups continuously builds its recognizable image in 

the Republic of Macedonia and in the world. The ef-

fi cient operation enables ensuring international pro-

gramme support for implementation of programme 

activities of the national society.

In the past years, Macedonian Red Cross as a mem-

ber of the International Red Cross and Red Crescent 

Movement builds partnership relations raises funds and 

exchanges good practices with many Red Cross/Red 

Crescent national societies, the International Federation 

of Red Cross and Red Crescent Societies and the Interna-

tional Committee of the Red Cross.

There is also fruitful cooperation with the Unite Na-

tion’s agencies, European Union and other international 

organizations. In the course of the years Macedonian 

Red Cross developed in a strong national society and 

the initiatives, projects and programmes are subject of 

within the Movement and among other organizations 

as positive experiences and accomplishments which are 

being introduced in the operation of many national so-

cieties in the region and wider. The innovative develop-

ment activities and the Macedonian Red Cross human 

resources competencies are used for dissemination of 

our experiences among other partner organizations. 

The accomplishments in the past period and the 

good cooperation with the partner organizations rep-

resent a good precondition for Macedonian Red Cross 

in 2013 to continue to implement diff erent projects and 

programmes funded by international donors for the 

benefi t of diff erent vulnerable categories of population 

in the local communities and for organizational devel-

opment of the national society.

The bilateral cooperation of Macedonian Red Cross 

on national and local level is continuously expanding 

with more Red Cross/Red Crescent societies, which ena-

bles the national society to have regular organized ex-

change of experiences, information material and profes-

sional support in terms of improvement of the quality of 

services for the vulnerable population.

INTERNATIONAL 

COOPERATION 
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LOGISTIC SUPPORT FOR

IMPLEMENTATION OF 

PROGRAMME ACTIVITIES 

TRAININGS FOR ENHANCE-

MENT OF THE CAPACITIES OF 

THE HUMAN RESOURCES 

T
he sector for support of Macedonian Red Cross, 

is managed by trained staff , and provides safe 

and effi  cient management of humanitarian as-

sistance and local support for eff ective functioning of 

the programme activities for assistance to vulnerable 

population, as well as coordination and support for im-

plementation of diff erent trainings, and fi eld activities.  

One of the basic tasks is provision of appropriate 

humanitarian support and delivery of requested goods 

and services in places where they are required. In case 

of consequences from disasters, this assistance and sup-

port incorporates provision of materials and equipment 

which are of vital importance for the survival of the af-

fected persons, such as food, water, temporary shelter, 

medicaments, etc. 

The logistic department in cooperation with Mac-

edonian Red Cross branches and the City Red Cross of 

Skopje continuously implements activities in terms of 

organizing diff erent exercises, competitions, camps and 

actions for capacity building training of volunteers  for 

successful implementation of the programme activities 

of Macedonian Red Cross. The logistics department also 

coordinates activities with other civil society organiza-

tions 

The logistic support plays important role in the na-

tional society for undertaking operational activities for 

timely delivery of the required services to the vulnerable 

categories of persons. 

Through promotion of the internal systems, tools 

and procedures for operation and coordination in 

frames of the national society in the forthcoming year, 

we will strive to ensure continuous coordinated, admin-

istrative, technical, travel, infrastructural, procurement 

and other support, and promotion of the support sys-

tem on all levels of the organization. 

T
he capacity building of the human resources 

is important precondition for further devel-

opment of our organization and the society 

in general. Lifelong learning should be considered as a 

need, not as an obligation. It requires progress and in-

tegration of new theories innovative systems, practices 

and assessment. In order to impose lifelong learning as 

an important part of human life and the needs of the 

organization, preconditions need to be created which 

would enable vulnerable groups, staff  and volunteers to 

be directly involved in new forms of learning through 

active participation in creative workshops and trainings. 

Following the modern trends in terms of learning as 

a process, Macedonian Red Cross in the course of 2013 

will organize appropriate trainings and educations for 

capacity building of the human resources.
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Foreseen trainings in 2013

HEALTH PREVENTION

FIRST AID

BLOOD DONATION

SOCIAL WELFARE

DISASTER PREPAREDNESS 

AND RESPONSE 

DISSEMINATION AND 

INTERNATIONAL 

HUMANITARIAN LAW

RED CROSS IN 

ACTION – PROMOTION OF 

HUMAN VALUES 

VOLUNTEER MANAGEMENT

YOUTH

PUBLIC RELATIONS

ORGANIZATIONAL 

DEVELOPMENT

MOBILIZATION OF 

FUNDS 

• Training for volunteers for implementation of social services for older people;

• Training for nurses for providing medical services to older people; 

• Trainings for peer educators on tuberculosis;

• Training for fi rst aid in case of overdose; 

• Training for fi rst aid at work place for staff  and volunteers

• Training for fi rst aid judges; 

• Training for make up makers for realistic presentation  of wounds; 

• Refreshment courses for fi rst aid for educators and fi rst aid demonstrators; 

• Training for new educators and fi rst aid demonstrators; 

• Training workshop for new motivators for blood donation for diff erent na-

tionalities;

• National seminar for education of blood donation motivators for blood dona-

tion;   

• Training for peer educators on human traffi  cking; 

• Training for volunteers/staff  from RC branches for work with persons with 

special needs;

• Training for participatory community development;

• Training for MRC staff  on rescue and protection; 

• Training for staff  and volunteers in 5 RC branches on protection and rescue;

• Trainings for protection and rescue for teachers and technical staff  in 

        schools; 

• Training for disaster preparedness and response for staff  and volunteers in 3 

RC branches; 

• Training for dissemination of International Humanitarian Law; 

• Dissemination trainings for youth;

• Trainings for detection of needs in the communities and development and 

documentation of humanitarian projects for the wellbeing of the communities; 

• Training for trainers for volunteer management; 

• Training for youth peer educators for preventive programmes;

• Training for journalists;

• Capacity building training for RC branch presidents;

• Capacity building training for RC branch secretaries; 

• Training for mobilization of funds ; 
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Macedonian Red Cross continuously follows the 

latest trends in the area of fi nancial operation 

by undertaking activities that enable improvement of 

the material and fi nancial capacities in order to enhance 

the overall capacity building of the national society.

Macedonian Red Cross continuously modernizes 

the material and fi nancial operation, which enables im-

proved transparency and good reporting in the opera-

tion, automated processing of the data, fast fl ow of in-

formation and fi nancial indicators and improved image 

of the organization.

The total budget for 2013 is decreased for 6,71 %  

compared to the last year’s budget and it is decreased 

for 4,07% compared to the budget of the organization 

in 2011. The decreasing of the budget comes as a re-

sult of the decreased income from the Programme for 

promotion of blood donation for 2013, the income from 

membership fee from the RC braches and decreased 

own income. The planned own income participates 

with 30.75 in the total income, while the income from 

organs and donors participates with 69.25%.

In the area of expenditures, the capital expenditures 

amount to less than 1%, i.e. the running expenditures 

amount to 99,38% of the total expenditures. This year 

like last year, the policy of the organization is targeted 

towards development of the Macedonian Red Cross 

branches. Special funding is foreseen for development 

and operation of the Red Cross branches which will be 

selected according to defi ned criteria. 

31% of the total expenditures in the Budget for 2013 

relate to the expenditures of Macedonian Red Cross HQ 

while 69% of the total budget is targeted for the needs 

of the Macedonian Red Cross branches. It is important 

to emphasize that 41,89% of the total budgeted ex-

penditures of the Headquarters are for direct transfers 

to Macedonian Red Cross branches for implementation 

of their programme activities, which represents an in-

crease compared to the last year budget.

The expenditures of the Macedonian Red Cross HQ 

cover the salaries for the staff , material expenditures and 

expenditures for running maintenance. The expendi-

tures for the Macedonian Red Cross branches cover the 

expenditures for projects and programmes provided by 

donors or institutions. 

The budget of Macedonian Red Cross is realistic, 

concise, precise, and balanced and the defi ned resourc-

es in the Budget for 2013 will be used by Macedonian 

Red Cross in a rational and economic way with full trans-

parency and accountability.

BUDGET FOR 2013
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MACEDONIAN RED CROSS BUDGET FOR 2013

                        % 2013 2012 2011 

Total income 

  

100.00 48,296,830.00 53,880,435.50 50,490,826.00

  Own sources 30.75 14,851,500.00 9,154,000.00 12,950,300.00

  From organs and donors 69.25 33,445,330.00 44,726,435.50 37,540,526.00

Total expenditures 

  

100.00 48,296,830.00 53,880,435.50 50,490,826.00

  Running expenditures 99.38 47,996,830.00 53,600,435.50 49,614,867.00

  Capital expenditures 0.62 300,000.00 280,000.00 875,959.00

  

Balance 

  

100.00 0.00 0.00

 
INCOME 

  
Description Own sources 

of income

Income from 

organs/donors Budget 2013 Budget 2012 Budget 2011

74 TRANSFERS AND DONATIONS   
        

741 Ministry of Finance (from the Budget of RM – funds for 

programme activities) 

6,200,000.00 6,200,000.00 6,324,000.00 6,324,000.00

741 Blood Donation – Ministry of Health   7,000,000.00 7,000,000.00 10,000,000.00 11,000,000.00

740 Social Welfare 300,000.00 2,000,000.00 2,300,000.00 300,000.00 1,000,000.00

740 Organizational Development   3,100,000.00 3,100,000.00 347,000.00 1,857,940.00

740 First Aid 2,350,000.00  2,350,000.00 2,900,000.00 3,500,000.00

740 Health Education   10,301,062.00 10,301,062.00 11,779,098.00 4,186,022.00

740 Youth 110,000.00 140,000.00 250,000.00 300,000.00 200,000.00

740 Disaster Preparedness   719,568.00 719,568.00 2,653,725.00 1,612,874.00

740 Dissemination   123,000.00 123,000.00 436,865.00 318,300.00

740 RCA-PHV    0.00 0.00 1,657,280.00

740 Information and Communication    0.00 0.00 0.00

740 Tracing Service   61,700.00 61,700.00 85,800.00 120,000.00

740 International Cooperation    0.00 0.00 0.00

740 Fundraising-Mobilization of funds 500,000.00  500,000.00 1,200,000.00 864,110.00

740 Finance    0.00 0.00 0.00

72 TAX EXEMPTED INCOME    0.00 0.00   

740 From RC branches (membership fee) 1,500,000.00  1,500,000.00 1,875,000.00 1,875,000.00

    

740 Donations from natural persons
 

300,000.00 300,000.00 150,000.00 200,000.00

740 Donations from legal persons   500,000.00   500,000.00 350,000.00 650,000.00

760 Additional post stamps (MRC Law) 300,000.00   300,000.00 300,000.00 300,000.00

750 From rent of office space 1,291,500.00   1,291,500.00 1,179,000.00 2,135,300.00

760 From registration of vehicles 500,000.00 10,000,000.00 10,500,000.00 10,200,000.00 10,200,000.00

760 From the Education Training Centre     0.00 1,140,000.00 1,490,000.00

780 Balance brought forward from last year 1,000,000.00   1,000,000.00 2,359,947.50 1,000,000.00

 

TOTAL INCOME 14,851,500.00 33,445,330.00 48,296,830.00 53,880,435.50 50,490,826.00
            

 

 

  Own sources 30.75 14,851,500.00 9,154,000.00 12,950,300.00

  From organs and donors 69.25 33,445,330.00 44,726,435.50 37,540,526.00

 

  Running expenditures 99.38 47,996,830.00 53,600,435.50 49,614,867.00

  Capital expenditures 0.62 300,000.00 280,000.00 875,959.00

                      % 2013 2012 2011 

TOTAL INCOME 14,851,500.00 33,445,330.00 48,296,830.00 53,880,435.50 50,490,826.00

   

INCOME

  
Description  Own sources

of income

Income from

organs/donors Budget 2013 Budget 2012 Budget 2011
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EXPENDITURES     

  
Description 

Own sources 

of income

From 

organs/donors Budget 2013 Budget 2012 Budget 2011

RUNNING EXPENDITURES           

480 BASIC SALARIES AND COMPENSATIONS         

4800 Gross salaries for employees 5,623,104.00 616,896.00 6,240,000.00 6,546,009.00 8,226,000.00

4012 Compensation for annual vacation 0.00   0.00 0.00 0.00

4012 Other compensations 50,000.00   50,000.00 50,000.00 100,000.00

480 

CONTRIBUTIONS FOR SALARIES AND PERSONAL 

TAX ON SALARIES     0.00     

4603 Personal tax on compensations 

 (perdiem, jubilee premium) 50,000.00  50,000.00 50,000.00 50,000.00

TOTAL EXPENDITURES FOR SALARIES 5,723,104.00 616,896.00 6,340,000.00 6,646,009.00 8,376,000.00

414 PERDIEM AND DAILY EXPENSES         

4141 Travel abroad 100,000.00  100,000.00 274,100.00 200,000.00

401 COMMUNAL FEES     0.00 0.00 0.00

4010 Electricity 800,000.00 110,268.00 910,268.00 900,000.00 615,000.00

4015 Water 60,000.00   60,000.00 60,000.00 60,000.00

4015 Waste disposal 25,000.00   25,000.00 25,000.00 25,000.00

401 HEATING     0.00 0.00 0.00

4011 Central heating 650,000.00   650,000.00 650,000.00 600,000.00

404 COMMUNICATION AND TRANSPORT     0.00 0.00 0.00

4045 Post office 60,000.00   60,000.00 60,000.00 100,000.00

4045 Telephone and fax 500,000.00 30,240.00 530,240.00 790,584.00 659,224.00

4045 Perdiem in country and abroad 0.00 47,559.00 47,559.00 0.00 0.00

4012 Fuel 500,000.00 304,536.00 804,536.00 747,498.00 563,809.00

4083 Expenses for registration of vehicles 200,000.00   200,000.00 200,000.00 200,000.00

 

4049 Other expenses for transport (toll, car wash, fixing tires) 50,000.00   50,000.00 50,000.00 50,000.00

400 MATERIALS       0.00 0.00

4003 Office material 100,000.00 200,000.00 300,000.00 647,500.00 232,309.00

4081 Magazine subscription and literature 61,000.00   61,000.00 30,000.00 30,000.00

4009 Tapes, cassettes, for audio/video equipment 20,000.00   20,000.00 50,000.00 100,000.00

4034 Xerox, printing and publication of material 584,500.00 1,900,080.00 2,484,580.00 3,433,672.50 5,008,651.00
       Organizational Development 44,500.00   44,500.00 270,600.00 0.00

       Information and Communication     0.00 0.00 0.00

       Dissemination     0.00 187,765.00 347,000.00

       Health education     0.00 0.00 109,940.00

       First Aid 270,000.00   270,000.00 177,205.00 300,000.00

       International Department.     0.00 0.00 0.00

       Blood Donation   1,500,000.00 1,500,000.00 1,963,000.00 2,963,000.00

       Social Welfare 250,000.00   250,000.00 200,000.00 200,000.00

       Tracing Service     0.00 0.00 0.00

       Mobilization of Funds     0.00 200,000.00 678,480.00

       Educational Training Centre     0.00 100,000.00 220,000.00

       Disaster Management 20,000.00 400,080.00 420,080.00 246,000.00 190,231.00

       Youth     0.00 89,102.50 0.00

4002 Beverages, food items, hygiene material 60,000.00 60,000.00 100,000.00 100,000.00

4000 Materials for fire extinguishing 20,000.00   20,000.00 20,000.00 17,000.00

4000 Material for special purposes (medical material) 130,000.00 723,207.00 853,207.00 1,132,741.50 597,895.00

4007 Other materials 100,000.00   100,000.00 218,450.00 200,000.00

402 RUNNING MAINTENANCE     0.00   0.00

4020 Repair and maintenance of vehicles 200,000.00   200,000.00 250,000.00 250,000.00

4020 Expenses for maintenance of equipment 100,000.00   100,000.00 100,000.00 50,000.00

4020 Expenses for maintenance of the building 100,000.00   100,000.00 100,000.00 150,000.00

4020 Maintenance of the software and hardware 288,000.00   288,000.00 270,000.00 50,000.00

403 CONTRACTUAL SERVICES     0.00     

4030 Fees for solicitor 150,000.00   150,000.00 150,000.00 150,000.00

4082 Seminars and meetings 1,885,000.00 2,109,904.00 3,994,904.00 4,770,921.00 3,543,802.00
       Organizational Development 340,000.00 600,000.00 940,000.00 539,290.00 718,740.00

       Information and Communication 120,000.00   120,000.00 150,000.00 150,000.00

       Dissemination   123,000.00 123,000.00 249,100.00 349,800.00

       RCA-PHV     0.00 0.00 0.00

       Health prevention   792,564.00 792,564.00 579,459.00 188,562.00

       First Aid 395,000.00   395,000.00 150,000.00 150,000.00

       Blood Donation     0.00 337,000.00 357,000.00

       Social Welfare   300,000.00 300,000.00 6,000.00 100,000.00

       Tracing Service   61,700.00 61,700.00 61,700.00 140,000.00

       Mobilization of Funds     0.00 300,000.00 196,640.00

       Youth 10,000.00   10,000.00 316,472.00 100,000.00

       Disaster Management 160,000.00 92,640.00 252,640.00 651,900.00 393,060.00

       Emergency Response Unit (trainings and activities) 100,000.00   100,000.00 100,000.00 100,000.00

       Educational Training Centre     0.00 380,000.00 100,000.00

       Executive Board meetings 100,000.00   100,000.00 100,000.00 100,000.00

EXPENDITURES     

 
Description

Own sources

of income

From 

organs/donors Budget 2013 Budget 2012 Budget 2011
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own sources

from organs and donors

running expenditures

programes projects/ material expenditures salaries for staff

programes projects/

material expenditures

salaries for staff

INCOME IN 2013 EXPENDITURES IN 2013

STRUCTURE OF MRC EXPENDITURES STRUCTURE MRC EXPENDITURESOF

capital expenditures

Expenses for MRC HQ

Expenses for RC Branches

Total

%

       MRC Assembly 100,000.00   100,000.00 100,000.00 100,000.00

       Meetings with branch secretaries/presidents 100,000.00   100,000.00 100,000.00 100,000.00

       FACE 250,000.00   250,000.00 250,000.00 0.00

       Youth Council 100,000.00   100,000.00 100,000.00 100,000.00

       Youth Camp/European coordination meeting 110,000.00 140,000.00 250,000.00 300,000.00 100,000.00

4100 Bank commission 50,000.00   50,000.00 50,000.00 45,000.00

4130 Insurance on property and security 25,000.00   25,000.00 30,000.00 30,000.00

4266 Other financial services (part time contracts) 2,224,232.00 6,555,829.00 8,780,061.00 10,804,464.00 4,132,482.00

4267 Other contractual services 100,000.00 32,778.00 132,778.00 150,000.00 200,000.00

4267 External audit 120,000.00   120,000.00 673,500.00 100,000.00

4268 Membership fee in int. organizations 150,000.00   150,000.00 150,000.00 212,000.00

427 OTHER OPERATIONAL EXPENDITURES     0.00 0.00   

4271 Fundraising     0.00 0.00 100,000.00

4200 Expenses for international cooperation     0.00 0.00 250,000.00

430 TRANSFERS TO NON FOR PROFIT ORGANIZATIONS     0.00 0.00   

4300 Transfers to RC branches   20,229,697.00 20,229,697.00 20,065,995.50 22,616,695.00

4300 Development Fund     0.00 0.00 0.00

TOTAL RUNNING EXPENDITURES 15,135,836.00 32,860,994.00 47,996,830.00 53,600,435.50 49,614,867.00

 

CAPITAL EXPENDITURES           

441 

PROCUREMENT OF FURNITURE AND OFFICE 

MATERIAL           

4410 Procurement of office furniture     0.00 0.00 0.00

4410 

Procurement of equipment (MRC and ERU) and software, medical 

material   0.00 130,000.00 325,959.00

464 PROCUREMENT OF VEHICLES         

4641 Procurement of a car 0.00   0.00 0.00 0.00

440 BASIC AND SPECIAL MAINTENANCE         

4425 Capital investments in RC branches     0.00 0.00 200,000.00

4425 Development Support for RC branches 250,000.00   250,000.00 0.00 200,000.00

4401 Reconstruction and renovation of buildings 50,000.00   50,000.00 150,000.00 150,000.00

 

TOTAL CAPITAL EXPENDITURES 300,000.00 0.00 300,000.00 280,000.00 875,959.00

TOTAL EXPENDITURES 15,435,836.00 32,860,994.00 48,296,830.00 53,880,435.50 50,490,826.00

4410 

    %       

  Expenditures for Macedonian Red Cross HQ 12,666,336.00 26.23       

  Expenditures for RC branches 35,630,494.00 73.77       

  TOTAL 48,296,830.00 100       

          

  Finance Department 

Secretary 

General         

  Zaklina Popovic M.A. Sait Saiti       

  

p

TOTAL RUNNING EXPENDITURES 15,135,836.00 32,860,994.00 47,996,830.00 53,600,435.50 49,614,867.00

TOTAL CAPITAL EXPENDITURES 300,000.00 0.00 300,000.00 280,000.00 875,959.00

TOTAL EXPENDITURES 15,435,836.00 32,860,994.00 48,296,830.00 53,880,435.50 50,490,826.00

    %

  Expenditures for Macedonian Red Cross HQ 12,666,336.00 26.23

  Expenditures for RC branches 35,630,494.00 73.77

  TTOTAL 48,296,830.00 100

Secretary General

 MA. Sait Saiti
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www.redcross.org.mk

Никогаш не се сомневај дека 

можеш да го промениш светот.  

Секој успех е триумф на 

заедничката хуманост. 

Kurrë mos dysho që mund 

ta ndryshosh botën. Çdo 

sukses është triumf i 

humanizmit të përbashkët.

Never doubt that you can 

change the world. Each success 

is a triumph of joint human-

ity. Никогаш не се сомневај 

дека можеш да го промениш 

светот.  Секој успех е триумф 

на заедничката хуманост. 

Kurrë mos dysho që mund 

ta ndryshosh botën. Çdo 

sukses është triumf i 

humanizmit të përbashkët.

Never doubt that you can change 

the world. Each success is a 

triumph of joint humanity. 
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